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Lotto N. 1
ANCONA
Sisto V (Felice Peretti), 1585-1590.
Testone 1588.
Ag  gr. 7,21
Dr. SIXTVS - V P M 1588. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate con
cordoni, sormontato da stella.
Rv. NOLI ME TANGERE. Gesù e la Maddalena inginocchiata; in esergo, ANCONA.

Bigliografia: Munt. 80; B. 1349.
Conservazione: MB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 2
ANCONA
Prima Repubblica Romana, 1798-1799.
Due Baiocchi s. data.
Æ  gr. 15,32
Dr. REPVBLICA - ROMAN. Fascio con scure e sormontato da pileo; a s., A; sotto, T - M.
Rv. DVE / BAIOC / CHI. Iscrizione disposta su tre righe tra due due rami di quercia.

Bigliografia: Pag. 2/a; Gig. 3b;Bruni 5.
Conservazione: Buon  BB
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di partenza: € 80
Nota: €

Lotto N. 3
ANCONA
Prima Repubblica Romana, 1798-1799.
Due Baiocchi s. data.
Æ  gr. 18,87
Dr. REPVBLICA - ROMAN. Fascio con scure e sormontato da pileo; a s., A; sotto, [A -
P].
Rv. DVE / BAIOC / CHI. Iscrizione disposta su tre righe tra due due rami di quercia.

Bigliografia: Pag. 1b; Gig. 3; Bruni 4.
Conservazione: Bel BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €
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Lotto N. 4
(L’) AQUILA
Carlo VIII di Valois, occupazione francese 1483-1498.
Cavallo.
Æ  gr. 1,90
Dr. KROLVS D K G REX FRR. Scudo coronato.
Rv. AQUILANA - CIVITAS. Croce trilobata su quattro raggi; sotto, aquila su scudo.

Bigliografia: Biaggi 128.
Conservazione: MB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 10
Nota: €

Lotto N. 5
AQUILA (L’)
XV Secolo.
Lotto di n. 2 Cavalli: 1 a nome di Ferdinando I d’Aragona (Ferrante),l’altro emesso
durante la  Ribellione a nome di Papa Innocenzo VIII.
Æ  gr. 2,83 totali

Bigliografia: Cfr. MIR 95 e Munt. 17.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 6
ASTI
Comune, 1140-1336.
Denaro.
Mi  gr. 0,56
Dr. CVNRADVS. Le lettere REX disposte a triangolo.
Rv. ASTENSIS. Croce.

Bigliografia: Bia. 232; MIR 34.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 7
ASTI
Comune, 1140-1336.
Denaro.
Mi  gr. 0,59
Dr. CVNRADVS. Le lettere REX disposte a triangolo.
Rv. ASTENSIS. Croce.

Bigliografia: Bia. 232; MIR 34.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 25
Nota: €
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Lotto N. 8
AVIGNONE
Gregorio XIII (Ugo Boncompagni), 1572-1585.
Patard.
Mi  gr. 0,68
Dr. [GRE]GORIVS [XIII] PON MAX. Chiavi decussate.
Rv. SAN PETRVS ET PAVLVS [AVENIO]. Croce in quadrilobo.

Bigliografia: Munt. 348; B. 1302.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 9
BOLOGNA
Repubblica, monetazione a nome di Enrico VI Imperatore, 1191-1336.
Bolognino Grosso.
Ag  gr. 1,15
Dr. ENRICIIS. Le lettere P R T disposte a croce attorno a globetto.
Rv. BO NO NI (globetto). Lettera A tra quattro globetti.

Bigliografia: CNI 2/9; Ch. 13; Bdn 13.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 10
BOLOGNA
Repubblica, monetazione a nome di Enrico VI Imperatore, 1191-1336.
Bolognino Grosso.
Ag  gr. 1,24
Dr. ENRICIIS. Le lettere P R T disposte a croce attorno a globetto.
Rv. BO NO NI (globetto). Lettera A tra quattro globetti.

Bigliografia: CNI 2/9; Ch. 13; Bdn 13.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 11
BOLOGNA
Clemente VIII (Ippolito Aldobrandini), 1592-1605.
Sesino
Æ  gr. 1,05
Dr. CLEMENS VIII PONT MAX. Busto a d.con piviale decorato.
Rv. BONONIA - DOCET. Stemma della città di Bologna.

Bigliografia: Munt. 124; Ch. 416; B. 1479; Bdn 1195.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €
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Lotto N. 12
BOLOGNA
Paolo V (Camillo Borghese), 1605-1621.
Mezzo Carlino.
Ag  gr. 0,89
Dr. BONO / NIA / DOCET. Iscrizione disposta du tre righe entro ghirlanda chiusa in
basso da stemma di Bologna con croce.
Rv. S PETRONIVS. Busto mitrato del santo.

Bigliografia: CNI (IV) 3; Munt. 202;  B. 1599; Ch. 447; Bdn 1242.
Conservazione: MB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 13
BOLOGNA
Urbano VIII (Maffeo Vincenzo Barberini), 1623-1644.
Quattrino 1624.
Æ  gr. 3,05
Dr. Leone vessillifero rampante verso s.
Rv. BONO / NIA / DOCET; in esergo, 1624.

Bigliografia: M. 239; Ch. 471; Bdn 1302.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 14
BOLOGNA
Alessandro VII (Fabio Chigi), 1655-1667.
Carlino 1667.
Mi  gr. 1,66
Dr. BONONIA DOCET 1667. Stemma della città.
Rv. PRAESIDIVM ET DECVS. La Madonna col Bambino.

Bigliografia: Munt. 71a; B. 1928; Ch. 540; Bdn 1397.
Conservazione: MB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 15
BOLOGNA
Alessandro VII (Fabio Chigi), 1655-1667.
Carlino 1667.
Mi  gr. 1,76
Dr. BONONIA DOCET 1667. Stemma della città.
Rv. PRAESIDIVM ET DECVS. La Madonna col Bambino.

Bigliografia: Munt. 71a; B. 1928; Ch. 540; Bdn 1397.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €
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Lotto N. 16
BOLOGNA
Clemente X (Emilio Altieri), 1670-1676.
Carlino 1673.
Ag  gr. 1,76
Dr. BONONIA DOCET. Stemma della città; sotto, 16 - 73.
Rv. PRAESIDIVM ET DECVS. La Vergine col Bambino.

Bigliografia: Munt. 59a; Ch. 561; B. 2044; Bdn 1436.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 17
BOLOGNA
Clemente X (Emilio Altieri), 1670-1676.
Carlino 1673.
Ag  gr. 1,72
Dr. BONONIA DOCET. Stemma della città; sotto, 16 - 73.
Rv. PRAESIDIVM ET DECVS. La Vergine col Bambino.

Bigliografia: Munt. 59a; Ch. 561; B. 2044; Bdn 1436.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 18
BOLOGNA
Clemente X (Emilio Altieri), 1670-1676.
Carlino 1674.
Ag  gr. 1,84
Dr. BONONIA DOCET. Stemma della città; sotto, 16 - 74.
Rv. PRAESIDIVM ET DECVS. La Vergine col Bambino.

Bigliografia: Munt. 59b; Ch. 562; B. 2044; Bdn 1446.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 19
BOLOGNA
Innocenzo XI (Benedetto Odescalchi), 1676-1689.
Doppio Bolognino o Muraiola.
Mi  gr. 1,37
Dr. INNOCENTIVS XI PON M. Busto a d. con piviale a fiorami.
Rv. S - P - E TRONIVS - DE BON. Figura del Santo stante.

Bigliografia: CNI 87; Munt. 234; B. 2144; Ch. 586; Bdn 1520.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €
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Lotto N. 20
BOLOGNA
Alessandro VIII (Pietro Ottoboni), 1689-1691.
Muraiola.
Mi  gr. 1,39
Dr. ALEXANDER VIII PON M. Busto a d. con piviale decorato con arabeschi.
Rv. S - P - ETRONIVS - DE BON. San Petronio, stante e frontale, regge pastorale e
modellino della città.

Bigliografia: CNI 21; Munt. 40; Ch. 601; B. 2192; Bdn 1569.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 21
BOLOGNA
Innocenzo XII (Antonio Pignatelli), 1691-1700.
Quattrino 1692.
Æ  gr. 2,40
Dr. Leone vessillifero rampante verso s.
Rv. BONO / NIA / DOCET; in esergo, 1692.

Bigliografia: Munt. 149a; B. 2306; Ch. 633; Bdn 1613.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 22
BOLOGNA
Clemente XI (Gian Francesco Albani), 1700-1721.
Muraiola da 4 Bolognini 1714.
Mi  gr. 3,01
Dr. CLEMENS XI PONT  M 1714 C F. Busto a s. con camauro, stola; sotto il busto,
stella.
Rv. S PETRONIVS BON PROT. Il Santo stante benedice la città; in esergo, IIII.

Bigliografia: CNI 97; Munt. 191a; Ch. 679; B. 2459; Bdn 679.
Conservazione: Bel BB
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di partenza: € 60
Nota: €

Lotto N. 23
BOLOGNA
Clemente XII (Lorenzo Corsini), 1730-1740.
Quattrino 1739.
Æ  gr. 2,17
Dr. Leone vessillifero rampante verso s.
Rv. BONO / NIA / DOCET; in esergo, 1739.

Bigliografia: Munt. 195h; B. 2693; Ch. 875; Bdn 2016.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €
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Lotto N. 24
BOLOGNA
Benedetto XIV (Prospero Lorenzo Lambertini), 1740-1758.
Bianco 1749.
Ag  gr. 3,31
Dr. BENEDIC XIV P M BONON. Busto a d. con camauro.
Rv. BONONIA - DOCET 1749. Leone rampante verso s.; sul vessillo: LIBER; sotto, 12.

Bigliografia: CNI 170; Munt. 230b; B. 2806; Ch. 888; Bdn 2086.
Conservazione: MB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 25
BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Lira da 20 Bolognini 1777.
Ag  gr. 5,07
Dr. PIVS VI - PONT M. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. BONON - DOCET 1777. Leove vessillifero rampante verso s.; sotto, 20.

Bigliografia: Munt. 224; B. 3054.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 26
BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Paolo o Mezza Lira 1781.
Ag  gr. 2,57
Dr. PIVS VI - P M 1781. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate; ai lati,
armette Boncompagni e della città.
Rv. PRAESID TE DECVS BONON. La Beata Vergine con il Figlio.

Bigliografia: Munt. 225; Ch. 1071 var. I; B. 3056.
Conservazione: Bel BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 70
Nota: €

Lotto N. 27
BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Paolo o Mezza Lira 1781.
Ag  gr. 2,56
Dr. PIVS VI - P M 1781. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate; ai lati,
armette Boncompagni e della città.
Rv. PRAESID TE DECVS BONON. La Beata Vergine con il Figlio.

Bigliografia: Munt. 225; B. 3056; Ch. 1071 var. I.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €
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Lotto N. 28
BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Carlino da 5 Bolognini 1778.
Ag  gr. 1,31
Dr. PIVS VI - P MAX. Stemma a targa sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. S PETRON - BON PROT. Busto del Santo con mitra.

Bigliografia: Munt. 229; B. 3059; Ch. 1075.
Conservazione:  BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 29
BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Carlino da 5 Bolognini 1778.
Ag  gr. 1,21
Dr. PIVS VI PONT - MAXIM. Pianta di giglio; in esergo, B 5.
Rv. Stemma inquartato di Bologna in cornice; ai lati, 17 - 78.

Bigliografia: Munt. -; Ch. 1078 var. I; B. 3060.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 30
BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Carlino da 5 Baiocchi 1778.
Ag  gr. 1,62
Dr. PIVS VI PONT - MAXIM. Pianta di giglio.
Rv. Stemma di Bologna inquartato, a cuore, con punta verso d., in cornice.

Bigliografia: Munt. 232; Ch. 1081; B. 3060.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 31
BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Carlino da 5 Baiocchi 1779.
Ag  gr. 1,62
Dr. PIVS VI PONT - MAXIM. Pianta di giglio.
Rv. Stemma di Bologna inquartato, a cuore, con punta verso d., in cornice.

Bigliografia: Munt. 232a; Ch. 1082; B. 3060.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €
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Lotto N. 32
BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Muraiola da 4 Baiocchi 1796.
Mi  gr. 3,01
Dr. PIVS VI PONT MAX. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. S PETRON - B - PROT 1796. San Petronio con pastorale benedice la città.

Bigliografia: Munt. 240b; B. 3064; Ch. 1098.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 33
BOLOGNA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Muraiola da 4 Baiocchi 1796.
Mi  gr. 3,88
Dr. PIVS VI PONT MAX. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. S PETRON - B - PROT 1796. San Petronio con pastorale benedice la città.

Bigliografia: Munt. 240B; Ch. 1102; B. 3064.
Conservazione: Più che SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 34
BOLOGNA
XVI-XVII secolo.
Peso monetale del Mezzo Zecchino Romano.
Æ  gr. 1,70
Dr. Stemma di Bologna quadripartito tra due rami di palma.
Rv. MEZZO / ZECCHINO / ROMANO. Iscrizione disposta su tre righe; sopra, giglio;
sotto, contromarca tra due stelle.

Bigliografia: Mazza 552.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 25
Nota: €

Lotto N. 35
BOLOGNA
Napoleone I Re d’Italia, 1805-1814.
Soldo 1808.
Æ  gr. 10,48
Dr. Testa nuda a s.
Rv. Corona ferrea radiata.

Bigliografia: Pag. 66; Gig. 206; Ch. 1223.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 200
Nota: €
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Lotto N. 36
BOLOGNA
Sede Vacante (Cam. Card. Bartolomeo Pacca), 1823.
Mezzo Scudo 1823.
Ag  gr. 12,76
Dr. SEDE VACANTE - MDCCCXXIII. Stemma sormontato da galero, chiavi decussate,
padiglione e colomba.
Rv.AVXILIVM - DE - SANCTO. La Santa Chiesa velata, col capo raggiante, seduta su
nubi tiene le chiavi e un piccolo tempio a cupola.

Bigliografia: M. 5; Pag. 113; Gig. 5; Ch. 1261.
Conservazione: MB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 37
Città del Vaticano
Sede Vacante (Cam. Card. Eugenio Pacelli), 1939.
10 Lire e 5 Lire 1939.
Ag
Dr. Stemma del Cardinale Pacelli su croce di Malta, sormontato da croce, galero, chiavi
e padiglione.
Rv. La Colomba dello Spirito Santo raggiante.

Bigliografia: Pag. 702 e 703; Gig. 94 e 95.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 38
FERMO
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Mezzo Baiocco 1798 a. XXIII.
Æ  gr. 3,99
Dr. PIVS / PAPA VI / AN / XXIII. Iscrizione entro ghirlanda di alloro.
Rv. MEZZO / BAIOCCO / FERMANO / 1798. Iscrizione entro corona d’alloro.

Bigliografia: Munt 325; B. 3096.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 39
FERRARA
Nicolò III d’Este, 1393-1441.
Marchesano Grosso.
Ag  gr. 1,10
Dr. aquiletta NIChOL MAR. Lettere CHIO disposte intorno a globetto.
Rv. stemmino DE FE RA RI. Lettera A attorniata da globetti.

Bigliografia: CNI 1/6; Bel. 1; MIR 221.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €
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Lotto N. 40
FERRARA
Paolo V (Camillo Borghese), 1605-1621.
Mezzo Grosso.
Ag  gr. 0,58
Dr. PAVLVS V BVRGH [...] P MAX. Busto a d., con mozzetta e stola.
Rv. FER / RARI / AE. Isrizione disposta su tre righe entro corona d’alloro.

Bigliografia: Munt. 224; B. 1608.
Conservazione: MB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 41
FERRARA
Paolo V (Camillo Borghese), 1605-1621.
Piastra 1619
Ag  gr. 30,70
Dr. ✶ PAVLVS: V: BVRGHESIVS: P: MAX✶✶✶. Busto a d. con camauro; sotto, 1619
tra due fregi.
Rv. S (due stelle verticali) GEORGIVS✶✶ -  FERARIAE -  (due stelle verticali)
PROTECTOR. San Giorgio, con elmo piumato, al galoppo verso d., uccide il drago; in
esergo, armette Serra e di Ferrara.

Bigliografia: M. 206; B. 1604.
Conservazione: MB
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di partenza: € 150
Nota: €

Lotto N. 42
FIRENZE
Durante Cosimo I de’ Medici, Sec. XVI.
Tessera mercantile per il commercio.
Æ  gr. 2,87
Dr. Monogramma OM.
Rv. Monogramma OM.

Bigliografia: Cfr. Vanni 177.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 43
FIRENZE
Durante Cosimo I de’ Medici, Sec. XVI.
Tessera mercantile per il commercio.
Æ  gr. 3,05
Dr. Globo crucigero decorato da piccole croci; attorno, globetti.
Dr. Globo crucigero decorato da piccole croci; attorno, globetti.

Bigliografia: cfr. Banti 867.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €
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Lotto N. 44
FIRENZE
Repubblica, 1189-1532.
Fiorino stretto 1347, II semestre.
Au  gr. 3,42
Dr. FLOR - ENTIA. Giglio.

Rv. S IOHA - NNES B (rocco simbolo di Nerio di Lippo). San Giovanni, nimbato e
benedicente, stante e frontale regge lunga croce appoggiata alla spalla s.

Bigliografia: Bern. 1551; Fried. 275.
Conservazione: MB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 300
Nota: €

Lotto N. 45
FIRENZE
Repubblica, 1189-1532.
Quattrino o Crazia 1371-1373.
Mi  gr. 0,76
Dr. FLORENTIA. Giglio.
Rv. S IOAN NES B (croce cuspidata). San Giovanni stante e frontale, nell’atto di
benedire regge croce.

Bigliografia: Bern. 665/73; MIR 87/8.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 46
FIRENZE
Pietro Leopoldo I d’Asburgo Lorena, 1765-1790.
Quattrino 1778.
Æ  gr. 0,73
Dr. P LEOP A A - M D ETR. Stemma coronato.
Rv. UN / QVATTRINO / 1778. Iscrizione disposta su tre righe.

Bigliografia: CNI 80/2; Gal. XXIV, 2/3; MIR 395/2.
Conservazione: Bel BB
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 47
FIRENZE
Carlo Ludovico di Borbone, con la reggenza di Maria Luisa, 1803-1807.
Dena 1807.
Ag dorato  gr. 39,12
Dr. Busti affiancati.
Rv. Stemma coronato, con collare del Toson d’Oro, su croce di Santo Stefano.

Bigliografia: Pag. 27a; Gig. 11.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 150
Nota: €



Asta n. Asta 18 Online

Lotto N. 48
GENOVA
Dogi Biennali, 1528-1797. II Fase, 1541-1637.
Soldino 1580.
Mi  gr. 0,83
Dr. DVX GVB REI P GEN 1580. Castello in cornice d’archi.
Rv. CONRADVS II RO REX L B. Croce patente in cornice d’archi.

Bigliografia: CNI 4/72; MIR 250/9.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 49
GENOVA
Dogi Biennali, 1528-1797. II Fase, 1541-1637.
Soldino 1577.
Mi  gr. 0,93
Dr. DVX GVB REI P GEN 1577. Castello in cornice d’archi.
Rv. CONRADVS II RO REX L B. Croce patente in cornice d’archi.

Bigliografia: CNI 17/20; MIR 250/6.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 50
GENOVA
Dogi Biennali, 1528-1797. III Fase, 1637-1797.
8 Lire 1796.
Ag  gr. 32,81

Dr. DUX•ET•GUB• - REIP•GENU•. Stemma della Repubblica coronato tra due grifi
alati, poggiato su base decorata con maschera leonina; in esergo, L 8.

Rv. NON•SURREXIT• - MAJOR•1796★ . San Giovanni stante e frontale, con il capo
rivolto a s., mano d. sollevata in atto di benedire, tiene lunga croce con cartiglio: ECCE
AGNUS DEI.

Bigliografia: CNI 8; Lunardi 364; MIR 309/5.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 150
Nota: €
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Lotto N. 51
GENOVA
Dogi Biennali, 1528-1797. III Fase, 1637-1797.
8 Lire 1795.
Ag  gr. 33,12
Dr. REIP GEN - DUX ET GUB. Stemma della Repubblica coronato e sostenuto da due
grifi alati su ramo di alloro e di palma; in esergo, L 8.
Rv. NON SURREXIT MAJOR 1795. San Giovanni stante di fronte con il capo rivolto a
s. , in atto benedicente e con croce sul cui cartiglio ECCE AGNUS DEI.

Bigliografia: MIR 309/3; CNI 6; Lunardi 364.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 150
Nota: €

Lotto N. 52
GENOVA
Dogi Biennali, 1528-1797. III Fase, 1637-1797.
4 Lire 1796.
Ag  gr. 16,46
Dr. DUX ET GUB REIP GENU. Stemma della Repubblica coronato e sostenuto da due
grifi alati, poggiato su base decorata con maschera leonina; in esergo, L 4.
Rv. NON SURREXIT MAJOR 1796. San Giovanni stante di fronte con il capo rivolto a
sinistra, in atto benedicente e con croce sul cui cartiglio ECCE AGNUS DEI.

Bigliografia: CNI 11; Lunardi 367.
Conservazione: Piacevole. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 53
GENOVA
Dogi Biennali, 1528-1797. III Fase, 1637-1797.
4 Lire 1797.
Ag  gr. 16,16
Dr. DUX ET GUB - REIP GENU. Stemma della Repubblica coronato e sostenuto da due
grifi alati, poggiato su base decorata con maschera leonina; in esergo, L 4.
Rv. NON SURREXIT - MAJOR 1797. San Giovanni stante verso s., in atto benedicente
regge croce sul cui cartiglio: ECCE AGNUS DEI.

Bigliografia: CNI 8; MIR 313/5.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €
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Lotto N. 54
GENOVA
Dogi Biennali, 1528-1797. III Fase, 1637-1797.
Lira 1794.
Ag  gr. 3,77
Dr.  DUX ET GUB - REIP GENU. Stemma della Repubblica coronato e sostenuto da due
grifi alati; in esergo, L 1.
Rv. NON SURREXIT - MAJOR 1794. San Giovanni stante verso s., in atto benedicente
regge croce sul cui cartiglio: ECCE AGNUS DEI.

Bigliografia: CNI 8; MIR 323/5.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 55
GORIZIA
Giuseppe II d’Asburgo Lorena, 1780-1790.
Soldo 1788 K.
Æ  gr. 2,99
Dr. Stemma in cornice sormontato da corona.
Rv. Valore e data entro cartella.

Bigliografia: MIR 152.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 56
Lombardia
Marco Corner Doge LIX, 1365-1368.
Imitazione del ducato s. data.
Æ  gr. 1,96
Dr. San Marco, stante a sinistra, porge il vessillo al doge, genuflesso a destra, che lo
prende con entrambe le mani; sotto la banderuola DVX.
Rv. Gesù Cristo, stante di prospetto, con il Vangelo e nell’atto di benedire in
un’aureola ellittica cosparsa di stelle.

Bigliografia: Scarfea 419.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €
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Lotto N. 57
LUCCA
Repubblica, 1369-1799.
Scudo 1756 detto Panterino.
Ag  gr. 25,85
Dr. RESPUBLICA - LUCENSIS. Stemma in cartella coronato, tra due pantere; sotto,
1756.
Rv. SANCTUS - MARTINUS. Il Santo a cavallo in atto di tagliare il mantello; ai suoi
piedi, un mendicante.

Bigliografia: CNI 840; MIR 237/16 Bell. 78/3
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 250
Nota: €

Lotto N. 58
LUCCA
Carlo Ludovico di Borbone, 1824-1847.
10 Soldi 1833.
Ag
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Valore e data entro due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 265; Gig. 5.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 59
MANTOVA
Federico II Gonzaga, 1519-1540.
Sesino.
Æ  gr. 0,67
Dr. VIRGILIVS MARO. Testa a s.
Rv. XPI IHESV SANGVINIS. S. Caterina stante con pisside.

Bigliografia: CNI 5/18; MIR 477.
Conservazione: q. BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 60
MANTOVA
Carlo I Gonzaga di Gonzaga Nevers, 1627-1637.
Lira 1633.
Ag  gr. 4,24
Dr. CAR I D G M E M FE C. Stemma gonzaghesco dalle quattro aquile entro cartella
ornata sormontato da corona; sopra, FIDES
Rv. SANCTA - LVCIA. La Santa stante verso s., tiene il piattino con gli occhi; ai lati, 16 -
33.

Bigliografia: Biagi 12; CNI 19-21; MIR 650.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 70
Nota: €
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Lotto N. 61
MILANO
Enrico II di Sassonia, 1004-1024.
Denaro scodellato.
Ag  gr. 1,18
Dr. IMPERATOR. H / RIC / N. Iscrizione disposta su tre righe.
Rv. AVC / MED / IOLA / NIV. Iscrizione disposta su quattro righe.

Bigliografia: Tipo Crippa 2/A
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 62
MILANO
Francesco II Sforza, 1521-1535.
Grosso da 5 Soldi.
Ag  gr. 2,25
Dr. DVX MLI PPIE ANGLERIE Q3 COMES. Scudo inquartato con aquila e biscione; ai
lati, F - S
Rv. S AMBROSIVS MEDIOLANI. Il Santo seduto regge staffile e pastorale.

Bigliografia: Crippa 9; MIR 175/1.
Conservazione: q. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 75
Nota: €

Lotto N. 63
MILANO
Carlo V d’Asburgo, Imperatore e Duca di Milano, 1535-1556.
Peso del Testone.
Æ  gr. 8 mm 21,5
Dr. Testa laureata a d.; a d., K.
Rv. Marchio di fabbrica: Sant’Ambrogio seduto con staffile pastorale; ai lati, S - E.

Bigliografia: cfr. Mazza (Civiche raccolte di Milano) 80 per il dr.; Tav.
XIV n. 9 per il rv.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 64
MILANO
Filippo III di Spagna, Duca di Milano, Re di Napoli e di Sicilia, 1598-1621.
Denaro da 4 Soldi 1608.
Mi  gr. 2,88
Dr. HISPAN  REX E C. Le lettere PHI III; sopra, corona; in esergo, 1608.
Rv. MLI - DVX. Stemma coronato inquartato con aquila e biscia; ai lati della corona,
rami di palma e alloro.

Bigliografia: Crippa 19; MIR 350.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €
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Lotto N. 65
Roma
Carlo II di Spagna, duca di Milano, 1676-1700.
Peso monetale 1683 contromarcato del 4 Scudi d’oro.
Æ  gr. 13,17
Dr. DOBELON / MILANO / 1683. Iscrizione disposta su tre righe; sotto, contromarca.
Rv. Sant’Ambrogio; attorno, S - N - G.

Bigliografia: Per il tipo Cfr. Mazza 169.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 66
MILANO
Giuseppe II d'Asburgo Lorena, 1780-1790.
Scudo 1785.
Ag  gr. 22,70
Dr. IOSEPH II D G R IMP S AUG G H ET BREX A A. Testa laureata a d.
Rv. MEDIOLANI ET - MANT DUX 1785. Stemma coronato di Austria e Milano entro
rami di alloro e di palma.

Bigliografia: Cr. 3/E; MIR 446/5.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 67
MILANO
Francesco I (II) d'Asburgo Lorena, Duca di Milano e Mantova, 1792-1800.
Crocione 1796.
Ag  gr. 29,40
Dr. FRANCISC II D G R I S A GER HIE HVN BOH REX. Testa laureata a d.
Rv. ARCH AVST DVX BVRG LOTH BRAB COM FLAN 1796. Croce di Borgogna, col
Toson d'oro, accantonata dalle corone d'Austria, Ungheria e Boemia.

Bigliografia: CNI 18; Cr. 7/e; Gig. 13; MIR 472/5.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 150
Nota: €

Lotto N. 68
MILANO
Napoleone I Re d’Italia, 1805-1814.
5 Lire 1811 II Tipo, puntali aguzzi.
Ag  gr. 24,89
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma coronato su padiglione sorretto da alabarde con puntali aguzzi.

Bigliografia: Pag. 29; Gig. 109.
Conservazione: Bella patina di medagliere. q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 500
Nota: €
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Lotto N. 69
MILANO
Napoleone I Re d’Italia, 1805-1814.
2 Lire 1807 cifre spaziate.
Ag  gr. 9,95
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma coronato su padiglione sorretto da alabarde decussate con puntali aguzzi.

Bigliografia: Pag. 33a; Gig. 125a.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di partenza: € 200
Nota: €

Lotto N. 70
MILANO
Napoleone I Re d’Italia, 1805-1814.
2 Lire 1807 cifre spaziate.
Ag  gr. 9,95
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma coronato su padiglione sorretto da alabarde decussate con puntali aguzzi.

Bigliografia: Pag. 33a; Gig. 125a.
Conservazione: BB
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 71
MILANO
Napoleone I Re d’Italia, 1805-1814.
Lira 1811, puntali aguzzi secondo 1 della data su 0.
Ag  gr. 4,95
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma coronato su padiglione sorretto da alabarde con puntali aguzzi.

Bigliografia: Pag. 44; Gig. 156.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 72
MILANO
Francesco I (II) d’Asburgo Lorena, Re del Lombardo Veneto, 1815-1835.
Scudo Nuovo da 6 Lire 1822.
Ag  gr. 25,89
Dr. Testa laureata a d.
Rv. Aquila bicipite coronata, con stemma inquartato di Milano e Venezia, caricato sullo
stemma d’Austria.

Bigliografia: Pag. 118; Gig. 28.
Conservazione: Buon  BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di partenza: € 60
Nota: €
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Lotto N. 73
MILANO
Governo Provvisorio di Lombardia, 1848.
5 Lire 1848 rami corti, base sottile e stella vicina.
Ag   gr. 24,96
Dr. GOVERNO PROVVISORIO DI LOMBARDIA. Nel campo 5  LIRE ITALIANE tra due
rami di lauro e di quercia.
Rv. ITALIA LIBERA DIO LO VUOLE. l'Italia con corona turrita sormontata da stella,
stante di fronte e volta a d. , solleva la mano s. e regge un'asta nella d.; in esergo, M.

Bigliografia: Pag. 213var; Gig. 3c
Conservazione: q. SPL
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 74
MILANO
Governo Provvisorio di Lombardia, 1848.
5 Lire 1848 rami corti, base sottile e stella lontana.
Ag  gr. 24,79
Dr. GOVERNO PROVVISORIO DI LOMBARDIA. Nel campo 5 LIRE ITALIANE tra due
rami di lauro e di quercia.
Rv. ITALIA LIBERA DIO LO VUOLE. L'Italia con corona turrita sormontata da stella,
stante di fronte e volta a destra, solleva la mano sinistra e regge un'asta nella destra; in
esergo, M.

Bigliografia: Pag. 213var; Gig. 3.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 75
MILANO
Governo Provvisorio di Lombardia, 1848.
5 Lire 1848 rami corti, base sottile e stella lontana.
Ag  gr. 24,89
Dr. GOVERNO PROVVISORIO DI LOMBARDIA. Nel campo 5 LIRE ITALIANE tra due
rami di lauro e di quercia.
Rv. ITALIA LIBERA DIO LO VUOLE. L'Italia con corona turrita sormontata da stella,
stante di fronte e volta a destra, solleva la mano sinistra e regge un'asta nella destra; in
esergo, M.

Bigliografia: Pag. 213var; Gig. 3.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 70
Nota: €
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Lotto N. 76
milano
Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1866.
Centesimo 1852.
Æ  gr. 1,18
Dr. Aquila bicipite coronata con lo stemma d’Austria.
Rv. Valore e data.

Bigliografia: Pag. 254; Gig. 40.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 77
MODENA
Cesare d’Este, Duca di Modena e Reggio 1597-1628.
Sesino.
Æ  gr. 0,73
Dr. CAESAR - DVX. Testa a d.
Rv. MVT - REG. Aquila spiegata e coronata.

Bigliografia: CNI 267/270; MIR 710.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 78
NAPOLI
Alfonso II d’Aragona, 1494-1495.
Armellino.
Ag  gr. 1,44
Dr. ALFONSVS II D G R SICILIE IE. Armellino gradiente verso s.; sopra, fiore e nastro
con DECORVM; in esergo, T tra due fiori.
Rv. IN DEXTERA TVA SALVS MEA DE. Sedia pericolosa.

Bigliografia: Pannuti Riccio 5; MIR 92.
Conservazione: q. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 79
NAPOLI
Filippo II di Spagna, Re di Napoli e di Sicilia 1554-1598.
Tarì.
Ag  gr. 14,84
Dr. PHILIPP REX ARAGON VT. Busto corazzato a d., con drappeggio sulla spalla s.;
dietro la nuca, IBR.
Rv. SICILIAE HIERVSAL. Stemma coronato.

Bigliografia: Pannuti Riccio 24; MIR 175.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 70
Nota: €
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Lotto N. 80
NAPOLI
Carlo II di Spagna, Re di Napoli e Sicilia, 1665-1700.
Carlino 1684.
Ag  gr. 2,74
Dr. CAROLVS II D G REX HIS ET NAE. Busto corazzato a d.; sotto, croce greca.
Rv. MAIESTATE SECVRVS, in nastro. Leone accovacciato verso d.; a s., sostegno
sormontato da scettro e da una corona; in esergo, 1684.

Bigliografia: Pannuti Riccio 29; MIR 301/1.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 81
NAPOLI
Carlo di Borbone, 1734-1759.
Piastra da 120 Grana 1734 - I Tipo.
Ag  gr. 24,96
Dr. CAR D G REX NEA - HISP INFANS &C. Stemma coronato; ai lati, F - B / A.
Rv. DE SOCIO PRINCEPS. Sebeto sdraiato; sullo sfondo, il Vesuvio; in esergo, data tra
De/G.

Bigliografia: Pannuti Riccio 22; MIR 334; Gig. 22.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 200
Nota: € Celebra, con l’avvento al trono della nuova dinastia
borbonica, la riacquistata indipendenza del regno di Napoli dopo
oltre due secoli di dominazione straniera. Pannuti-Riccio (1984, p.
XXXIII) sottolineano “l’indipendenza del nuovo re, nonostante
fosse figlio del re di Spagna Filippo di Borbone, anche dal
naturale influsso della potenza spagnola”. L’allegoria del fiume
Sebeto impressa al Rv. (che trae ispirazione dalla
rappresentazione del Nilo o del Tevere rispettivamente sulle
monete imperiali romane di Alessandria e su un sesterzio di
Antonino Pio) simboleggia il reame di Napoli.

Lotto N. 82
NAPOLI
Carlo di Borbone, 1734-1759.
Piastra da 120 Grana 1752.
Ag  gr. 24,68
Dr. CAR D G UTR - SIC ET HIER REX. Busto drappeggiato e corazzato a d.; sotto, nel
taglio della spalla, De G.
Rv. HISPANIAR - INFANS 1752. Stemma coronato; ai lati, MV-MM/R. e, sotto, G.120
entro cartella.

Bigliografia: Pannuti Riccio 30; MIR 337/2; Gig. 30.
Conservazione: BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €
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Lotto N. 83
NAPOLI
Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.
Piastra da 120 Grana 1788, sigle P (Perger).
Ag  gr. 26,78
Dr. FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX. Busto corazzato a d.; sotto, P.
Rv. HISPANIAR - INFANS 1788. Stemma coronato; ai lati, sigle; sotto, indicazione di
valore.

Bigliografia: Pannuti Riccio 52c; Gig. 51d.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 70
Nota: €

Lotto N. 84
NAPOLI
Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.
Piastra da 120 Grana 1796, sotto il collo P. piccola .
Ag  gr. 27,26
Dr. FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX, Testa nuda a d.
Rv. HISPANIAR INFANS 1796, Stemma coronato tra festoni; ai lati, M / A - P.

Bigliografia: Pannuti Riccio 62; Gig. 61.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 70
Nota: €

Lotto N. 85
NAPOLI
Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.
Piastra da 120 Grana 1798, sotto il collo P grande.
Ag  gr. 27,01
Dr. FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX, Testa nuda a d.
Rv. HISPANIAR - INFANS 1798, Stemma coronato tra festoni; ai lati, M / A - P.

Bigliografia: Pannuti Riccio 63; Gig. 62.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 60
Nota: €

Lotto N. 86
NAPOLI
Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.
Piastra da 120 Grana 1798, sotto il collo P grande.
Ag  gr. 27,29
Dr. FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX, Testa nuda a d.
Rv. HISPANIAR - INFANS 1798, Stemma coronato tra festoni; ai lati, M / A - P.

Bigliografia: Pannuti Riccio 63; Gig. 62.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 60
Nota: €
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Lotto N. 87
NAPOLI
Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.
Mezza Piastra da 60 Grana 1792.
Ag  gr. 13,38
Dr. FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX. Busto corazzato, a d.; sotto, P.
Rv. HISPANIAR - INFANS 1792. Stemma coronato; ai lati, sigle; sotto, indicazione di
valore.

Bigliografia: Pannuti Riccio 72; Gig. 85.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 80
Nota: €

Lotto N. 88
NAPOLI
Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.
Mezza Piastra da 60 Grana 1794.
Ag  gr. 13,42
Dr. FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX. Busto corazzato, a d.; sotto, P.
Rv. HISPANIAR - INFANS 1794. Stemma coronato; ai lati, sigle; sotto, indicazione di
valore.

Bigliografia: Pannuti Riccio 74; Gig. 87.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 89
NAPOLI
Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.
Piastra da 120 Grana 1805, capelli mossi, stemma grande.
Ag
Dr. FERDINANDVS IV D G REX 1805 Busto a capo scoperto a destra con lunga
capigliatura.
Rv. VTR SIC HIER HISP INF Stemma sormontato da corona. In basso a piccole lettere L
D; sul contorno a rilievo PROVIDENTIA OPTIMI PRINCIPIS.

Bigliografia: Pannuti-Riccio 9var; Gig. 71var.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € Stemma grande, sigle più vicine e corona variata.

Lotto N. 90
NAPOLI
Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.
Piastra da 120 Grana 1805 tipo inglese, stemma medio.
Ag  gr. 27,26
Come precedente.

Bigliografia: Pannuti-Riccio 9; Pag. 10/a; Gig. 71.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €
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Lotto N. 91
NAPOLI
Gioacchino Napoleone Murat, 1808-1815.
5 Lire 1813.
Ag  gr. 24,87

Dr. GIOACCHINO - NAPOLEONE◊. Testa nuda a d.
Rv. REGNO DELLE DUE SICILIE. Stemma coronato su padiglione; sotto, 5 LIRE.

Bigliografia: Pag. 58d; Pannuti Riccio 13; Gig. 12.
Conservazione: q. BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di partenza: € 250
Nota: €

Lotto N. 92
NAPOLI
Ferdinando IV (I) di Borbone, 1816-1825.
Mezza Piastra da 60 Grana 1818.
Ag  gr. 13,52
Dr. Testa grande coronata a s.; sotto, la data.
Rv. Stemma coronato con Collari.

Bigliografia: Pannuti Riccio 10; Gig. 11; MIR 463.
Conservazione: MB
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 93
NAPOLI
Francesco I di Borbone, 1825-1830.
Piastra da 120 Grana 1825.
Ag  gr. 27,38
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma coronato tra due rami di lauro.

Bigliografia: Pannuti Riccio 6; Gig. 6.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 94
NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Tarì 1833.
Ag  gr. 4,49
Dr. Testa giovanile a d.; sotto, la data.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: Pannuti Riccio 116; MIR 508/2; Gig. 118.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €
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Lotto N. 95
NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Tarì 1835.
Ag  gr. 4,50
Dr. Testa giovanile a d.; sotto, la data.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: Pannuti Riccio 118; MIR 508/4; Gig. 120.
Conservazione: q. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 96
NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Tarì 1836.
Ag  gr. 4,48
Dr. Testa giovanile a d.; sotto, la data.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: Pannuti Riccio 119; MIR 508/5; Gig. 121.
Conservazione: q. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 97
NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Tarì 1846.
Ag  gr. 4,53
Dr. Testa barbuta a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: Pannuti Riccio 129; MIR 509/7; Gig. 131.
Conservazione: q. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 98
NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Tarì 1848.
Ag  gr. 4,53
Dr. Testa barbuta a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: Pannuti Riccio 131; MIR 509/9; Gig. 133.
Conservazione: q. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €
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Lotto N. 99
NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Tarì 1851,(seconda cifra 1 della data su 0)
Ag  gr. 4,54
Dr. Testa barbuta a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: Pannuti Riccio 133; MIR 509/11; Gig. 135b.
Conservazione: Buon BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 100
NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Tarì 1852,
Ag  gr. 4,52
Dr. Testa barbuta a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: Pannuti Riccio 134; MIR 509/13; Gig. 136.
Conservazione: q. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 101
NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Tarì 1853.
Ag  gr. 4,57
Dr. Testa barbuta a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: Pannuti Riccio 135; MIR 509/14; Gig. 137.
Conservazione: Buon BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 102
NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Tarì 1854.
Ag  gr. 4,56
Dr. Testa barbuta a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: Pannuti Riccio 136; MIR 509/15; Gig. 138.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €



Asta n. Asta 18 Online

Lotto N. 103
NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Tarì 1855.
Ag  gr. 4,55
Dr. Testa barbuta a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: Pannuti Riccio 137; MIR 509/16; Gig. 139.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 104
NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Tarì 1856.
Ag  gr. 4,57
Dr. Testa barbuta a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: Pannuti Riccio 138; MIR 509/17; Gig. 140.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 105
NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Tarì 1857.
Ag  gr. 4,54
Dr. Testa barbuta a d.
Rv. Stemma coronato.

Bigliografia: Pannuti Riccio 139; MIR 509/18; Gig. 142.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 106
NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
10 Tornesi 1846.
Æ  gr. 29,43
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Corona reale e valore.

Bigliografia: Pag. - ; Gig. 200.
Conservazione: MB
Rarità: Rarissima.
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €
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Lotto N. 107
PARMA
Ranuccio II Farnese, Duca di Parma e Piacenza, 1646-1694.
5 Soldi.
Ag  gr. 1,80
Dr. RANVT PAR [...] PLA DVX VI. Stemma coronato.
Rv. VITAM PRESTA PVRAM. Bezzobusto della Vergine; in esergo, V.

Bigliografia: CNI 79/88; MIR 1044.
Conservazione: BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 108
PARMA
Ferdinando I di Borbone, Duca di Parma Piacenza e Guastalla, 1765-1802.
6 Lire 1796.
Ag  gr. 7,07
Dr. FERDIN I H I D G PAR PLA VAS DVX. Testa nuda a d.
Rv. LIRE / SEI / DI / PARMA / 1796. Iscrizione disposta su cinque righe.

Bigliografia: CNI 152; MIR 1073/2.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 109
PARMA
Ferdinando I di Borbone, Duca di Parma Piacenza e Guastalla, 1765-1802.
6 Lire 1796.
Ag  gr. 7,21
Dr. FERDIN I H I D G PAR PLA VAS DVX. Testa nuda a d.
Rv. LIRE / SEI / DI / PARMA / 1796. Iscrizione disposta su cinque righe.

Bigliografia: CNI 152; MIR 1073/2.
Conservazione: Graffi al rovescio. q. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 110
PARMA
Ferdinando I di Borbone, Duca di Parma Piacenza e Guastalla, 1765-1802.
Settimo di Ducato 1787.
Ag  gr. 12,56
Dr. FERDINANDVS I HISPAN INFANS. Testa a d.; sotto, S.
Rv. D G PARMAE PLAC ET VASTAL DVX 1787. Stemma ovale coronato su rami di
alloro.

Bigliografia: CNI 85; MIR 1075/1.
Conservazione: BB
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di partenza: € 70
Nota: €
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Lotto N. 111
Parma
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia Carnevale 1881.
Æ  gr. 3,37 mm 32,4
Dr. SOCIETà DEL CARNEVALE. DI / PARMA / 1881. Iscrizione disposta su tre righe.
Rv. ABOLIZIONE DEL CORSO FORZOSO. Cupido in volo regge una cornucopia.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 112
PERGOLA
Prima Repubblica Romana, 1798-1799.
Mezzo Baiocco (1798).
Æ  gr. 4,59
Dr. MEZZO / BAIOCCO / PERGOLA. Iscrizione disposta entro cerchio perlinato.
Rv. MEZZO / BAIOCCO / PERGO / LA. Iscrizione disposta su quattro righe entro
corona.

Bigliografia: Pag. 9a; Bruni 3; Munt 75; B. 3126.
Conservazione: MB / BB
Rarità: Rarissimo.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 113
PERUGIA
Repubblica, Autonome, 1260-1506.
Bolognino.
Ag  gr. 1,47
Dr. DE PERVSI. Lettera A accostata da quattro rosette.
Rv. S ERCVLANVS. Mezzobusto del Santo nimbato e mitrato, benedicente, regge
pastorale.

Bigliografia: CNI 21; Biaggi 1864.
Conservazione: Buon BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 114
PERUGIA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Mezzo Baiocco 1797 a. XX[III]
Æ  gr. 1,62
Dr. PIVS SEXTVS - ANNO XX[III]. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate,
Rv. MEZZO / BAIOCCO / PERVGIA / [1797]. Iscrizione disposta su quattro righe.

Bigliografia: CNI 58; Munt. 400; B. 3138.
Conservazione: Mancanza. BB
Rarità: Estremamente Raro.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €
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Lotto N. 115
Roma
Alessandro VII (Fabio Chigi), 1655-1667.
Peso monetale contromarcato di 2 Scudi d’oro.
Æ  gr. 6,50
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate entro ghirlanda di foglie di
alloro.
Rv. DOBLA / DITALIA. Iscrizione disposta su tre righe; sotto, monticelli sormontati da
stella (incusi).

Bigliografia: Mazza 123.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 116
ROMA
Clemente XII (Lorenzo Corsini), 1730-1740.
Bolla plumbea con cordone e documento datato nel maggio del 1767 rilasciato
dall’Arcivescovo di Genova e di Adrianopoli, Giovanni Lercari, di autenticità di una
reliquia.
Pb  gr. 85,69 mm 44,2
Dr. CLE / MENS / PAPA / XII. Iscrizione disposta su quattro righe; sopra, croce
raggiante.
Rv. S P / S P. Volti affrontati dei S.S. Apostoli, Pietro, con barba a punta, e Paolo; tra
essi, croce ansata su lunga asta.

Bigliografia: Serafini III, p. 230, n. 184.
Conservazione: Buone condizioni
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di partenza: € 200
Nota: €

Lotto N. 117
ROMA
Innocenzo XII (Antonio Pignatelli), 1691-1700.
Piastra 1698 a. VIII.
Ag  gr. 30,90
Dr. INNOCEN•XII•P•M•AN •VIII•. Busto, a d., con camauro, mozzetta e stola; sotto,
nel giro, S•VRBA•OP•  (Ferdinando de Saint Urban, incisore).
Rv. GRATIA• VOBIS• ET •PAX •MVLTIPLICETVR. S. Pietro stante con le chiavi
benedice i fedeli che lo attorniano; in esergo, S • V • - OP / 16 - 98 ai lati dell’armetta
Farsetti.

Bigliografia: CNI 111; M. 19; Spaziani Testa 123; B. 2227; D’Andrea
308.
Conservazione: q. BB
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di partenza: € 200
Nota: €
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Lotto N. 118
ROMA
Clemente XII (Lorenzo Corsini), 1730-1740.
Giulio a. VI.
Ag  gr. 2,49
Dr. CLEMENS - XII P M A VI. Busto a d., con camauro, mozzetta e stola.
Rv. A A A / F F / RESTITVTVM / COMMERC. Legenda disposta su quattro righe tra due
rami di palma, chiusi in basso da armetta Casoni.

Bigliografia: Munt. 83; B. 2643
Conservazione: MB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 10
Nota: €

Lotto N. 119
ROMA
Clemente XIV (Gian Vincenzo Antonio Ganganelli), 1769-1774.
Testone 1770 a. II.

Ag  gr. 9,02
Dr. CLEMENS XIV - PONT MAX A II. Stemma in cornice a volute, con conchiglia in
basso, sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. S PETRVS - S PAVLVS. San Pietro e San Paolo affrontati; in esergo, MCDD stemma
LXX.

Bigliografia: Munt. 4; B. 2931.
Conservazione: Con appicagnolo. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 120
ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Piastra 1780 a. VI.
Ag  gr. 26,08
Dr. PIVS SEXTVS - PONT M A VI. Stemma ovale in cornice sormontato da triregno e
chiavi decussate.
Rv. AVXILIVM - DE - SANCTO 1780. La Chiesa seduta su nubi.

Bigliografia: Munt. 18; B. 2958
Conservazione: BB

Rarità:
Prezzo di partenza: € 70
Nota: €
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Lotto N. 121
ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Mezzo Scudo 1777 a. III.
Ag  gr. 12,91
Dr. PIVS SEXTVS  PONT M A III. Busto a d., con mozzetta e stola decorata.
Rv. AVXILIVM - DE - SANCTO - 1777. La Religione sulle nubi; sotto, stemma.

Bigliografia: Munt. 23; B. 2980.
Conservazione: q. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 122
ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Mezzo Scudo romano 1780 a. VI.
Ag  gr. 14,77
Dr. PIVS SEXTVS - PONT M A VI. Stemma ovale in cornice accostato da due
cornucopie  sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. AVXILIVM - DE - SANCTO - 1780. La Religione sulle nubi; sotto, stemma.

Bigliografia: M. 26; B. 2961.
Conservazione: Con appiccagnolo. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 123
ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Grosso 1775 a. I.
Ag  gr. 1,26
Dr. PIVS VI PON M A I Stemma oblungo sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. APERVIT CVNCTIS 1775 La Porta Santa aperta; in esergo, 1775.

Bigliografia: Munt. 50; B. 2968.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 124
ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Grosso 1778 a. IV.
Ag  gr. 1,29
Dr. PIVS SIXTVS - PON M A IV. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. AVXILIVM / DE / SANCTO / 1778. Iscrizione disposta su quattro righe.

Bigliografia: Munt. 53; B. 2970.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €
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Lotto N. 125
ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Grosso 1785 a. X.
Ag  gr. 1,29
Dr. PIVS SEXT - PON M A X. Stemma ovale sagomato, chiavi con doppi cordoni e
fiocchi, sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. AVXILIVM / DE / SANCTO. Iscrizione disposta su tre righe entro corona d’alloro
con testina in basso.

Bigliografia: M. 56; B. 2971.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 126
ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Sessanta Baiocchi 1795 a. XXI.
Mi  gr. 22,56
Dr. PIVS SEXTVS PONT - MAXIMVS ANNO XXI. Stemma sormontato da triregno e
chiavi decussate.
Rv. BAIOCCHI / SESSANTA / 1795. Iscrizione disposta entro cerchio lineare in corona
d’alloro.

Bigliografia: Munt. 59; B. 2972.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 127
ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Carlino 1777 a. III.
Ag  gr. 2,33
Dr. PIVS SEXTVS - PON M A III. Stemma a targa sagomata sormontato da triregno e
chiavi decussate.
Rv. VN / CARLINO / ROMANO / 1777. Iscrizione entro cartella.

Bigliografia: Munt. 86; B. 2981.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €
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Lotto N. 128
ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Carlino 1780 a.VI.
Ag  gr. 2,75
Dr. PIVS SEX - TVS P M - A - VI. Chiavi decussate con doppi cordoni e fiocchi,
sormontate da tiara.
Rv. VN / CARLINO / ROMANO / 1780. Iscrizione entro cartella a targa, conchiglia in
cimasa; festoni ai lati e conchiglia fra due rami d’alloro in basso.

Bigliografia: Munt. 87; B. 2982.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 129
ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Muraiola da 4 baiocchi 1794.
Mi  gr. 2,60
Dr. Chiavi decussate.
Rv. Valore in quattro righe.

Bigliografia: Munt. 90a; B. 2984.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 130
ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Baiocco 1780.
Mi  gr. 0,78
Dr. PIVS - SEXTVS - P M / 1- 78 - 0. Chiavi decussate con doppi cordoni e fiocchi
Rv. VN / BAIOCCO / ROMANO. Iscrizione su tre righe.

Bigliografia: Munt. 93; B. 2986.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 131
ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Madonnina da 5 Baiocchi 1797 a. XXIII.
Æ  gr. 17,67
Dr. PIVS PAPA SEXTVS ANNO XXIII 1797. BAIOC / CHI / CINQVE. Iscrizione disposta
su tre righe.
Rv. SANCTA DEI - GENITRIX. Busto nimbato e velato della Madonna a s.; sotto, T M.

Bigliografia: Munt. 94; B. 2987.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 25
Nota: €
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Lotto N. 132
ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Curiosità rov.limato: dr. del Sanpietrino da 2 Baiocchi e Mezzo 1796 .
AE  gr. 14,43
Dr. APOST - PRINCEPS. Busto dell'Apostolo Pietro volto a d. con le chiavi in mano.
Rv.

Bigliografia: Cfr. Munt. 98 (solo dr.)
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 133
ROMA
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Due Baiocchi 1794 a. XIX.
Æ  gr. 22,44
Dr. PIVS SEXTVS  - PON M A XIX. Stemma ovale in cornice, cimasa a due volute,
sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. DVE / BAIOCCHI / ROMANI. In corona di foglie d’alloro trinate.

Bigliografia: Munt. 111; B. 2991.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 134
ROMA
Seconda Repubblica Romana, 1848-1849.
3 Baiocchi 1849 - I Tipo.
Æ  gr. 25,48
Dr. Valore; nel giro, data.
Rv. Aquila su fascio volta a d. entro corona di quercia.

Bigliografia: Pag. 343; Gig. 6.
Conservazione: Colpetti ai bordi,  q. SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €
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Lotto N. 135
ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
5 Lire 1867 a. XXI.
Ag  gr. 24,92
Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. Nel centro valore tra un ramo di lauro ed uno di quercia.

Bigliografia: Pag. 548; Gig. 281.
Conservazione: SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 250
Nota: € Con l'editto 18 giugno 1866 venne adottato il
sistemadecimale francese e fissata come unità monetaria la lira
pontificia, parificata alla lira italiana, allo scopo di adeguare la
monetazione papale alla monetazione in uso nel resto dell'Italia,
e soprattutto sperando di ottenere la tanto desiderata
ammissione all'Unione monetaria latina. Con la sconfitta di
Napoleone III a Sedan, nella guerra franco-prussiana, ed il crollo
del Secondo impero, l'11 settembre 1870 le truppe italiane
invasero lo Stato della Chiesa, ormai ridotto alla sola Roma e al
Lazio. Pochi giorni dopo, il 20 settembre, entrarono in Roma
dalla breccia di Porta Pia che veniva finalmente congiunta al
Regno d'Italia. Il plebiscito del 2 ottobre sancì l'annessione.

Lotto N. 136
ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
5 Lire 1870 a. XXIV.
Ag  gr. 24,81
Dr. PIVS IX PONT MAX A XXV. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. STATO PONTIFICIO. Valore e data tra un ramo di lauro ed uno di quercia.

Bigliografia: Munt. 45b; Pag. 550; Gig. 283; B. 3337.
Conservazione: Colpetti. Buon BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 70
Nota: € Con l'editto 18 giugno 1866 venne adottato il
sistemadecimale francese e fissata come unità monetaria la lira
pontificia, parificata alla lira italiana, allo scopo di adeguare la
monetazione papale alla monetazione in uso nel resto dell'Italia,
e soprattutto sperando di ottenere la tanto desiderata
ammissione all'Unione monetaria latina. Con la sconfitta di
Napoleone III a Sedan, nella guerra franco-prussiana, ed il crollo
del Secondo impero, l'11 settembre 1870 le truppe italiane
invasero lo Stato della Chiesa, ormai ridotto alla sola Roma e al
Lazio. Pochi giorni dopo, il 20 settembre, entrarono in Roma
dalla breccia di Porta Pia che veniva finalmente congiunta al
Regno d'Italia. Il plebiscito del 2 ottobre sancì l'annessione.
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Lotto N. 137
ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
2 Lire 1867 a. XXII.
Ag  gr. 9,87
Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. Valore e data entro corona d’alloro e quercia.

Bigliografia: Pag. 558, Gig. 287.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: € Con l'editto 18 giugno 1866 venne adottato il
sistemadecimale francese e fissata come unità monetaria la lira
pontificia, parificata alla lira italiana, allo scopo di adeguare la
monetazione papale alla monetazione in uso nel resto dell'Italia,
e soprattutto sperando di ottenere la tanto desiderata
ammissione all'Unione monetaria latina. Con la sconfitta di
Napoleone III a Sedan, nella guerra franco-prussiana, ed il crollo
del Secondo impero, l'11 settembre 1870 le truppe italiane
invasero lo Stato della Chiesa, ormai ridotto alla sola Roma e al
Lazio. Pochi giorni dopo, il 20 settembre, entrarono in Roma
dalla breccia di Porta Pia che veniva finalmente congiunta al
Regno d'Italia. Il plebiscito del 2 ottobre sancì l'annessione.

Lotto N. 138
ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Lira 1866 a. XXI, busto medio.
Ag  gr. 4,95

Dr. PIVS IX PONT• - MAX•AN•XXI. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. ★STATO★PONTIFICIO★. Valore e data entro rami di lauro e quercia
intrecciati.

Bigliografia: Pag. 568; Gig. 296.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 10
Nota: €

Lotto N. 139
ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
5 Baiocchi 1858 a. XIII.
Ag  gr. 1,42
Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.
Rv. Valore e data entro corona di lauro.

Bigliografia: Pag. 464; Gig. 126.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €
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Lotto N. 140
ROMA
Repubblica Italiana, dal 1946.
5 Lire 1946.
Italma
Dr. Testa muliebre a d.
Rv. Grappolo d’uva, con indicazione di valore e data.

Bigliografia: Gig. 277.
Conservazione: FDC
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di partenza: € 500
Nota: €

Lotto N. 141
ROMA
Repubblica Italiana, dal 1946.
2 Lire 1958.

Dr. Ape.
Rv. Ramo di ulivo, con indicazione di valore e data.

Bigliografia: Gig. 229.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 142
ROMA
Repubblica Italiana, dal 1946.
2 Lire 1958.
It
Dr. Ape.
Rv. Ramo di ulivo, con indicazione di valore e data.

Bigliografia: Gig. 229.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 143
ROMA
Repubblica Italiana, dal 1946.
Curiosità o difetto di conio su 500 Lire 1996 Istat.
Ac/Ba
Dr. Testa alata della Repubblica Italiana a s.
Rv. Palazzo dell’ Istituto Nazionale di Statistica.

Bigliografia: Gig. 61
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €
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Lotto N. 144
SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
Serie di 4 valori 1898: 5-2-1 Lira e 50 Centesimi.
Ag  gr. 42,48 totali

Bigliografia: Pag. 357-365-367-369; Gig. 17-25-27-29
Conservazione: In scatola originale. Mediamente SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 200
Nota: €

Lotto N. 145
SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
5 Lire 1898.(contromarcato)
Ag  gr. 24,91
Dr. Stemma coronato tra un ramo di lauro e uno di quercia.
Rv. S. Marino stante.

Bigliografia: Pag. 357; Gig. 17.
Conservazione: SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 200
Nota: €

Lotto N. 146
SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
20 Lire 1931.
Ag  gr. 14,93
Dr. Tre penne coronate, su merlature.
Rv. Busto di San Marino con le tre torri della Repubblica.

Bigliografia: Pag. 342; Gig. 2.
Conservazione: SPL
Rarità: Non Comune.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 147
SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
20 Lire 1932.
Ag  gr. 15,01
Dr. Tre penne coronate, su merlature.
Rv. Busto di San Marino con le tre torri della Repubblica.

Bigliografia: Pag. 343; Gig. 3.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Non Comune.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €
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Lotto N. 148
SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
Serie di 3 valori 1933: 20 - 10 - 5 Lire.
Ag  gr. 29,92 totali

Bigliografia: Pag. 344-352-360; Gig. 4-12-20.
Conservazione: In scatola originale.La 2 Lire ha un colpo al bordo. q.
FDC/FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 149
SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
20 Lire 1933.
Ag
Dr. Tre penne coronate, su merlature.
Rv. Busto di San Marino con le tre torri della Repubblica.

Bigliografia: Pag. 344; Gig. 4.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 120
Nota: €

Lotto N. 150
SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
20 Lire 1935.
Ag  gr. 14,92
Dr. Tre penne coronate, su merlature.
Rv. Busto di San Marino con le tre torri della Repubblica.

Bigliografia: Pag. 345; Gig. 5.
Conservazione: SPL
Rarità: Non Comune.
Prezzo di partenza: € 70
Nota: €

Lotto N. 151
SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
2 Lire 1898.
Ag  gr. 9,95
Dr. Stemma coronato tra un ramo di lauro e uno di quercia.
Rv. Valore e data.

Bigliografia: Gig. 25; Pag. 365.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 70
Nota: €
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Lotto N. 152
SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
2 Lire 1906.
Ag  gr. 9,93
Dr. Stemma coronato tra un ramo di lauro e uno di quercia.
Rv. Valore e data tra rami di lauro.

Bigliografia: Pag. 366; Gig. 26.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 60
Nota: €

Lotto N. 153
SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
Lira 1898.
Ag  gr. 4,97
Dr. Stemma coronato tra un ramo di lauro ed uno di quercia.
Rv. Valore e data tra due rami di lauro.

Bigliografia: Gig. 27; Pag. 367.
Conservazione: Più che SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 60
Nota: €

Lotto N. 154
SAN MARINO
Vecchia monetazione, 1864-1938.
Lira 1906.
Ag  gr. 4,98
Dr. Stemma coronato tra un ramo di lauro e uno di quercia.
Rv. Valore e data.

Bigliografia: Gig. 26; Pag. 366.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 155
SAN SEVERINO
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Mezzo Baiocco 1797 a. XXIII.
Æ  gr. 2,62
Dr. PIVS VI - P M A XXIII. Stemma a losanga sormontato da triregno e chiavi decussate
con impugnatura ovale e fiocchi.
Rv. MEZZO / BAIOCCO / S SEVERI / NO / 1797. Iscrizione disposta su cinque righe.

Bigliografia: Munt. 413; B. 3143.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €
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Lotto N. 156
SICILIA
Ruggero II, Re di Sicilia, 1130-1154.
Tarì.
Au  gr. 1,54
Dr. Legenda cufica disposta su tre righe entro cerchio lineare.
Rv. IC - XC / IN - KA. Grande croce centrale con bracci uguali; alle estremità tre
globetti disposti a triangolo; intorno, legenda cufica.

Bigliografia: Spahr 55.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 157
SICILIA
Ruggero II, Re di Sicilia, 1130-1154.
Tarì post riforma del 1140.
Au  gr. 1,06
Dr. Globetto entro cerchio lineare; intorno, legenda cufica.
Rv. IC - XC / NI - KA. Grande croce centrale su lunga asta e braccio superiore accostato
da due globetti; intorno, legenda cufica.

Bigliografia: Sphar 63.
Conservazione: Schiacciatura di conio. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 158
SICILIA
Ruggero II, Re di Sicilia, 1130-1154.
Tarì post riforma del 1140.
Au  gr. 0,95
Dr. Globetto entro cerchio globettato; intorno, legenda cufica.
Rv. IC - XC / IN - KA. Grande croce centrale su lunga asta; intorno, legenda cufica.

Bigliografia: Spahr 69.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 159
PALERMO
Carlo di Borbone, 1734-1759.
6 Tarì 1735 dell’Incoronazione.
Ag  gr. 10,76
Dr. CAROLVS D G SIC ET HIER REX HIS INF. Busto laureato a d.
Rv. FAVSTO - CORONA - TIONIS - ANNO - 1735. Croce greca scanalata accantonata
da gigli; ai lati, nel campo in basso, F - N.

Bigliografia: Spahr 15; MIR 554; Gig. 35.
Conservazione: MB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € Croce greca con corone ai lati, globetti e gigli negli
angoli.
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Lotto N. 160
SICILIA
Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816.
Da 6 Tarì 1799.
Ag  gr. 13,40
Dr. FERDINAN III D G SIC ET HIER REX. Busto corazzato a d.; sotto, T 6.
Rv. INF - ANS HIS - PAN. Stemma caricato su aquila coronata, ad ali spiegate, ai lati
degli artigli, J U - I; sotto, 1799.

Bigliografia: Spahr 47; MIR 608/4; Gig. 42.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 161
TERNI
Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799.
Muraiola da 8 Baiocchi 1797.
Æ  gr. 3,47
Dr. PIVS SEXTVS P M ANNO XXIII. TER / NI / 1797. Iscrizione disposta su tre righe.
Rv. OTTO / BAIOC / CHI. Iscrizione su tre righe.

Bigliografia: Munt. 418; B. 3147.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 162
TORINO
Repubblica Piemontese, 1798-1799.
2 Soldi a. 9, bordo rigato obliquo.
Æ  gr. 10,17
Dr. Valore su due righe.
Rv. Archipenzolo sormontato da pileo entro corona di quercia.

Bigliografia: Pag. 7a; Gig. 3a.
Conservazione: MB / BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €
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Lotto N. 163
TORINO
Repubblica Subalpina, 1800-1802.
20 Franchi an. 10 A’ MARENCO (1800-1801).
Au  gr. 6,33
Dr. L'ITALIE DELIVRÉE A’ MARENCO Mezzobusto galeato di Minerva elmata e laureata
a s., sotto le iniziali A.L.
Rv. LIBERTE' EGALITE' ERIDANIA. Nel campo in serto di lauro legato, 20 FRANCS L'
AN 10.

Bigliografia: Pag. 4a; Gig. 2a; Fried. 1172.
Conservazione: Proveniente da ciondolo. q. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 600
Nota: € Questa moneta, emessa per la vittoria di Bonaparte sugli
Austriaci a Marengo il 14 giugno 1800, porterà il nome di
“Marengo” che sarà, nel linguaggio popolare, esteso a tutte le
monete mondiali di peso e titolo equivalente. Infatti, essa
costituisce il primo conio di quel sistema monetario decimale,
basato sul Franco francese (5 grammi d’argento dal titolo
900/1000), che fu in seguito adottato dall’Unione Monetaria
Latina.

Lotto N. 164
TORINO
Napoleone I Imperatore, 1804-1814 e 1815.
5 Franchi 1813 Torino.
Ag  gr. 24,71
Dr. Testa laureata a d.
Rv. Valore entro corona di lauro.

Bigliografia: Pag. 34; Gig. 34.
Conservazione: BB
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di partenza: € 500
Nota: €

Lotto N. 165
URBINO
Francesco II Maria della Rovere, 1574-1624.
Quattrino.
Æ  gr. 0,54
Dr. F M II VR - BI DVX VI. Rovere coronata.
Rv. Aquila coronata stante verso s., con ali spiegate. entro corona di foglie di rovere.

Bigliografia: CNI pag. 571, n. 226; Cav. 236.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €
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Lotto N. 166
VENEZIA
Pietro Ziani Doge XLII, 1205-1229.
Grosso.
Ag  gr. 2,11
Dr. +P. ZIANI - •SM.VENETI. San Marco e il Doge, stanti e frontali, reggono entrambi
lo stendardo; lungo l’asta, sotto l’orifiamma, D/V/X.
Rv. Il Redentore seduto in trono; ai lati, IC - XC.

Bigliografia: Paol. 1.
Conservazione: Patina scura. Bel BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 60
Nota: €

Lotto N. 167
VENEZIA
Jacopo Tiepolo Doge XLIII, 1229-1249.
Grosso.
Ag  gr. 2,10

Dr. •IA TEV•PL• SM• VENETI•. San Marco consegna il vessillo al Doge, entrambi
stanti e frontali; lungo l’asta, sotto l’orifiamma, D/V/X.
Rv. Il Redentore, con nimbo crociato, seduto in trono di fronte; ai lati del nimbo, IC XC.

Bigliografia: Paol. 1.
Conservazione: Patina scura. Bel BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 60
Nota: €

Lotto N. 168
VENEZIA
Francesco Dandolo Doge LII, 1329-1339.
Soldino.
Ag  gr. 0,94
Dr. +FRA DAN - DVLO DVX. Il Doge inginocchiato verso s., tiene vessillo.
Rv. S MARCVS VENETI. Leone vessillifero verso s.

Bigliografia: CNI 26; Paolucci 4.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 169
VENEZIA
Nicolò Marcello Doge LXIX, 1473-1474.
Soldino.
Ag  gr. 0,30
Dr. NI MARCE - LLVS DVX. Il doge stante verso s. regge il vessillo; a d., ξ (rovesciata) /
T (Zuane Tajapiera massaro).
Rv. Leone in soldo.

Bigliografia: Paol. 4.
Conservazione: Buon BB
Rarità: Molto Raro.
Prezzo di partenza: € 150
Nota: €
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Lotto N. 170
VENEZIA
Pasquale Cicogna Doge LXXXVIII, 1585-1595.
Sesino.
Æ  gr. 0,89

Dr. + PASC •CICONIA• DVX •VENET. Croce pisana.
Rv. SANCTVS MARCVS VENETI. Leone in soldo.

Bigliografia: Paol. 19.
Conservazione: MB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 15
Nota: €

Lotto N. 171
VENEZIA
Sebastiano Venier Doge LXXXVI, 1577-1578.
Sesino.
Æ  gr. 1,15
Dr. SEB VENERIVS DVX VENE. Croce pisana.
Rv. SANCTVS MARCVS VENETI. Leone in soldo.

Bigliografia: Paol. 6.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 15
Nota: €

Lotto N. 172
VENEZIA
Marino Grimani Doge LXXXIX, 1595-1605.
Sesino.
Æ  gr. 1,15
Dr. +MARINVS• GRIMAN[...]. Croce pisana.
Rv. +SANCTVS MARCVS VENETI. Leone in soldo.

Bigliografia: Paol. 18.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 173
venezia
Monetazione anonima per i domini, sec. XVI.
Bezzo da 6 Bagattini (Decr. 22/1/1604).
Æ   gr. 1,66

Dr. ✿R ✿C- ✿- L ✿A✿. La Vergine con il Figlio; in esergo, ✿6✿.

Rv. ✶SAN •MARC• VEN✶. Busto del Santo.

Bigliografia: Paol. 730.
Conservazione: MB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 10
Nota: €
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Lotto N. 174
VENEZIA
Monetazione anonima per i domini, sec. XVI.
Soldino o 4 Tornesi per Candia (decr. 9/10/1610).
Æ  gr. 1,80
Dr. Leone di San Marco con libro aperto; ai lati, due rosette; sotto, T 4.
Rv. SOL / DINO. Iscrizione disposta su due righe; sopra, una stella; sotto, una stella tra
due rosette.

Bigliografia: Paol. 879.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 15
Nota: €

Lotto N. 175
VENEZIA
Antonio Priuli Doge XCIV, 1618-1623.
1/4 di Scudo della croce.
Ag  gr. 7,70
Dr. ANTON PRIOL DVX VEN. Croce fogliata, con rosa al centro e foglie di vite agli
angoli; in esergo, iniziali del massaro.
Rv. SANCTVS MARCVS VEN. Leone in soldo sopra scudo ornato di fogliame; in
esergo, 35.

Bigliografia: Paolucci 18.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 70
Nota: €

Lotto N. 176
VENEZIA
Monetazione anonima per i domini, sec. XVI.
Gazzetta per Candia (decr. 9/5/1653).
Æ  gr. 6,29

Dr. ✿SANCT• MARC - VEN✿. Leone di San Marco con spada; in esergo, ✿II✿.

Rv. CANDIA. Iscrizione compresa tra due rosette e quattro stelle; in esergo, •[F]R•.

Bigliografia: Paol. 884.
Conservazione: MB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €
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Lotto N. 177
VENEZIA
Monetazione anonima per la Dalmazia e l’Albania, sec. XVII.
Gazzetta (decr. 17/6/1684 e 10/2/1691).
Æ  gr. 5,89

Dr. SAN✶MARC✶VEN✶. Leone in soldo; in esergo, ✿II ✿.

Rv. DALMA• / E •T / ALBAN•. Scritta in tre righe tra due
rosette.

Bigliografia: Paol. 796.
Conservazione: MB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 178
VENEZIA
Monetazione anonima per i domini, sec. XVI.
2 Soldini e 1/2  per Candia (decr. 15/1/1688 - 16/7/1615 e 12/3/1619).
Æ  gr. 4,78
Dr. Leone di San Marco con libro aperto; ai lati, duerosette; sotto, T• 10.
Rv. SOL / DINI / ✶2 ✶1/2✶. Iscrizione disposta su tre righe.

Bigliografia: Paol. 878.
Conservazione: Piacevole. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 179
VENEZIA
Monetazione anonima per la Dalmazia e l’Albania, sec. XVII.
Gazzetta (decr. 17/06/1684 e 10/2/1691).
Æ  gr. 7,55

Dr. ✿ SAN •MARC• VEN✿. Leone in soldo; in esergo, ✿II✿.
Rv. DALMA / E T / ALBAN. Scritta in tre righe tra due
rosette.

Bigliografia: Paol. 796.
Conservazione: q. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €
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Lotto N. 180
VENEZIA
Monetazione anonima per la Dalmazia e l’Albania, sec. XVII.
Soldo (decr. 9 /5/1626- 17/6/1684 e 10/2/1691).
Æ  gr. 3,07

Dr. SA N• MARC• VEN.. Leone in soldo; in esergo, ✶I ✶.

Rv.DALMA• / E •T / ALBAN. Scritta in tre righe tra due rosette.

Bigliografia: Paol. 800.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 181
VENEZIA
Napoleone I Re d’Italia, 1805-1814.
5 Lire 1812, II Tipo, puntali aguzzi.
Ag  gr. 24,70
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma coronato su padiglione sorretto da alabarde decussate con puntali aguzzi.

Bigliografia: Pag. 17; Gig. 113.
Conservazione:
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 182
VENEZIA
Governo Provvisorio di Venezia, 1848-1849.
5 Lire 1848, I Tipo 22 Marzo.
Ag  gr. 24,91
Dr. REPUBBLICA VENETA / 22 marzo 1848. Leone nimbato ed alato entro cerchio.
Rv. UNIONE ITALIANA. Valore tra un ramo di lauro ed uno di quercia.

Bigliografia: Pag. 177; Gig. 2.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Non Comune.
Prezzo di partenza: € 250
Nota: €
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Lotto N. 183
VENEZIA
Governo Provvisorio di Venezia, 1848-1849.
5 Lire 1848, II Tipo 11 Agosto.
Ag  gr. 24,92
Dr. INDIPENDENZA ITALIANA. Leone nimbato ed alato su base inscritta: XI AGOSTO
MDCCCXLVIII in incuso.
Rv. ★ ALLEANZA DEI POPOLI LIBERI★. Valore entro corona di quercia. Contorno in
incuso: DIO PREMIERA' LA COSTANZA

Bigliografia: Paol. 1108; Pag. 178; Gig. 3; Davenport 208; Frühwald
1082.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 250
Nota: €

Lotto N. 184
VENEZIA
Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1866.
Centesimo 1852.
Æ  gr. 1,01
Dr. Aquila bicipite coronata con lo stemma d’Austria.
Rv. Valore e data.

Bigliografia: Pag. 273; Gig. 41.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 10
Nota: €

Lotto N. 185
vigevano
XVII-XVIII secolo.
Tessera di Beneficenza del Capitolo del Duomo 1700 ca.
Ottone  gr. 3,61 mm 26,2
Dr. Stemma della città.
Rv. SOLDI / CINQUE / DENARI / SEI. Iscrizione disposta su quattro righe.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 186
SAVOIA ANTICHI
Emanuele Filiberto Duca, 1553-1580.
Grosso di Piemonte, I Tipo, zecca di Asti.
Mi  gr. 1,13
Dr. EM PHILIBERTVS DE SABAVDI. Leone accovacciato verso s., retrospiciente, poggia
la zampa anteriori sullo stemma sabaudo.
Rv. PRINCEP PEDEMON CO AST. Croce mauriziana.

Bigliografia: Biaggi 403; MIR 479
Conservazione: BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €
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Lotto N. 187
REGNO DI SARDEGNA
Carlo Emanuele III, 1730-1773.
Quarto di Scudo nuovo 1756.
Ag  gr. 17,23
Dr. CAR EM D G REX SAR CYP ET IER. Semibusto del re a s.; sotto, 1756.
Rv. DVX SABAVD ET MONTISFER PRINC PEDEM &. Scudo rotondo coronato con
attorno il Collare.

Bigliografia: Biaggi 812b; MIR 947b.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 188
REGNO DI SARDEGNA
Vittorio Emanuele II, 1849-1861.
50 Centesimi 1860 Milano.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona, da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 427; Gig. 87.
Conservazione: Buon BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 189
RE ELETTO
Vittorio Emanuele II, 1859-1861.
Lira 1859 Bologna,  I° Tipo.
Ag
Dr. Testa del sovrano a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: CNI 3; Pag. 438; Gig. 9.
Conservazione: MB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 40
Nota: € Autore: G. Ferraris (diritto).

Lotto N. 190
Re ELETTO
Vittorio Emanuele II, 1859-1861.
3 Centesimi e 1 Centesimo 1826 (1860) Bologna.
Cu
Dr. Valore e data entro tre righe circondati da corona di alloro.
Rv. Scudo a forma di cuore sormontato da corona contenente aquila sabauda rivolta a
s. caricata in petto da scudo ovale crociato, il tutto circondato da due rami di quercia.

Bigliografia: Pag. 449-450; Gig. 21-22.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: € Autore: M. Veglia (rovescio).
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Lotto N. 191
REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
5 Lire 1864 Napoli.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare
dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro.

Bigliografia: Pag. 485; Gig. 35.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 192
REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
50 Centesimi 1867 Milano, II° Tipo.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Su due righe valore racchiuso da due rami di alloro legati da fiocco.

Bigliografia: Pag. 531; Gig. 80.
Conservazione: q. SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 193
COLONIA ERITREA
Umberto I, 1890-1896.
5 Lire (Tallero) 1891 Roma.
Ag
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme, con testa coronata rivolta a d.

Rv. Aquila araldica rivolta a s. sormontata da corona, con ali spiegate stilizzate e scudo
sabaudo ovale crociato caricato sul petto; tra gli artigli, scettro e bastone da cui pende
il collare dell’Annunziata; ai lati L 5 affiancato da corrispondente valore amarico.

Bigliografia: Pag. 630; Gig. 1.
Conservazione: Traccia di appicagnolo rimosso. Buon BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 150
Nota: €
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Lotto N. 194
REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
20 Lire 1928 a. VI Roma, Elmetto.
Ag
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme, con testa coperta da elmo rivolta a s.
Rv. Fascio littorio non centrato, alla sinistra, su due righe L. 20 e in basso, a d. sulla
scure MEGLIO VIVERE UN GIORNO DA LEONE CHE CENTO ANNI DA PECORA.;
sulle bande trasversali del fascio, in alto MCMXVIII, in basso MCMXXVIII A VI.

Bigliografia: Pag. 680; Gig. 44.
Conservazione: Colpetti al bordo. BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: € Emessa per celebrare il 10°mo anniversario della vittoria;
furono coniati pochissimi esemplari in oro, offerti a personalità.

Lotto N. 195
REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
20 Lire 1928 a. VI Roma, Littore.
Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d.
Rv. Figura eretta di littore ignudo con fascio, che saluta romanamente l’Italia
rappresentata da figura muliebre seduta con fiaccola e scudo sabaudo.

Bigliografia: Pag. 673; Gig. 36.
Conservazione: BB
Rarità: Non Comune.
Prezzo di partenza: € 80
Nota: € Autore: G. Romagnoli (rovescio); incisore: A. Motti
(rovescio).

Lotto N. 196
REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
5 Lire 1911 Roma, Cinquantenario.
Ag
Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s.

Rv. Sullo sfondo una nave con festoni e scudo sabaudo; in primo piano, due figure
rappresentanti l’Italia e Roma e un aratro infiorato con 1861-1911.

Bigliografia: Pag. 707; Gig. 71.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 400
Nota: € Autore: Trentacoste (diritto); incisore: L. Giorgi (diritto).
Commemorativa per il cinquantenario della proclamazione del
Regno d’Italia.
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Lotto N. 197
REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
5 Lire 1911 Roma, Cinquantenario.
Ag
Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s.

Rv. Sullo sfondo una nave con festoni e scudo sabaudo; in primo piano, due figure
rappresentanti l’Italia e Roma e un aratro infiorato con 1861-1911.

Bigliografia: Pag. 707; Gig. 71.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 700
Nota: € Autore: Trentacoste (diritto); incisore: L. Giorgi (diritto).
Commemorativa per il cinquantenario della proclamazione del
Regno d’Italia.

Lotto N. 198
REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
2 Lire 1916 Roma, Quadriga briosa.
Ag
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con il collare, a testa scoperta, rivolto a d.
Rv. Quattro cavalli scalpitanti trainano un cocchio, ornato da fiori e FERT, su cui poggia
l’Italia rappresentata da una figura di donna con scudo e ramo d’ulivo.

Bigliografia: Pag. 739; Gig. 103.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 25
Nota: € Autore: D. Calandra (diritto e rovescio); incisore: A.
Motti (rovescio).

Lotto N. 199
REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Lira 1916 Roma, Quadriga briosa.
Ag
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con il collare, a testa scoperta, rivolto a d.
Rv. L’Italia con ramo d’ulivo e scudo, in piedi su quadriga.

Bigliografia: Pag. 774; Gig. 138.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 25
Nota: €
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Lotto N. 200
REGNO D’ITALIA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
2 Centesimi 1908 Roma, Italia su prora.
Cu
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme a testa scoperta rivolta a s.
Rv. Prora di nave su cui poggia figura eretta di donna con ramoscello di alloro,
rappresentante l’Italia.

Bigliografia: Pag. 931; Gig. 298.
Conservazione: Più che SPL
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: € Autore: P. Canonica (rovescio); incisore: L. Giorgi
(rovescio).

Lotto N. 201
COLONIA ERITREA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Tallero 1918 Italicum Roma.
Ag
Dr. Busto muliebre rivolto a d. con chioma fluente, diadema e manto di ermellino.
Rv. Aquila araldica rivolta a s. sormontata da corona, con ali spiegate stilizzate e scudo
sabaudo crociato caricato sul petto.

Bigliografia: Pag. 956; Gig. 1.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 150
Nota: € Autore: Motti (diritto).
Coniata con i punzioni dei vecchi talleri del 1780 di Maria Teresa,
il 21 maggio 1918 fu sospesa la coniazione perchè non gradita
dagli indigeni.

Lotto N. 202
COLONIA ERITREA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Tallero di convenzione (1780) 1935, Roma.
Ag
Dr. Busto velato dell’imperatrice rivolto a d.
Rv. Aquila araldica bicipite sormontata da corona, con ali spiegate stilizzate e stemma
austriaco sul petto.

Bigliografia: Pag. 957; Gig. 2.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 70
Nota: € Autore: Schöbel e Faby.
Questa moneta venne coniata in virtù della concessione per 25
anni della zecca d’Austria alla zecca di Roma. Si differenziano per
il titolo (835) e il diametro (40,00).
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Lotto N. 203
Colonia Somala
Vittorio Emanuele III, 1909-1925.
Besa 1910 Roma.
Cu
Dr. Semibusto del sovrano in uniforme a testa scoperta rivolta a s.
Rv. Al centro, su tre righe, valori e data, espressi in italiano e arabo.

Bigliografia: Pag. 986; Gig. 29.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € Autore: L. Giorgi (diritto).
Il potere d’acquisto era di lire 0,0168.

Lotto N. 204
AJMAN
Rashid Bin Humaid al-Nuaimi, 1928-1981.
10 Riyals, (1970), Lenin.
Ag   gr. 30,06
Dr. Bandiere decussate.
Rv. Testa di Lenin a s.

Bigliografia: KM#9.1.
Conservazione: MATTE PROOF
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 500
Nota: €

Lotto N. 205
AJMAN
Rashid Bin Humaid al-Nuaimi, 1928-1981.
10 Riyals, (1970), Lenin.
Ag   gr. 29,74
Dr. Bandiere decussate.
Rv. Testa di Lenin a s.

Bigliografia: KM#9.2.
Conservazione: FDC
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 500
Nota: €

Lotto N. 206
albania
Repubblica, dal 1946.
10 Leke 1968.
Ag  gr. 33,28
Dr. Stemma con aquila bicipite sovrapposto a otto spade decussate.
Rv. Skanderberg su cavallo.

Bigliografia: KM#50.
Conservazione: PROOF
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € Per l’anniversario della morte di Gjergi Kastriota
Skanderberg.
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Lotto N. 207
albania
Repubblica, dal 1946.
5 Leke 1968.
Ag  gr. 16,66
Dr. Stemma con aquila bicipite sovrapposto a otto spade decussate.
Rv. Aquila bicipite coronata entro rami di alloro; sotto valore e data.

Bigliografia: KM#49.
Conservazione: PROOF
Rarità:
Prezzo di partenza: € 25
Nota: € Per l’anniversario della morte di Gjergi Kastriota
Skanderberg.

Lotto N. 208
AUSTRIA
Francesco Giuseppe, 1848-1916.
5 Korone 1908.
Ag  gr. 23,92
Dr. Testa nuda a d.
Rv. La Fama stante verso s. regge ramo di alloro.

Bigliografia: KM#2809.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: € 60° anniversario - Regno di Francesco Giuseppe I,
imperatore d'Austria.

Lotto N. 209
AUSTRIA
Francesco Giuseppe, 1848-1916.
5 Korone 1908.
Ag  gr. 23,91
Dr. Testa nuda a d.
Rv. La Fama stante verso s. regge ramo di alloro.

Bigliografia: KM#2809.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: € 60° anniversario - Regno di Francesco Giuseppe I,
imperatore d'Austria.

Lotto N. 210
AUSTRIA
Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1916.
Corona 1893.
Ag  gr. 4,98
Dr. Testa laureata a d.
Rv. Valore e data sormontati da corona imperiale; ai lati, rami di alloro.

Bigliografia: KM#2804.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 10
Nota: €
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Lotto N. 211
Birmania
Unione del Myanmar, 1988-2011.
25 Pyas 1998, FAO.
Æ  gr. 5
Dr. Pianta di riso.
Rv. Denominazione.

Bigliografia: KM#58.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 5
Nota: €

Lotto N. 212
BOLIVIA
Ferdinando VII, 1808-1833.
8 Reali 1811 HI.
Ag  gr. 26,75
Dr.Busto laureato e corazzato a d.
Rv. Stemma coronato tra due colonne.

Bigliografia: KM#84.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 213
CILE
Repubblica, dal 1818.
Peso 1876.
Ag  gr. 24,81
Dr. Stemma sormontato da piume; ai lati, rami di alloro.
Rv. Aquila verso s., con ali spiegare regge tra gli artigli scudo con pileo.

Bigliografia: KM#142.1.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 70
Nota: €

Lotto N. 214
CILE
Repubblica, dal 1818.
Peso 1880.
Ag  gr. 24,79
Dr. Stemma sormontato da piume; ai lati, rami di alloro.
Rv. Aquila verso s., con ali spiegare regge tra gli artigli scudo con pileo.

Bigliografia: KM#142.1.
Conservazione: Colpetti al bordo q. SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 80
Nota: €
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Lotto N. 215
CINA
Guangxu, 1875-1908.
Provincia Kirin. Yuan 1905 (a. 42).
Ag  gr. 26,39
Dr. Simbolo dello Ying-Yang circondato da ideogrammi cinesi.
Rv. Dragone imperiale.

Bigliografia: KM#183a.2.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 216
CINA
Guangxu, 1875-1908.
Provincia Chihli. Yuan 1908 (a. 34).
Ag  gr. 26,69
Dr. Ideogrammi cinesi; al centro, scritte in caratteri Manchu.
Rv. Dragone imperiale.

Bigliografia: KM#73.2.
Conservazione: Colpetti ai bordi, BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 217
CINA
Repubblica, 1912-1949.
Dollaro 1914 (a. 3).
Ag  gr. 25,96
Dr. Busto di Yuan Shikai a s.
Rv. Valore tra arbusti e foglie.

Bigliografia: KM#Y329.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 218
CINA
Repubblica, 1912-1949.
Dollaro 1914 (a. 3).
Ag  gr. 26,85
Dr. Busto di Yuan Shikai a s.
Rv. Valore tra arbusti e foglie.

Bigliografia: KM#Y329.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 70
Nota: €
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Lotto N. 219
CINA
Repubblica, 1912-1949.
Dollaro 1920 (a. 9).
Ag  gr. 26,66
Dr. Busto di Yuan Shikai a s.
Rv. Valore tra arbusti e foglie.

Bigliografia: KM#Y329.6.
Conservazione: Più di SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 220
CINA
Repubblica, 1912-1949.
Dollaro Memento 1927.
Ag  gr. 26,86
Dr. Busto di Sun Yat-sen a s., in uniforme.
Rv. Valore tra arbusti e foglie.

Bigliografia: KM#Y318a; L&M-49.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 221
CINA
Repubblica, 1912-1949.
Dollaro 1934 (a. 23).
Ag  gr. 26,63
Dr. Busto di Sūn Yìxiān (Sun Yat-sen) a s.
Rv. Nave verso d.

Bigliografia: KM#Y345.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 222
CORSICA
Pasquale Paoli, 1762-1768.
4 Soldi 1767.
Mi  gr. 1,93
Dr. Anepigrafe Stemma coronato in cartella tra due Geni marini.
Rv. Valore e datae entro corona di foglie.

Bigliografia: CNI 26; MIR 4/6.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €
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Lotto N. 223
Danimarca
Margherita II, 1972-2024.
50 Ore 1990.
Ag  gr. 4,30
Dr. Corona con data.
Rv. Valore.

Bigliografia: KM#866.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 5
Nota: €

Lotto N. 224
EGITTO
Malik Fuad I, 1922-1936.
10 Piastre 1341 AH (1923).
Ag  gr. 13,96
Dr. Busto di Fuad I a d.
Rv. Valore e data.

Bigliografia: KM#337.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 225
FILIPPINE
Amministrazione Americana.
Peso 1903, San Francisco.
Ag  gr. 26,93
Dr. Aquila su stemma.
Rv. Figura muliebre batte l’incudine con un martello; sullo, sfondo, vulcano.

Bigliografia: KM#168
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 150
Nota: €

Lotto N. 226
FRANCIA
Filippo IV Il Bello, 1285-1314.
Grosso Tornese.
Ag  gr. 3,96
Dr. +BHDICTV SIT HOME DNI NRI DEI ILV XPI / +PHILIPPVS REX. Croce patente entro
contorno perlinato.
Rv. +TVRONVS CIVIS. Castello tornese entro contorno di fleurs de lys.

Bigliografia: Duplessy 213; Ciani 201.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €
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Lotto N. 227
FRANCIA
Luigi XVI di Borbone, Periodo Costituzionale, 1791-1793.
15 Sols 1791 zecca di Limoges.
Ag  gr. 4,61
Dr. LOUIS XVI ROI - DES FRANCOIS. Testa nuda a s.
Rv. REGNE - DE LA LOI. Genio alato stante verso d., nell’atto di scrivere; ai lati,
indicazione di valore.

Bigliografia: Dy. 1721; Gad. 36.
Conservazione: q. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 228
FRANCIA
Napoleone I Imperatore, 1804-1814 e 1815.
5 Franchi 1811 A, zecca di Parigi.
Ag  gr. 24,69
Dr. Testa laureata a d.
Rv. Nel centro valore entro rami di lauro.

Bigliografia: KM#694.1; Gad. 584.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 229
FRANCIA
Carlo X di Borbone, Re di Francia e di Navarra, 1824-1830.
5 Franchi 1827 A, Parigi.
Ag  gr. 24,79
Dr. Testa nuda a s.
Rv. Scudo di Francia coronato, tra due rami di alloro.

Bigliografia: KM#728.1; Gad. 644.
Conservazione: Bello q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 230
germania
Prussia. Friedrich II, 1740-1786.
1 Reichsthaler 1750 A.
Ag  gr. 21,92
Dr. FRIDERICVS BORVSSORVM REX. Busto corazzato a d.
Rv. EIN REICHS THALER / 1750. Aquila coronata su trofei di guerra, con la testa rivolta
a s.; dietro, bandiere e lance.

Bigliografia: KM#255.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 70
Nota: €
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Lotto N. 231
GERMANIA
Prussia. Friedrich Wilhelm IV, 1840-1861.
Vereinstaler 1860 A.
Ag  gr. 18,45
Dr. Testa nuda a s.
Rv. Aquila coronata, ad ali spiegate, regge scettro e globo crucigero.

Bigliografia: J. 84.
Conservazione: Delicata patina. q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 232
GERMANIA
Repubblica di Weimar, 1918-1933.
5 Reichsmark 1928 G.
Ag  gr. 25,01
Dr. Albero.
Rv. Aquila ad ali spiegate.

Bigliografia: KM J#331.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 233
germania
Sachsen-Albertine. Joann I, 1854-1873.
Tallero 1871 B, Dresda (Siegesthaler).
Ag  gr. 18,42
Dr. Testa a s.
Rv. Genio a cavallo verso s., regge uno stendardo.

Bigliografia: J. 132; Dav. 898.
Conservazione: Delicata patina. q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 234
Germania(norimberga)
Hans Krawinckel, 1586-1635.
Gettone con San Marco, Norimberga.
Æ  gr. 3,77
Dr. S MARCVS KVANGELLIST GOTT. Leone di San Marco frontale.
Rv. HANS KRAWINCKEL NVRENBER. Globo crucigero entro cornice.

Bigliografia: Neumann 32252.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €



Asta n. Asta 18 Online

Lotto N. 235
giordania
Al Hussein II Ibn Talal, 1952-1999.
10 Fils 1404 (1984).
Æ   gr. 5,98
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Valore.

Bigliografia: KM# 37.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 5
Nota: €

Lotto N. 236
GRAN BRETAGNA
Regina Vittoria, 1837-1901.
Peso monetale della sterlina della Royal Mint
Ottone  gr. 7,91
Dr. ROYAL MINT / 1843 (Iscrizione incisa). Testa diademata a s.
Rv. CURT WEIGHT / SOVEREIGN. Valore.

Bigliografia:
Conservazione: Buona conserazione.
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 237
GRECIA
Otto I, 1832-1862.
5 Dracme 1833 A, Parigi.
Ag  gr. 21,88
Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma coronato tra due rami di alloro.

Bigliografia: KM#20.
Conservazione: q. BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 238
GRECIA
Paolo I di Grecia, 1947-1964
30 Dracme 1963, Centenario dei 5 regnanti Greci.
Ag  gr. 17,95
Dr. Stemma coronato tra i profili dei regnanti greci.
Rv. Mappa della Grecia con indicazione di valore.

Bigliografia: KM#86.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 10
Nota: €
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Lotto N. 239
GUATEMALA
Repubblica, dal 1841.
Mezzo Real 1880.
Ag  gr. 1,52
Dr. Giustizia seduta verso s., tiene cornucopia e bilancia.
Rv. Quetzal con pergamena e armi incrociate, entro due rami di alloro.

Bigliografia: KM#155.1.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 240
INDIA
Regina Vittoria, 1837-1901.
Rupia 1877.
Ag  gr. 11,62
Dr. Busto coronato a s.
Rv. Data e valore entro cornice floreale.

Bigliografia: KM#492.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 25
Nota: €

Lotto N. 241
INDIA
Regina Vittoria, 1837-1901.
Rupia 1878.
Ag  gr. 11,65
Dr. Busto coronato a s.
Rv. Data e valore entro cornice floreale.

Bigliografia: KM#492.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 25
Nota: €

Lotto N. 242
INDIA
Regina Vittoria, 1837-1901.
Rupia 1878.
Ag  gr. 11,64
Dr. Busto coronato a s.
Rv. Data e valore entro cornice floreale.

Bigliografia: KM#492.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 25
Nota: €
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Lotto N. 243
INDIA
Giorgio V, 1910-1936.
Rupia 1917.
Ag  gr. 11,62
Dr. Busto coronato a s.
Rv. Data e valore entro cornice floreale.

Bigliografia: KM#524.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 25
Nota: €

Lotto N. 244
INDIA
Giorgio V, 1910-1936.
Rupia 1917.
Ag  gr. 11,63
Dr. Busto coronato a s.
Rv. Data e valore entro cornice floreale.

Bigliografia: KM#524.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 25
Nota: €

Lotto N. 245
INDIA
Giorgio V, 1910-1936.
Rupia 1918.
Ag  gr. 11,68
Dr. Busto coronato a s.
Rv. Data e valore entro cornice floreale.

Bigliografia: KM#524.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 25
Nota: €

Lotto N. 246
India
East India Company, XVIII- XIX secolo.
Token o gettone religioso per tempio indù (riconio).
Æ  gr. 10,71 mm 28,3
Dr. Rama e Sita seduti sotto un ombrello tenuto da Lakshmi; a d., Kusha e Lava ; sotto,
Hanuman.
Rv. Iscrizione.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 5
Nota: €
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Lotto N. 247
IRAN
Reza Shah Pahlavi, 1925-1941 (AH 1304-1320).
5000 Dinars SH 1307 (1928).
Ag  gr. 23,40
Dr. Busto a d.; sotto, ramo di alloro e quercia.
Rv. Leone verso s., con spada; sullo sfondo, sole raggiante, tutto entro corona di alloro
e quercia.

Bigliografia: KM#1106.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 248
IRAN
Muhammad Reza Pahlavi Shah, SH 1320-1358/1941-1979 AD.
Set di 6 divisionali 1976: 20, 10, 5,2 rials e 1 rial, 50 Dinars 50mo Anniversario della
dinastia Pahlavi.
Ni/Cu

Bigliografia: KM#1209-1208-1207-1206-1205-1156a.
Conservazione: In astuccio originale Bank Markazi Iran, FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 15
Nota: €

Lotto N. 249
IRAN
Muhammad Reza Pahlavi Shah, SH 1320-1358/1941-1979 AD.
Gettone della Cerimonia d’Incoronazione AH 1346 (1967).
Ar  gr. 10,98 mm 30
Dr. Busti reali accostati a s.
Rv. Corona Pahlavi.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 15
Nota: €

Lotto N. 250
IRAQ
Faisal I, 1921-1933.
Riyal 1932.
Ag  gr. 19,78
Dr. Testa a d., del re.
Rv. Valore e data secondo il calendario gregoriano e islamico.

Bigliografia: KM#101.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €
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Lotto N. 251
IRAQ
Saddam Hussein, 1979-2003.
Dinar 1979 (AH1400), Giornata della conoscenza e Alfabetizzazione.
Ag  gr. 30,97
Dr. Iscrizione in arabo entro cerchio lineare.
Rv. Toughra; attorno, legenda in arabo.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 252
jersey
Regina Vittoria, 1837-1901.
1/12 di Shilling 1881.
Æ  gr. 9,44
Dr. Testa diademata a s.
Rv. Stemma con tre leoni; ai lati, valore.

Bigliografia: KM#8.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 253
Libia
Muammar Gheddafi, 1942-2011.
Medaglia 1979 X Anniversario della Rivoluzione Libica.
Æ  gr. 28,08 mm 40,2
Dr. Busto di scorcio verso d., del col. Gheddafi.
Rv. Il castello di Fort Elena a Sabha, la città dove il leader libico annunciò il suo famoso
discorso "L'alba dell'era delle masse" nel 1969.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 254
MAROCCO
Mohammed V, 1927-1961.
20 Franchi 1934.
Ag  gr. 19,91
Dr. Valore entro quadrilatero; attorno decorazioni, geometriche e astratte vegetali.
Rv. Data entro cerchio racchiuso entro stella con decorazione ad arabeschi.

Bigliografia: KM#Y38.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €



Asta n. Asta 18 Online

Lotto N. 255
Messico
Filippo III di Spagna, Duca di Milano, Re di Napoli e di Sicilia, 1598-1621.
8 Reales MD, Città del Messico.
Ag  gr. 21,11
Dr. Stemma coronato.
Rv. Croce con le armi di Castiglia e Leon.

Bigliografia: Cfr. KM#44.1.
Conservazione: BB
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 256
MESSICO
Filippo V di Spagna, 1701-1746.
2 Reales 1740 M.F..
Ag
Dr. Stemma coronato.
Rv. Monogramma.

Bigliografia: KM 84
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 257
MESSICO
Carlo III, 1759-1788.
8 Reales 1767 MF.
Ag  gr. 26,64
Dr. CAROLUS III D G HISPAN ET HIND REX. Stemma coronato.
Rv. VTRA - QUE - VNUM. Due emisferi accostati sormontati da corona; ai lati, colonne
di Eracle.

Bigliografia: KM#105.
Conservazione: BB,traccia di saldatura sulle lettere al d. ore 14,30.
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 258
MESSICO
Carlo IV, 1788-1808.
8 Reales 1805 TH, città del Messico.
Ag  gr. 26,84
Dr. Busto laureato e corazzato a d.
Rv. Stemma coronato tra due colonne.

Bigliografia: KM#109; Cal. 908.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €
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Lotto N. 259
MESSICO
Ferdinando VII, 1808-1833.
8 Reales 1814 JJ.
Ag  gr. 26,65
Dr. Busto laureato e corazzato a d.
Rv. Stemma coronato tra due colonne.

Bigliografia: KM# 111.
Conservazione: Bel BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 260
PERÙ
Ferdinando VII di Spagna, 1808-1833.
8 Reales 1817 J.P., zecca di Lima.
Ag  gr. 26,09
Dr.Busto laureato e corazzato a d.
Rv. Stemma coronato tra due colonne.

Bigliografia: KM#117/1.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 261
POLONIA
Terza Rapubblica, dal 1989.
100.000 Zlotych 1990, Solidarność.
Ag  gr. 16,51
Dr. Aquila ad ali spiegate; sotto, ZŁ 100000 ZŁ.
Rv. Solidarity Monument.

Bigliografia: Parchimowicz 619.a.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 262
PORTOGALLO
Repubblica, 1910-1926.
Scudo 1916.
Ag  gr. 24,82
Dr. Testa muliebre a s., con berretto frigio e corona di spighe.
Rv. Scudo tra rami di alloro.

Bigliografia: KM#564.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €
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Lotto N. 263
RUSSIA
Nicola II, 1894-1917.
Rublo 1896 *, Parigi.
Ag  gr. 19,87
Dr.  Б.М.НИКОЛАЙ II ИМПЕРАТОРЪ И САМОДЕРЖЕЦЪ ВСЕРОСС. Testa nuda a
s.
Rv. Aquila bicipite coronata con San Giorgio in scudo.

Bigliografia: KM#59.2; Bit. 203.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 15
Nota: €

Lotto N. 264
RUSSIA
Nicola II, 1894-1917.
Rublo 1897 **, Bruxelles.
Ag  gr. 19,72
Dr. Б.М.НИКОЛАЙ II ИМПЕРАТОРЪ И САМОДЕРЖЕЦЪ ВСЕРОСС. Testa nuda a s.
Rv. Aquila bicipite coronata con San Giorgio in scudo.

Bigliografia: KM#59.1; Bit. 203.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 15
Nota: €

Lotto N. 265
Spagna
Filippo III di Spagna, Duca di Milano, Re di Napoli e di Sicilia, 1598-1621.
4 Reales data illeggibile TC, Toledo.
Æ  gr. 13,05
Dr. [...]PVS III. Stemma coronato.
Rv. [...] NIAR[...]. Stemma inquartato con leoni e castelli nei quarti.

Bigliografia: KM# 33.5
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 266
Spagna
Filippo III di Spagna, Duca di Milano, Re di Napoli e di Sicilia, 1598-1621.
4 Reales data illeggibile.
Æ  gr. 12,92
Dr. PHIL[...]. Stemma coronato.
Rv. [...] NIAR[...]. Stemma inquartato con leoni e castelli nei quarti.

Bigliografia: KM# 33.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €
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Lotto N. 267
Spagna ?
 Filippo III o Filippo IV di Spagna, 1598-1665.
4 Reales ?
Æ  gr. 13,22
Dr. PHIL[...]. Stemma coronato.
Rv. [...] NIAR[...]. Stemma inquartato con leoni e castelli nei quarti.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 268
SPAGNA
Governo provvisorio, 1868-1870.
2 Pesetas 1870 (73), Madrid.
Ag  gr. 9,90
Dr. Raffigurazione della Spagna a s., appoggiata di spalle mentre porge un ramo
d’ulivo.
Rv. Stemma.

Bigliografia: Calicó 28; KM#654.
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 269
svizzera
Zurigo. Tiri federali.
5 Franchi 1859 Zurigo.
Ag  gr. 24,96
Dr. Scudo elvetico tra due leoni rampanti.
Rv. Soldato con moschetto.

Bigliografia: KM# XS5.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 150
Nota: €

Lotto N. 270
svizzera
Stans. Tiri federali.
5 Franchi 1861 STANS.
Ag  gr. 24,94
Dr. Croce elvetica raggiante.
Rv. Gruppo statuario.

Bigliografia: KM# XS6.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 150
Nota: €



Asta n. Asta 18 Online

Lotto N. 271
svizzera
Tiri federali.
5 Franchi 1863 La Chaux-de-Fonds.
Ag  gr. 24,99
Dr. Elvezia seduta verso s., tiene scudo con croce; sullo sfondo, veduta rocciosa.
Rv. Scudo sovrapposto a fucili incrociati e alabarde; sopra, croce elvetica raggiante.

Bigliografia: KM# XS7.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 200
Nota: €

Lotto N. 272
svizzera
Zug. Tiri federali.
5 Franchi 1869 Zug.
Ag  gr. 25,01
Dr. Stemma entro rami quercia e lauro.
Rv. Guerriero stante regge stendardo.

Bigliografia: KM# S10.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 150
Nota: €

Lotto N. 273
svizzera
Tiri federali.
5 Franchi 1872 Zurigo.
Ag  gr. 25,02
Dr. Scudo elvetico sovrapposto a fucili e pileo con falcetto, entro due rami di edera e
alloro.
Rv. Figura muliebre stante verso s. con corona d’alloro.

Bigliografia: KM# XS11.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 274
svizzera
Confederazione Elvetica, dal 1848.
5 Franchi 1874 B.
Ag  gr. 24,93
Dr. Elvezia seduta verso s., tiene scudo con croce; sullo sfondo, veduta rocciosa.
Rv. Valore e data tra rami di quercia e fiori.

Bigliografia: KM#11.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 150
Nota: €
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Lotto N. 275
svizzera
Tiri federali.
5 Franchi 1876 Losanna.
Ag  gr. 24,97
Dr. Veduta della città di Losanna.
Rv. Figure muliebri, stanti, si stringono la mano; tra esse scudi e armi.

Bigliografia: KM# XS13.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 60
Nota: €

Lotto N. 276
SVIZZERA
Basilea. Tiri federali.
5 Franchi 1879 Basilea.
Ag  gr. 25
Dr. Stemma della città attorniato da scudi.
Rv. Guerriero stante con lunga spada.

Bigliografia: KM# XS14.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 80
Nota: €

Lotto N. 277
Svizzera
Tiri federali.
5 Franchi 1881 Friburg.
Ag  gr. 25,02
Dr. Veduta della città; sopra, croce elvetica raggiante.
Rv. Gruppo statuario.

Bigliografia: KM# XS14.
Conservazione: Colpetti ai bordi,  q. SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 278
svizzera
Tiri federali.
5 Franchi 1883 Lugano.
Ag  gr. 24,94
Dr. Stemma elvetico in cornice sovrapposto a fucili incrociati e alabarde; sullo sfondo,
veduta di Lugano.
Rv. Gruppo statuario.

Bigliografia: KM# XS16.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 60
Nota: €
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Lotto N. 279
svizzera
Tiri federali.
5 Franchi 1885 Berna.
Ag  gr. 24,90
Dr. Stemma con orso sovrapposto a fucili incrociati; sopra, croce elvetica raggiante,
tutto entro ghirlanda.
Rv. Elvezia corazzata, stante e frontale, tiene spada e scudo; dietro, orso.

Bigliografia: KM# XS17.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 80
Nota: €

Lotto N. 280
SVIZZERA
Confederazione Elvetica, dal 1848.
5 Franchi 1923, Berna.
Ag  gr. 24,98
Dr. Profilo maschile (Guglielmo Tell ?) a s., con cappuccio.
Rv. Scudo con croce Elvetica.

Bigliografia: KM#37.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 281
TIBET
Ganden Phodrang, 1642-1959.
3 Srang 1933.
Ag  gr. 12,34
Dr. Leone delle nevi verso s. circondato da spirali ornamentali; attorno, quattro simboli
di buon auspicio buddisti.
Rv. Pergamena con caratteri tibetani; attorno, tre simboli di buon auspicio buddisti.

Bigliografia: Y#25.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €
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Lotto N. 282
BOLOGNA
Gabriele Manfredi (matematico), 1681-1761
Medaglia 1766 opus G. Lucchesini.
Æ  gr. 59,74 mm 52,7
Dr. GABRIEL MANFREDIVS BONON MATHEMATICVS. Busto a d.; sotto, OPVS
JOSEPH LVCCHESINI 1766.
Rv. QVAERIT ET INVENIT. La Matematica stante verso s., poggia il braccio s. su una
colonna e con la d. regge caduceo.

Bigliografia: Forrer II pag. 487.
Conservazione: Fusione posteriore. BB
Rarità: Rarissima.
Prezzo di partenza: € 100

Nota: € Dopo aver studiato medicina, si
interessò alla matematica, ottenendo la
cattedra presso l'Università di Bologna.

Lotto N. 283
BOLOGNA
Marcello Malpighi (medico), 1628-1694.
Medaglia 1897 opus A. Cappuccio.
Æ dorato  gr. 50,99 mm 47,2
Dr. MARCELLVS-  MALPIGHIVS. Busto a capo scoperto a s.; sotto, MDCCCXCVII.
Rv. IT FAMA / PER ORBEM. Iscrizione disposta su due righe entro ghirlanda di foglie di
quercia e di alloro.

Bigliografia:
Conservazione: Bella doratura. q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € Nato a Crevalcore, iniziò nel 1656 a insegnare medicina
all’Università di Bologna. Fu chiamato da Ferdinando II de’
Medici alla cattedra di Medicina Teorica di Pisa e qui iniziò la sua
sperimentazione dei metodi galileiani, allora in contrasto con le
convenzioni tradizionali. Pubblicò le sue scoperte sui cappillari
sanguigni e sull’alveolo polmonare; osteggiato dai colleghi in
Italia, fu apprezzato all’estero, soprattutto a Londra, dove fu
eletto membro della Royal Society che pubblicò alcuni suoi
importanti studi. Nel 1691 fu chiamato al servizio di Innocenzo
XII a Roma, ove morì nel 1694.
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Lotto N. 284
BOLOGNA
Marco Minghetti (politico), 1818-1886.
Medaglia 1860.
Æ  gr. 24,55 mm 44
Dr. Busto, di scorcio, verso s., con giacca, camicia e papillon.
Rv. A / MARCO MINGHETTI / PERSEVERANTE PROPUGNATORE / DELLA / ITALIANA
NAZIONALITà / I BOLOGNESI / NEL 1860. Iscrizione disposta su 7 righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: € In ricordo di Marco Minghetti politico della destra storica
e presidente del consiglio dei ministri del Regno d’Italia tra il
1863-1864.

Lotto N. 285
BOLOGNA
Esposizione in Bologna 1888.
Medaglia 1888.
Ag   gr.31,1 mm. 40,5
Dr.

Rv.

Bigliografia: John. 711.
Conservazione:  SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: € Medaglia emessa nel 1888 per premiare i partecipanti e
ricordare la Presidenza Onoraria del Principe di Napoli .

Lotto N. 286
CAPRERA
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1902 opus S. Johnson.
Æ  gr. 18,54 mm 31,8
Dr. GIUSEPPE - GARIBALDI Busto a s.
Rv. L’ITALIA / A / GARIBALDI / 2 GIUGNO / 1902. Iscrizione disposta su 5 righe.

Bigliografia: Brambilla pag. 514.
Conservazione: In astuccio dell’epoca. q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €
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Lotto N. 287
CODIGORO
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1963.
Ag  gr. 52,90 mm 48,4
Dr. SACRAE POMPOSIANAE TURRIS AB - AEDIFICATIONE ANNO NONGENTESIMO.
L’Abbazia di Pomposa con il campanile; ai lati, 1063 - 1963.
Rv. FRATRU POPOSIG FILI MISERERE MARIE. La Vergine Maria con il Figlio entro arco,
tra due torri con boccioli di rosa; sotto, cinque frati inginocchiati.

Bigliografia: Mod. 171.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: € Per il nono centenario del campanile dell’Abbazia.

Lotto N. 288
Como
Alessandro Volta (inventore), 1745-1827.
Medaglia 1899 opus S. Johnson.
Æ  gr. 41,78 mm 44,1
Dr. I° CENTENARIO DELLA PILA / ALESSANDRO - VOLTA. Busto a d.; sotto, due rami
di alloro; a s., JOHNSON.
Rv. ESPOSIZIONE / ELETTRICITà / INDUSTRIA / SERICA. Veduta del Padiglione
espositivo; in esergo, COMO / MDCCCXCIX.

Bigliografia: 150° Johnson 729; Storer 3668.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 289
CREMONA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglie 1935 Federazione Provinciale Fascista Agricoltori.
Ag  gr. 22,14 mm 38,1
Dr. Contandino con aratro trainato da due buoi verso s.; in esergo, FEDERAZIONE
PROVINCIALE / FASCISTA - AGRICOLTORI / CREMONA
Rv. Stemma coronato entro ghirlanda di frutti.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €



Asta n. Asta 18 Online

Lotto N. 290
FERRARA
XIX secolo.
Medaglia  Comizio Agrario di Ferrara s. data.
Ag  gr. 23,64 mm 38,8
Dr. ESPOSIZIONE CONCORSI FIERE. Due buoi in un campo di grano; a s., aratro e
falce; a d., covone di grano; in esergo, COMIZIO AGRARIO / DI / FERRARA.
Rv. Due rami di alloro legati da nastro.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 291
FERRARA
Durante Francesco IV d’Este, 1814-1846.
Medaglia 1839 opus L. Cossa.
Æ  gr. 62,63 mm 52
Dr. G CARDINAL LEGATO UGOLINI PROVEDENTE ANNO MDCCCXXXIX . Busto a s.,
con zucchetto e abito talare; sotto, L COSSA F.
Rv. Minerva stante verso s., incorona una fanciulla genuflessa; sullo sfondo, il castello
ferrarese; in esergo, PROVINCIA DI FERRARA / L COSSA F.

Bigliografia: Martini 1998; Wurzbach 8899.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 40
Nota: € Per ricordare le opere e infrastrutture volute dal legato
pontificio, Cardinale Giuseppe Ugolini, per evitare l’esondazione
del Po e fortificare i suoi argini.

Lotto N. 292
FERRARA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1941 a. XIX opus L. A. Pagani.
Æ  gr. 56,79 mm 50
Dr. MOSTRA DELLE ATTIVITA' DI - FERRARA FASCISTA. Monumento equestre di Enzo
Neyci; sullo sfondo, edifici industriali; in esergo, NEL VENTENNALE / DELLA
FONDAZIONE / DEI FASCI.
Rv. Gli operai attraversano una grande M; sullo sfondo, fabbriche e ciminiere; tutto
entro archi di spighe; a s., L A PAGANI; in esergo, AGLI ORDINI DEL DVCE / SI
RAGGIVNGONO TVTTE / LE METE.

Bigliografia: Casolari XIX, 49.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: € Fondazione dei Fasci di Ferrara
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Lotto N. 293
FERRARA
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1962 opus C. Affer.
Æ  gr. 105,39 mm 60,5
Dr. JOHANNES MANARDUS / V CENTENARIO DELLA NASCITA. Busto a s., con
copricapo; ai lati, 1462 - 1536; sulla troncatura della spalla, AFFER.
Rv. ALMA UNIVERSITAS FERRARIENSIS. Stemma della città coronato tra rami d'alloro
e quercia; sotto, LORIOLI.

Bigliografia:
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: € Per il quinto centenario della nascita di Giovanni
Mainardo, medico, botanico e umanista.

Lotto N. 294
FIRENZE
Francesco de’ Medici, 1594-1614.
Medaglia opus A. Selvi.
Æ  gr. 207,15 mm 84
Dr. FRANCISCVS AB - ETRVRIA PRINC. Busto corazzato a s., con mantello
drappeggiato sulla spalla s.
Dr. NON IVVAT EX FACILI. Corona d’alloro.

Bigliografia: Toderi Vannel n. 324.
Conservazione: Patina bruna. Fusione postuma.
Rarità:
Prezzo di partenza: € 100
Nota: € Principe di Capristrano.

Lotto N. 295
FORLI’
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia uniface 1794 opus P. Morbiducci.
Æ dorato  gr. 35,18 mm 41,7
Dr. V CENTENARIO DELLA NASCITA DI MELOZZO DA FORLì. Mezzobusto di Angelo
che suona il violino; a d., P MORBI / DVCCI; in esergo, MCDXXXVIII / MCMXXXVIII.
Rv. -

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 10
Nota: €
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Lotto N. 296
FORLI’
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1974 opus P. Morbiducci.
Æ dorato  gr. 35,18 mm 41,7
Dr. V CENTENARIO DELLA NASCITA DI MELOZZO DA FORLì. Mezzobusto di Angelo
che suona il violino; a d., P MORBI / DVCCI; in esergo, MCDXXXVIII / MCMXXXVIII.
Rv. Stemma tra nastri; sotto, 480° ANNIV. MORTE / MCMLXXIV.

Bigliografia:
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: € Medaglia emessa per il circolo numismatica Forlivese per
480 anni dalla morte del pittore e architetto Melozzo da Forlì.

Lotto N. 297
genova
Carlo Bombrini (banchiere e senatore del Regno), 1804-1882.
Medaglia 1882 opus A. Pieroni.
Æ  gr. 55,67 mm 49,4
Dr. CARLO - BOMBRINI. Busto a s.; sotto la troncatura del collo, A PIERONI ING 1874.

Rv. AL FONDATORE / DELLA / BANCA NAZIONALE / ITALIANA / IL CONSIGLIO
SUPERIORE / A MDCCCLXXXII. Iscrizione disposta su sei righe, tra ramo di alloro e di
quercia annodati.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: € Genovese, Bombrini in gioventù fu amico di Giuseppe
Mazzini.
Bombrini si mise in luce lavorando nelle banche private genovesi.
In base a questa esperienza fu promotore della costituzione dei
banchi di sconto e in particolare partecipò alla costituzione della
Banca di Genova, di cui fu Direttore Generale dal 1845 al 1849.
Da questa posizione divenne amico personale del conte Camillo
Benso di Cavour, del quale condivideva le aspirazioni per una
modernizzazione del sistema economico italiano. Così quando la
Banca di Genova si fuse con la Banca di Torino nel 1849 per dare
vita alla Banca Nazionale negli Stati Sardi, Bombrini ne divenne
Direttore Generale, e quando la Banca Nazionale divenne Banca
Nazionale nel Regno d'Italia, Bombrini ne divenne Direttore e lo
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Lotto N. 298
Genova
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Libro di memorie del Marchese Armando Chiavari corredato da:Medaglia Premio di
Salvamento rilasciata l’8 settembre 1906 da parte della Società di Salvamento di
Genova, Diploma rilasciato dal ministero della Marina datato il 21 aprile 1907 per la
medaglia di bronzo al valor militare e targhetta premio rilasciata dagli schermitori
genovesi per il periodo 1934-1937.
Ag e Æ dorato  gr. 25,68 mm 37,3 - gr. 206,26 mm 131,3x85,7

Bigliografia:
Conservazione: Documento storico ben conservato
Rarità:
Prezzo di partenza: € 850
Nota: €

Lotto N. 299
italia
XVII secolo.
Medaglia devozionale di San Pasquale di Baylon.
Æ  gr. 30,93 mm 45,6x40,8
Dr. SAN - CASA. La Casa con la Madonna di Loreto trasportata dagli Angeli.
Rv. S PASQVALE B - AILO. Il Santo è genuflesso in adorazione di fronte a un Calice
radiante.

Bigliografia:
Conservazione: Con appicagnolo, tracce di doratura.
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 300
italia
Giovanni Spano (presbitero, docente universitario), 1803-1878.
Medaglia 1871 opus G. Galeazzi.
Æ  gr. 51,30 mm 50
Dr. SENATORE - GIO SPANO. Busto di scorcio verso d., con zucchetto e abito talare;
sotto la troncatura del braccio, G GALEAZZI F.
Rv. AL SARDO ARCHEOLOGO / CHE NEL V CONGRESSO DI BOLOGNA / CON
RARA COPIA DI MONUMENTI PREISTORICI / DIMOSTRAVA / LA VETUSTA CIVILTA'
DELLA SUA PATRIA / I SUOI CONCITTADINI / GRATI PLAUDENTI / 1871.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €



Asta n. Asta 18 Online

Lotto N. 301
Italia
Jules Claude Favre (politico francese), 1809-1880.
Medaglia 1868 opus L. Seregni.
Æ  gr. 73,01 mm 56,9
Dr. GIULIO - FAVRE. Busto in uniforme a s.; sotto, L SEREGNI F.
Rv. ALL’ORATORE INSIGNE / CHE / DALLA TRIBUNA DI FRANCIA / CON ALTRI
POCHI GENEROSI / PROPUGNò COSTANTEMENTE / CO’ DIRITTI  DELL’ITALIA /
QUELLI DELLA LIBERTà E DEL PROGRESSO / GLI ITALIANI RICONOSCENTI /
MDCCCLXVIII. Iscrizione disposta su nove righe.

Bigliografia:
Conservazione: Colpetti ai bordi,  SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 302
macerata
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1898 opus L. Giorgi e A. Passaglia.
Ag  gr. 155,87 mm 75,2
Dr. AMORE E MORTE. Giacomo Leopardi in letto di morte; a s., A PASSAGLIA M L
GIORGI I.
Rv. O ITALIA A COR TI STIA / FAR AI PASSATI ONOR / A / GIACOMO LEOPARDI /
RECANATI / XXVIII GIVGNO / MDCCCLXXXXVIII. Iscrizione su sette righe.

Bigliografia:
Conservazione: Con scatola originale.  SPL
Rarità: Rarissima.
Prezzo di partenza: € 200
Nota: € Per il centenario della morte di Giacomo Leopardi.

Lotto N. 303
MILANO
Bartolomeo dei Conti Romilli di Bergamo (Arcivescovo), 1795-1859.
Medaglia 1847 opus F. Broggi.
Æ  gr. 57,12 mm52,5
Dr. BARTHOLOMAEVS ROMILLIVS COM ARCHIEP MEDIOL. Busto a d., con zucchetto
e abito talare; in esergo, FRAN BROGGI F.
Rv. IN SEDEM HONORIS OMNIB LAETITIS RECEPTO. Prospetto del Duomo di Milano;
in esergo, AN MDCCCXLVII.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €
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Lotto N. 304
MILANO
Andrea Appiani (pittore), 1754-1817.
Medaglia 1826 opus L. Manfredini.
Æ  gr. 40,76 mm 43
Dr. ANDREA - APPIANI. Testa a s.; sotto, L. MANFREDINI F.
Rv. MILANESE PITTORE CELEBERRIMO - N L’A MDCCLIV M L’A MDCCCXVII. Il
monumento con il medaglione e il gruppo delle tre grazie da lui dipinto.

Bigliografia: Rizzini 155.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: € La medaglia commemora il monumento eretto in suo
onore nell'accademia di Belle Arti a Brera.

Lotto N. 305
MILANO
Periodo Napoleonico, dal 1795 al 1815.
Medaglia 1802 opus L. Manfredini.
Æ  gr. 72,97 mm 53,4
Dr. SIC MORBVS MORBO CVRATVR. Allegoria di Hygiea che accompagna un bimbo
mentre incorona il busto di Luigi Sacco.
Rv. ALOYSIO SACCO / JENNERIANAE INSITIONIS / PRIMO IN COENOMANIS /
PROPAGATORI BENEMER / MVNICIPIVM / GRATES. Iscrizione disposta su sei righe.

Bigliografia: Aperlo Giovanni, Medagliere [Manoscritto], c. 1930, n.
111.
Conservazione: q. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 20
Nota: € Luigi Sacco (1769-1836), medico primario dell’Ospedale
Maggiore a Milano, fu l’iniziatore della vaccinazione contro il
vaiolo in Italia.

Lotto N. 306
MILANO
Ferdinando I, Imperatore d'Austria e re del Lombardo-Veneto, 1835-1848.
Medaglia 1838 opus L. Manfredini.
Æ  gr. 72,15 mm 52
Dr. FERDINANDVS I D G AVSTRIAE IMPERATOR LONGOB ET VENET REX. Testa
laureata a d.; sulla troncatura del collo, I MANFREDINI F; sotto, RECTA TVERI.
Rv. CORONA FERREA FAVSTE FELICITER INAVGVRATO. L’Arcivescovo di Milano
pone la corona ferrea sopra la testa di Ferdinando I; in esergo, LONGOBARDI
VENETIQVE / MENS SEPT A MDCCCXXXVIII / L MANFREDINI F.

Bigliografia: Com. Med. 0260; Comandini II pag. 768.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € Per l’incoronazione di Ferdinando I a Milano
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Lotto N. 307
milano
Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
Medaglia 1867 Società dei Caffettieri d’Italia.
Æ  gr. 94,21 mm 55
Dr. DALLE ASSOCIAZIONI / IL BEN ESSERE PUBBLICO. Mani giunte tra ramo di alloro
e di quercia.
Rv. Iscrizione disposta su dodici righe sormontata da arabeschi.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 308
milano
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia devozionale 1891 opus  A. Cappuccio
Æ  gr. 45,96 mm 47
Dr. S ALOISIVS - GONZAGA. Il Santo stante di adorazione.
Rv. O QVANTA EST ALOISII GLORIA - A CCC A B EIVS OBITV. Il Santo nei cieli tra gli
angeli; sotto, A C INC JOHNSON.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: € Per il Terzo Centenario della morte di San Luigi Gonzaga.

Lotto N. 309
MILANO
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1886 opus F. Broggi.
Æ dorato  gr. 55,43 mm 47,6
Dr. Veduta della navata centrale del Duomo di Milano.
Rv. TEMPLVM MAXIMVM - MEDIOLANI. Duomo di Milano.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: € Per ricordare il cinquecentesimo anniversario dall’inizio
dei lavori di costruzione del Duomo di Milano.
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Lotto N. 310
MILANO
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1906 opus G. Castiglioni.
Ag dorato  gr. 41,82 mm 43,8
Dr. Figura allegorica seduta, di scorcio, verso s., bacia sulla fronte un operaio che
regge il martello; a s., entro targa: LABOR SCIENTIA AVXILIO GLORIA CONSEQVITVR;
presso il margine s., GIANNINO 1906, tutto entro rami d'alloro.
Rv. Albero d'alloro sull'ingresso dell' esposizione; a s., S. JOHNSON CA INC; sotto,
ESPOSIZIONE / INTERNAZIONALE / MILANO 1906.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: € Per l’esposizione internazionale di Milano del 1906.

Lotto N. 311
MILANO
Don Carlo Gnocchi (presbitero), 1902-1956
Medaglia 2009 opus Vito Valentino Cimarosti.
Ag  gr. 158,60 mm 60,2
Dr. DON CARLO GNOCCHI / BEATO. Busto, di scorcio, verso d.; a s., MILANO 25 10
2009; sotto, CIMAROSTI.
Rv. ROMA - PARMA - TORINO - SALERNO / POZZOLATICO FI - INVERIGO CO -
PESSANO MI. ALTRI POTRA’ / SERVIRLI MEGLIO / C'IO NON ABBIA SAPUTO / E
POTUTO FARE NESSUN / ALTRO FORSE AMARLI PIU' / C'IO NON ABBIA FATTO / D.
CARLO GNOCCHI. Iscrizione disposta su sette righe entro caseggiato della
Fondazione Don Gnocchi.

Bigliografia:
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € Per la Beatificazione di Don Carlo Gnocchi presbitero nel
2009.

Lotto N. 312
MILANO
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1923 opus E. Monti.
Æ  gr. 38,64 mm
Dr. LINIFICIO E CAPANIFICIO NAZIONALE MILANO / CINQVANTESIMO ANNO DI
SVA ATTIVITà. Figura maschile stante verso s., saluta una signora seduta verso d., con
il fuso; a d., MONTI; in esergo, 1873-1923.
Rv. Figura muliebre seduta verso s., al telaio; a s., S JOHNSON; in esergo, FARA
D'ADDA - CASSANO D'ADDA - CREMA / CASALECCHIO DI RENO - LODI / VILLA
D'ALME' - DEBBA - RONCOSCRIVIA - VISERBA / VIMERCATE - ORENO -
CONCOREZZO / PONTEVICO - S.P. D'ARENA - BORZOLI / MELEGNANO - S.
ANGELO LODIGIANO / MONTAGNANA - FRATTAMAGGIORE / CROCETTA
TREVIGIANA / BOLOGNA iscrizione su nove righe.

Bigliografia: Johnson 812.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €
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Lotto N. 313
milano
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1960 opus Lorioli.
Æ  gr. 148,11 mm 70
Dr. CINEMECCANICA. Proiettore modello Victoria X; ai lati, 1960 / VICTORIA / X - 40 /
ANNI; sotto, MILANO.
Rv. 1920 / VICTORIA I. Vista del proiettore modello Victoria I; a s, LORIOLI, tutto entro
corona di foglie di quercia e alloro.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: € Per il quarantesimo anniversario della Cinemeccanica.

Lotto N. 314
MODENA
Regnando Vittorio Emanuele III, 1900-1946.
Grande medaglia 1906 opus G. Gualdi.
Æ  gr. 269,97 mm 84
Dr. TEMPLUM HOC MAXIMVM LANFRANCUS ARTIFEX AEDIFICAVIT. Veduta della
facciata dl Duomo e della torre; a d., scudetto MCVI / MCMVI.
Rv. S GEMINIANVS EPISCOPVS CIVITATIS MUTINENSIS PATRONUS. S. Geminiano a
cavallo verso d. tra due ali di popolo genuflesso; sullo sfondo, la piazza del Duomo.

Bigliografia:
Conservazione: Fusione postuma. Bel BB
Rarità: Rarissima.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € Commemorazione degli 800 anni del Duomo di Modena.

Lotto N. 315
montecassino
San Benedetto da Norcia, 480-547.
Medaglia 1880 opus s. Johnson.
Ag  gr. 13,13 mm 33
Dr. EIVS IN OBITV NRO PRAE - SENTIA MVNIAMVR. San Benedetto, con il capo
raggiante, stante e frontale, regge la croce e il libro; a s., CRVX / S PA / TRIS; A D.,
BEN / EDIC / TI; in esergo, EX S M CASINO / MDCCCLXXX.
Rv. S M Q L I V B -V  R S N S M V. Croce con le iniziali della preghiera in latino di San
Benedetto; in ogni braccio, C - S- P - B.

Bigliografia:
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: € Per i 1400mo anniversario dalla nascita del Santo.
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Lotto N. 316
montecassino
San Benedetto da Norcia, 480-547.
Medaglia 1880 opus s. Johnson.
Æ  gr. 41,42 mm 47,4
Dr. EIVS IN OBITV NRO PRAE - SENTIA MVNIAMVR. San Benedetto, con il capo
raggiante, stante e frontale, regge la croce e il libro; a s., CRVX / S PA / TRIS; A D.,
BEN / EDIC / TI; in esergo, EX S M CASINO / MDCCCLXXX.
Rv. S M Q L I V B -V  R S N S M V. Croce con le iniziali della preghiera in latino di San
Benedetto; in ogni braccio, C - S- P - B.

Bigliografia:
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: € Per i 1400mo anniversario dalla nascita del Santo.

Lotto N. 317
NAPOLI
Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.
Medaglia 1830 opus V. Catenacci e M. Laudicina.
Æ  gr. 143,54 mm 63,5
Dr. FERDINANDVS II REGNI VTRIVSQVE SICILIAE ET HIERVS REX Testa del Re  a d.;
sotto, DE ROSA M P;  nel giro, F REGA DI V CATENACCI F.
Rv. PIETATE AC IVSTITIA COMITE INIVIT IMPERIVM Il Re stante, all’eroica, con spada
sguainata, tra le personificazioni  della Religione e della Giustizia; in esergo, ANN CI I
CCCXXX; sotto, F REGA INV ET DIR M LAUDICINA SCULP DE ROSA M P.

Bigliografia: Ricciardi 158; D’Auria 164.
Conservazione: Appiccagnolo e fondi bulinati. Bel BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € Per l’assunzione al trono di Re Ferdinando II di Borbone.

Lotto N. 318
napoli
Durante Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
Medaglia 1895 opus V. Catello.
Æ  gr. 38,64 mm 48,8
Dr. DIVO JOACHIMO B M V PARENTI. San Gioacchino con la Beata Vergine; sotto la
mensola, V CATELLO.
Rv. AUSPICE GUGLIELMO CARD SANFELICE. ELECTO / IN PATRONUM / ARCHID
NEAPOL / ANNO Dni / 1865. Iscrizione disposta su cinque righe.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € Medaglia che celebra il Cardinale Guglielmo Sanfelice
d'Acquavella.
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Lotto N. 319
napoli
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1906.
Æ dorato  gr. 62,37 mm 51,2
Dr. SECONDA GRANDE ESPOSIZIONE CAMPIONARIA INTERNAZIONALE / NAPOLI
1906. Figura muliebre stante regge stendardo inscritto”ONORE AL MERITO”; sullo
sfondo, il Vesuvo e il Golfo di Napoli.
Rv. Cartiglio sovrapposto a torcia accesa e ramo di alloro decussati.

Bigliografia:
Conservazione: Minuscoli colpetti. SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 320
nOVARA
Stefano Ignazio Melchioni (architetto), 1766-1837.
Medaglia 1832 opus L. Perego.
Æ  gr. 49,95 mm 46,2
Dr. STEPH MELCHIONIO EQ MAVRICIANO V C PRAEF VIARVM ET OPER PVBLICOR.
Testa nuda a s.; sotto, L PEREGO F.
Rv. CEREDANENSES / SACELLI B PACIFICI/ EXIMIO ARCHITECTO / D D / AN
MDCCCXXXII.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 321
PARMA
Guido Vichi (direttore degli ospizi), 1844-1924.
Medaglia 1914 opus S. Johnson.
Æ  gr. 39,73 mm 43,9
Dr. Figura allegorica della carità, assiste due bisognosi.
Rv. A / GVIDO VICHI / DIRETTORE GENERALE / DEGLI OSPIZI CIVILI / IL CONSIGLIO
AMMINISTRATIVO / IN ATTESTATO / DI SINGOLARI BENEMERENZE / PARMA / 1876
- 1914.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €
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Lotto N. 322
PAVIA
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1953 opus S. Johnson.
Ag  gr. 67,65 mm54,6
Dr. ATHENAE INSVBRICAE RESTITVTAE / MCMLIII. Prospetto dell’università di Pavia;
in esergo, ATHENEVM TICINENSE / SCIENTIIS MAGISTRIS / OPERIBVS AVCTVM /
MDCCLXXII.
Rv. DCCCXXV CAPIT LOTHARII / MDCCCLXI GENERALE STVDIVM CONSTITVTVM.
Stemma dell’Università; sotto, S JOHNSON.

Bigliografia: 150mo Johnson 422.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € Per i 108 anni della costruzione del palazzo
dell’Università di Pavia.

Lotto N. 323
PERUGIA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia opus A. Mistruzzi.
Æ  gr. 31,50 mm 40,8
Dr. Testa di Benito Mussolini a s.; sotto, DVX.
Rv. COMMISSIONE PROV PROPAGANDA GRANARIA. Spiga di grano; sopra,
PERUGIA.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 324
PIACENZA
Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1908 opus G.Romagnoli e P. Masetti Fedi.
Æ  gr. 103,07 mm 60
Dr. DISCORIDES - VITALI MDCMVIII. Busto di scorcio verso d.; a s., G ROMAGNOLI.
Rv. XXV ANNOS PROFITENS / IN  ATHENAEO BONONIENSI / CHEMIAM AD
REMEDIA ET VENENA PERTINENTEM / DISCIPVLORVM ET AMICORVM / FRVITVR
ADMIRATIONE. Iscrizione disposta su cinque righe; a d., P MASETTI FEDI.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: € Per celebrare il venticinquesimo anno di insegnamento
all’Università di Bologna.
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Lotto N. 325
PISA
Giuseppe Meneghini (geologo e naturalista), 1811-1889.
Medaglia 1884 opus L. Gori.
Æ  gr. 59 mm 47
Dr. Busto a d.; sotto, LUIGI GORI FECE IN FIRENZE.
Rv. IOSEPHO MENEGHINIO / GEOL CLARISS / PRAECERTORIS SOLERTISS / IN L AN
MAGISTERI / OPT FUNCTI / DISCIP SODALESO / D D D / ID DEC MDCCCLXXXIV /
PISIS.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: € Professore di mineralogia e geologia
all'Università di Pisa.

Lotto N. 326
Ravenna
Arcangelo Corelli (compositore e violinista), 1653-1713.
Medaglia 1913 opus G. Romagnoli.
Æ  gr. 53,29 mm 50
Dr. ARCANGELO CORELLI / N IN FVSIGNANO 1653 M IN ROMA 1713. Busto a s.;
sotto la troncatura del busto, G ROMAGNOLI.
Rv. Violino, spartito e ramo di alloro; in esergo, NEL SECONDO CENTENARIO /
DALLA MORTE / CARLO PIANCASTELLI / FECE CONIARE.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 327
RAVENNA
Dante Alighieri (poeta), 1265-1321.
Medaglia ottagonale 1921 opus S. Johnson.
Æ  gr. 6,60 mm 26
Dr. Busto laureato del Poeta a s. in atteggiamento assorto e pensoso; sullo sfondo,
paesaggio boschivo; sotto, firma.
Rv. CONV REG E PROV SEZ - ESCURS E CICL OND E  F I E.  RAVENNA / LVGLIO 1928
/ A VI.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €
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Lotto N. 328
Ravenna
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1982.
Æ  gr. 37,73 mm 50
Dr. CENTENARIO DELLA MORTE DI G. GARIBALDI 1882 1982 / MODIGLIANA DON
G. VERITA' SALVATORE DELL'EROE. Busti Accollati a s., di G. Garibaldi e di Don
Giovanni Verità.
Rv. ITINERARIO TRAFILA GARIBALDINA  ROMAGNA 1849 / CIRCOLO FIL NUM
MODIGLIANA 1982. Planimetria di Ravenna.

Bigliografia:
Conservazione: In astuccio. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 329
RAVENNA
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1972 opus G. Verginelli.
Æ  gr. 245,54 mm 72,4
Dr. Busto di Dante a s. con cappuccio e serto d'alloro; a s., torchio e tomo.
Rv. V / CENTENARIO / PRIME TRE EDIZIONI / DIVINA COMMEDIA / FOLIGNO JESI
MANTOVA / RAVENNA / CENTRO DANTESCO / 28  5  1972. Iscrizione disposta su
otto righe; sotto, fima dell’autore.

Bigliografia:
Conservazione: In scatola. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: € Per il V centenario delle prime tre edizioni.

Lotto N. 330
RIMINI
Sigismondo Pandolfo Malatesta, 1417-1468, Signore di Rimini.
Medaglia 1450 opus Matteo de' Pasti.(postuma)
Æ  gr. 36,41 mm 39,5
Dr. SIGISMVNDVS PANDVLFVS MALATESTA PAN F. Busto coronato e laureato a s.
Rv. PRAECL ARIMINI TEMPLVM AN GRATIAE V F. Facciata di San Francesco da Rimini
(secondo il progetto di L. B. Alberti); sotto, MCCCCL.

Bigliografia: Hill 183; Pollard 1/47.
Conservazione: Buon  BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €
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Lotto N. 331
ROMA
Raffaello Sanzio (pittore e scultore), 1483-1520.
Medaglia 1830 opus  N. Cerbara.
Æ  gr. 42,11 mm 44,0
Dr. RAPHAEL - SANCTVS. Busto a s., con capelli sciolti; aotto, NIC CERBARA F.
Rv. NATVRA / MENTE COLORIBVSQ / PAENE DEVICTA / SPE MAIORIS LAVDIS /
POSTERI PENITVS / INETRCLVSA . Iscrizione disposta su sei righe tra rami di alloro
fermati in basso da squadra e tavolozza.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 332
ROMA
Alessandro Farnese (cardinale), 1520-1589.
Medaglia 1575 opus G. Vin. Melone.(fusione antica)
Æ dorato  gr.44,9 mm 45,5
Dr. ALEXANDER CARD FARN S R E VICECAN. Busto a d. con mozzetta.
Rv. FECIT ANNO - SAL MDLXXV. Facciata della Chiesa del Gesù a Roma; in esergo,
ROMAE.

Bigliografia: Armand I 264, 3.
Conservazione: Foro. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 333
ROMA
Vittorio Emanuele II, 1849-1878.
Medaglia 1878 opus F. Speranza.
Æ  gr. 144,59 mm 68,2
Dr. VITTORIO EMANUELE II RE D'ITALIA. Testa a d., indossa serto di quercia; sul taglio
del collo, SPERANZA.
Rv. L’OPERA A CUI CONSACRAMMO LA NOSTRA VITA E’COMPIUTA. Prospetto del
Pantheon; in esergo, XVIII GENNAIO / MDCCCLXXVIII.

Bigliografia: Forrer V, 599.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 100
Nota: € La medaglia fu emessa il 17 Gennaio 1878, in occasione
dei funerali e della sepoltura di Vittorio Emanuele II al Pantheon.
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Lotto N. 334
ROma
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1882.
Metallo Bianco   gr. 16,97 mm 50,8
Dr. GIUSEPPE - GARIBALDI. Busto, di scorcio, verso s.
Rv. ERO DEI DUE MONDI / GLORI DELL’ UMANITA’ / GENIO IMMORTALE / PER LA
LIBERTà DEI POPOLI / LA REDENZIONE DELLA PATRIA / SOFFRI’ PUGNO’ VINSE.
Iscrizione disposta su sei righe.

Bigliografia: Santi 363.
Conservazione: Ottima conservazione. In scatola originale.
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 335
ROMA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1912.
Æ dorato  gr. 98,56 mm 60
Dr. VITTORIO EMANUELE  III RE D’ITALIA. Testa nuda a s.
Rv. ESPOSIZIONE / INTERNAZIONALE / D’IGIENE SOCIALE. L’allegoria
dell’Humanitas accudisce un malato; a s., figura muliebre con fiaccola e lampada; a d.,
ROMA / 1911-12.

Bigliografia:
Conservazione: Bella doratura. SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 336
ROMA
Vittorio Emanuele III, 1900-1943.
Medaglia 1906 Esposizione d’Igiene Balneare e d’alimentazione opus L. Gori.
Æ dorato  gr. 52,60 mm 46,23
Dr.VITTORIO EMANUELE III. Busto del Re a d.; a d., GORI F.
Rv. ESPOSIZIONE D’IGIENE BALNEARE E D’ALIMENTAZIONE. BAGNI DI /
MONTECATINI. Targa sovrapposta a rami di alloro.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rarissima.
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €
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Lotto N. 337
ROMA
Umberto II, 1904-1983.
Medaglia 1930 opus G. Romagnoli.
Æ  gr. 64,91 mm 50,5
Dr. VMBERTO DI SAVOIA E MARIA JOSE' DEL BELGIO. Busti accollati di Umberto II,
con divisa, decorazioni e collare della SS. Annunziata, e di Maria Josè, con diadema e
stola di pelliccia, a d.
Rv. FORTES CREANTVR FORTIBVS ET BONIS. Due putti stanti e affrontati reggono
rispettivamente torce ardenti e gli stemmi Savoia e del Belgio; in esergo, VIII
GENNAIO MCMXXX VIII E F; a s., il logo della Zecca: Z coronato.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 70
Nota: € Medaglia coniata, emessa il 08-01-1930 per ricordare le
nozze di Umberto II di Savoia con Maria Josè del Belgio.

Lotto N. 338
ROMA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1938 a. XVI opus G. Morigi.
Æ  gr. 12,69 mm 30
Dr. ALFREDO - ORIANI. Busto, di scorcio verso s.; a s., NULLI / CEDIT; a d., G MORIGI.
Rv. IL CARDELLO. Cipresso su sfondo collinare.

Bigliografia: Casolari XVI-107.
Conservazione: In scatola. SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 339
roma
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1926 Galleria M. Adone.
Æ  gr. 18,13 mm 38
Dr. Locomotiva esce da una galleria; in esergo, MARZO 1921 - NOVEMBRE 1926 /
DIRETTISSIMA BOLOGNA-FIRENZE / GALLERIA M ADONE M. L. 7135 / IMPRESA /
AUGUSTO PAGANI.
Rv. Due minatori si stringono la mano.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €
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Lotto N. 340
roma
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1928 a. VI opus E. Monti
Æ  gr. 113,56 mm 64,4
Dr. Busti accollati a s. di Cristoforo e Silvio Crespi; a s., E MONTI; a d., S
JOHNSON E F INC.
Rv. 1878 - 1928 VI / CRESPI D’ADDA. Lo Stabilimento Crespi.

Bigliografia:
Conservazione: Con scatola. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: € Per il cinquantesimo anno della Fondazione dell’industria
tessile Crespi D’Adda.

Lotto N. 341
ROMA
Giuseppe Garibaldi (patriota), 1807-1882.
Medaglia 1957 opus L. Seregni.
Æ argentato  gr. 118,14 mm 59,7
Dr. GIUSEPPE GARIBALDI. Busto a s.; sotto, L SEREGNI F.
Rv. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI. Stemma della Repubblica Italiana.

Bigliografia:
Conservazione: Con scatola. q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 15
Nota: € Per il centenario della morte di Giuseppe Garibaldi.

Lotto N. 342
ROMA
Durante Repubblica Italiana, dal 1946.
Medaglia 1982 dell’Istituto Poligrafico e zecca dello Stato opus M. A.
Æ  gr. 55,09 mm 50
Dr. Busto a d., in uniforme; a s., M A.
Rv. GIUSEPPE GARIBALDI 1882 / 1982. Vittoria alata porge una corona.

Bigliografia:
Conservazione: In scatola e con certificato. q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €



Asta n. Asta 18 Online

Lotto N. 343
TORINO
Carlo Emanuele III, 1730-1773.
Medaglia 1771 opus L. Lavy.
Æ  gr. 66,54 mm 49
Dr. CAROLVS EM REX SARDINIAE. Busto a d. con parrucca, in armatura con manto
bordato di pelliccia e Collare della SS. Annunziata; sotto la troncatura della spalla,
LAVY.
Rv. LVDOVICI STAN PROV COM ET IOSEPHAE SAB DVCIS FILIAE. Busti affrontati di
Luigi Stanislao Saverio di Francia, conte di Provenza a d., e Maria Giuseppina Luisa di
Savoia a s., sotto due rami di alloro decussati somontati da giglio di Francia e il nodo
sabaudo; in esergo, LAETVM FAVSTVMQVE / CONNVBIVM / MDCCLXXI.

Bigliografia: U.d.S. pag. 175 n. 29.
Conservazione: Foto otturato. Buon BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 344
TORINO
Vincenzo Chiò (medico omeopata), 1793-1846.
Medaglia 1846 opus G. Galeazzi.
Æ  gr. 51,50 mm 44
Dr. MEDICO - VINCENZO CHIò. Testa nuda a d., sulla troncatura del collo, G G F.
Rv. PRIMO PROPAGATORE / DELLA / OMEOPATIA IN PIEMONTE / MORTO / IL XXII
FEBBRAIO / MDCCCXLVI. Iscrizione disposta su sei righe.

Bigliografia:
Conservazione: In scatola originale. q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 345
TORINO
Durante Vittorio Emanuele II e III, 1860-1943.
Medaglia s. data.
Æ  gr. 24,51 mm 35,2
Dr. SOCIETà / NAZIONALE / ZOOTECNICA. Stemma sabaudo sormonta lo stemma
della città di Torino, tutto entro arbusti e rami di quercia.
Rv. Ramo di palma e di alloro legati assieme da nastro.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 10
Nota: €
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Lotto N. 346
torino
Durante Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
Medaglia 1876 opus P. Cattaneo.
Æ  gr. 67,56 mm 47,5
Dr. MICHELE COPPINO - 1822-1901. Busto di scorcio verso s.; a s., CATTANEO.
Rv. DALLA RELAZIONE PREMESSA A DISEGNO DI LEGGE SULL’OBBLIGO
DELL’ISTRUZIONE ELEMENTARE / 6 DICEMBRE 1876. LA SCUOLA RIMANE L’UNICO
/ MEZZO DI ELEVARE GLI UOMINI / ALLA PARI CON LE ISTITUZIONI / LIBERALI E DI
METTERE NEL MODO DI PENSARE E NELL’ANIMO / DI TUTTI IL FONDAMENTO DI
RIFORME CHE ALTRIMENTI NON PENETRANO NEI COSTUMI E RIMANGONO ALLA
SUPERFICIE / A MODO DI PIANTE SENZA RADICI. Iscrizione disposta su undici righe;
a s., LORIOLI.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 20
Nota: € Accademico e politico italiano ricordato per la “legge
Coppino” del 1877 che rendeva obbligatoria e gratuita la
frequenza della scuola elementare fino ai nove anni.

Lotto N. 347
Torino
Durante Vittorio Emanuele II, 1861-1878.
Medaglia 1867.
Æ  gr. 69,14 mm 55,6
Dr. VITTORIO EMANUELE II RE D ITALIA. Testa nuda a s.
Rv. LE ARTI E LE INDUSTRIE ITALIANE / ALL’ESPOSIZIONE UNIVERSALE DI PARIGI.
Insieme di prodotti ed attrezzature: lira, compasso, locomotiva, tavolozza con pennelli,
ancora, torchio, cornucopia, pressa, ciminiera e alveare; in esergo, MDCCCLXVII.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: € Per la partecipazione dell’Italia all’Espozione Nazionale
di Parigi.

Lotto N. 348
TORINO
Durante Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1884 opus P. Thermignon.
Ag  gr. 24,50 mm 37,5
Dr. AL MERITO. Torino, laureata, seduta verso d., regge scettro; sullo sfondo, genio
alato con serto di alloro davanti all’ingresso dell’esposizione; in esergo, stemma
sabaudo e della città; a s.,  P THERMIGNON TORINO.
Rv. ESPOSIZIONE GENERALE ITALIANA IN TORINO 1884. Cartiglio tra rami di alloro
legati da nastro.

Bigliografia: Martini 3286.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: € Medaglia al merito "Esposizione generale italiana del
1884".
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Lotto N. 349
TORINO
Umberto I, 1878-1900.
Medaglia 1884 opus F. Speranza.
Æ  gr. 84,17 mm 55,8
Dr. UMBERTO I - RE D’ITALIA. Testa a s.; sotto, SPERANZA.
Rv. IL MINISTRP DI AGRICOLTURA INDUSTRIA E COMMERCIO. A / BALDASSARRE /
CERRI / PROMOTORE / DELL’ESPOSIZIONE / DI TORINO / 1884. Iscrizione disposta
su sette righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 350
umbria
Durante Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1860 opus F. Vagnetti.
Æ  gr. 150,72 mm 66,9
Dr. Testa nuda a d.; sotto la troncatura del collo, F VAGNETTI; tra due rami di quercia.
Rv. A GIOACCHINO NAPOLEONE PEPOLI / L’UMBRIA RICONOSCENTE. XXIX
OTTOBRE / ABOLIZIONE MACINATO / XXXI OTTOBRE / MATRIMONIO CIVILE / XI
DICEMBRE / SOPPRESSIONE CONVENTI / MDCCCLX. Iscrizione disposta su sette
righe.

Bigliografia:
Conservazione: Colpi al bordo. BB
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di partenza: € 80
Nota: € Per le riforme intraprese da Gioacchino Napoleone
Pepoli, commissario generale dell’Umbria.

Lotto N. 351
VENEZIA
Enrico Dandolo Doge XLI, 1192-1205.
Medaglia 1840 opus P. Girometti.
Æ  gr. 45,09 mm 41,9
Dr. HENRICVS - DANDOLO D.V. Busto a s. del Doge; sotto, P GIROMETTI F.
rV. ab abdicato MAGIS / QVAM AB ADEPTO / CONSTANTINOPOLIS / IMPERIO /
EVNTI PERORA VIRVM. Iscrizione disposta su cinque righe entro corona di alloro.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €
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Lotto N. 352
venezia
Pietro Bembo (cardinale), 1470-1547.
Medaglia 1850 opus P. Girometti.
Æ  gr. 48,40 mm 41,7
Dr. PETRVS - BEMBVS. Busto a d.; sotto, P GIROMETTI F.
Rv. ITALICI ELOQVI / RESTITVTORI / LATINI ET GRAECI / AEMVLATORI.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 353
VENEZIA
Durante Pietro Lando Doge LXXVIII, 1539-1545.
Medaglia 1539 attribuita a Benevenuto Cellini.
Æ  gr. 101,91 mm 54,7
Dr. PETRI BEMBI CAR(DINALIS). Busto a d., con lunga barba e abito cardinalizio.
Rv. Pegaso.

Bigliografia: Voltolina 312; Pollard 562.
Conservazione: Fusione tarda. Appiccagnolo rimosso. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: € In ricordo della nomina di Pietro Bembo a cardinale
diacono.

Lotto N. 354
venezia
Durante Marc’antonio Giustinian Doge CVII, 1684-1688.
Placchetta uniface 1685.
Æ dorato  gr. 26,86 mm 57,3
Dr. Busto di scorcio verso s., del capitano della flotta veneziana Francesco Morosini
abbigliato alla romana; sul taglio del braccio G M.
Rv. Stesso soggetto incuso.

Bigliografia: Cfr. Volt. 1045 solo dr.
Conservazione: Buon  BB
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 355
VENEZIA
Scuola della passione, sec. XVI.
Medaglia con Passione di Cristo.
Æ  gr. 9,09 mm 36,5
Dr. MORS MEA VITA TVA. Scena della deposizione di Cristo dalla Croce.
Rv. CHR S FACT ES T PRON NOB OBED VSQ ADM. Cristo frontale fuoriesce dal
sepolcro con la parte superiore del corpo adossata alla croce; attorno, simboli della
passione e gli strumenti della sua morte.

Bigliografia: Volt. n. 817
Conservazione: Mancanza al bordo. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €
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Lotto N. 356
VICENZA
Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943.
Medaglia 1928 a. VI II Adunata Escursionistica Nazionale dei dopolavoristi.
Ag dorato  gr. 49,95 mm 50
Dr. La Torre di Piazza con la Basilica Palladiana.
Rv. II A/ ADUNATA ESCURSIONISTICA / NAZIONALE / INVERNALE / DEI /
DOPOLAVORISTI / ASIAGO / FEBBRAIO 1928 VI.

Bigliografia:
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 357
BOLOGNA
Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
Medaglia 1843.
Æ  gr. 27,45 mm 37,4
Dr. ANTONIO TOSTIO CARD PRO PRAEF AERAR PONT MAX. Stemma cardinalizio.
Rv. ADMINISTRI / MONETAL BONON / AVSPICI / PROVIDENTISSIMO / OFFICINAM /
INVISENTI / ANNO / MDCCCXLIII.

Bigliografia: Patr. pag. 161 n. 23
Conservazione: SPL
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € Per la visita alla zecca di Bologna del Card. Antonio Tosti.

Lotto N. 358
LUGO
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia devozionale 1896 con la B. V. del Molino.
Æ  gr. 25,04 mm 39,4
Dr. B V DEL MOLINO - PATRONA - DI LUGO. Busto della Vergine con il Figlio
entrambi coronati; in esergo, monogramma di Maria.
Rv. PER 4 SECOLI / IN FORTUNOSISSIMI CASI / SOCCORRITRICE PIETOSA / CINTA
DELL’AUREO DIADEMA / NEL 1856 / DAL SOMMO PONTEFICE / PIO IX / E DALLI 30
AGOSTO ALLI 8 SETTEMBRE / DEL 1896 / FESTEGGIATA / CON CENTENARIA
SOLENNITù / MEMORABILE AI PRESENTI / E AGLI AVVENIRE. Iscrizione diposta su
tredici righe.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €
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Lotto N. 359
milano
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia straordinaria 1848.
Æ  gr. 6,70 mm 26,8
Dr. PIVS IX P M REDENTORE DELL’ITALIA. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. LOMBARDIA LIBERATA. NELLE / GLORIOSE / GIORNATE / 18-19-20-21-22 /
MARZO / 1848. Iscrizione disposta su sei righe.

Bigliografia: Bart. II, 25; Brambilla 190A.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: € Per le cinque giornate di Milano.

Lotto N. 360
milano
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1848.
Æ  gr. 12,55 mm 27,6
Dr. PIEMONTE / TOSCANA / NAPOLI / ROMA / LOMBARDO / VENETO, tra sei punte
di una stella / PIVS IX PONT - MAX AN III. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. INDIPENDENZA LOMBARDA. IL / 22 MARZO / 1848. Iscrizione su tre righe.

Bigliografia: Bart. II-26; Brambilla 239 A; Von Heiden 115.
Conservazione: Con nastro tricolore. Ottima conservazione.
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 361
ROMA
Sisto IV (Francesco della Rovere), 1471-1484.
Medaglia 1483 opus sconosciuto.
Æ  gr. 36,44 mm 41,0
Dr. SIXTVS IIII PONT MAX VRB REST. Busto a d. con capo nudo e piviale.
Rv. IVL CARD NEPOS IN OSTIO TIBERINO. Veduta prospettica di Ostia.

Bigliografia: CNORP I, 136; Patrignani 1951, p. 24.
Conservazione: BB
Rarità: Rarissima.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: € Si tratta di una medaglia di fondazione, che assieme a
un’altra avente lo stesso rovescio e l’immagine del Cardinale
Giuliano della Rovere (nipote di Sisto IV) sul dr., fu collocata nel
1483 nelle fondamenta della Fortezza di Ostia.
L’ambizioso progetto della costruzione della rocca di Ostia fu
voluto dall’allora Cardinale della città, nipote di Sisto IV, Giuliano
della Rovere e affidato a Giuliano da Sangallo. Il progetto del
costruttore prevedeva un edificio a pianta triangolare con
fossati, muraglioni e torri così da proteggere al meglio il
commercio marittimo. La costruzione iniziò nel 1483 e terminò
nel 1486.
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Lotto N. 362
ROMA
Pio IV (Giovanni Angelo Medici), 1559-1565.
Medaglia 1561 opus A. Cesati.
Æ  gr. 20,37 mm 32,2
Dr. PIVS IIII PONTIFEX MAXIMVS. Busto a s. con piviale decorato.
Rv. INSTAVRA - TA. Veduta a volo d’uccello delle fortificazioni di Castel Sant’Angelo.

Bigliografia: Patr. p. 47; Modesti CNORP 523.
Conservazione: q. BB
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: € Per ricordare la messa in posa della prima pietra delle
fortificazioni di Castel Sant’Angelo.

Lotto N. 363
ROMA
Pio IV (Giovanni Angelo Medici), 1559-1565.
Medaglia 1563 opus G. Bonzagni e G. Faccioli.
Æ  gr. 25,06 mm 34,4
Dr. PIVS IIII PONTIFEX MAX. Busto a d. con piviale decorato.
Rv. MENDICIS IN PTOCHOTROPHIVM REDACTIS. La Carità seduta frontale con
quattro fanciulli.

Bigliografia: Modesti CNORP 555.

Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 364
FERRARA
Clemente VIII (Ippolito Aldobrandini), 1592-1605.
Medaglia riconio 1598 a. VII opus G. Rancetti.
Æ   gr. 38,95 mm 41
Dr. CLEMENS VIII PONT MAX A VII. Busto a s., con camauro e mozzetta; sotto la
troncatura della spalla, GIOR RAN.
Rv. FERRARIA RECEPTA. Vista dell città con la cinta muraria, con il canale di Burana.

Bigliografia: Mod. 972.
Conservazione: Conio posteriore. q. FDC
Rarità: Raro.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € Annessione del Ducato di Ferrara allo stato papale.
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Lotto N. 365
ROMA
Urbano VIII (Maffeo Vincenzo Barberini), 1623-1644.
Medaglia riconio 1631 a. VIII opus G. Mola.
Æ  gr. 27,92 mm 40,8
Dr. VRBANVS VIII PON MAX A VIII. Busto a d., con piviale ornato a fioroni; sotto il
taglio del busto, MDCXXXI / GAS MOL E.
Rv. AVCTA AD METAVRVM DITIONE. Roma seduta verso s., tiene asta e basilica di San
Pietro, tutto entro corona di alloro; in esergo, ROMAE

Bigliografia: Bart E 631; Modesti 98b.
Conservazione: Foro. SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 70
Nota: €

Lotto N. 366
ROMA
Alessandro VII (Fabio Chigi), 1655-1667.
Medaglia a. I opus G. Mola.
Æ  gr. 11,36 mm 30,5
Dr. ALEXAN VII PONT MAX A I. Busto a d., con camauro e mozzetta; sotto la
troncatura del busto, G M.
Rv. VIVO EGO IAM NON EGO. Busto del Salvatore a s.; sotto, ROMA.

Bigliografia: Mis. 528.
Conservazione: Patina con riflessi iridescenti. SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: € Possesso del Laterano.

Lotto N. 367
ROMA
Clemente XI (Gian Francesco Albani), 1700-1721.
Medaglia 1700 a. I opus G. Hamerani.
Ag  gr. 11,19 mm 31,9
Dr. CLEM XI - PONT M AN I. Busto a d. con camauro, mozzetta e stola; sotto, IO
HAMERANVS.
Rv. INFVNDE LVMEN. La colomba dello Spirito Santo raggiante su paesaggio rupestre;
in esergo, VT SINT ASPERA IN / VIAS PLANAS.

Bigliografia: Patr. I/11; Miselli 21.
Conservazione: Foro di sospensione.
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € Possesso del Laterano.
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Lotto N. 368
ROMA
Clemente XI (Gian Francesco Albani), 1700-1721.
Medaglia 1709 a. VIIII opus E. Hamerani.
Æ  gr. 22,09 mm 32
Dr. CLEMENS XI - P M AN VIIII. Busto a d., con triregno e piviale decorato; sotto la
troncatura della spalla, HAMERANVS.
Rv. PORTAVERVNT TABERNACVLVM FOEDERIS.Icona del Salvatore seguita in
processione dal pontefice attorniato dalla guardia svizzera,da religiosi e fedeli.; in
esergo, MDCCIX.

Bigliografia: Bart. E709.
Conservazione: Più che SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 100
Nota: € Esortazione alla pace.

Lotto N. 369
ROMA
Benedetto XIII (Pier Francesco Orsini), 1724-1730.
Medaglia 1725 opus E. Hamerani.
Æ dorato  gr. 46,78 mm 48,8
Dr. BENEDICTVS - XIII P MAX. Busto a d. con camauro, mozzetta e stola; sulla
troncatura della spalla, HAMERANI.
Rv. CAROLO MAGNO ROMANAE ECCLESIAE VINDICI. Statua equestre di Carlo
Magno; sul basamento, la scena dell’incoronazione; in esergo, ANNO IVBILEI /
MDCCXXV.

Bigliografia: Miselli 199.
Conservazione: Colpetti ai bordi, Buon BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 370
ROMA
Benedetto XIV (Prospero Lorenzo Lambertini), 1740-1758.
Medaglia 1750 opus O. Hamerani.
Æ  gr. 21,60 mm 37,4
Dr. BENEDIC - XIV P M A IVB. Busto a d., con triregno e piviale decorato; sulla
troncatura della spalla, HAMERANVS.
Rv. INTROITE - PORTAS EIVS. Il Pontefice assistito dalla corte apre la Porta Santa; in
esergo, HAMERANVS F.

Bigliografia: Patr. 50; Mod. 228; Mazio 469.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €
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Lotto N. 371
ROMA
Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823.
Medaglia 1823 a. XXIV opus G. Girometti
Ag  gr. 32,40 mm 43,3
Dr. PIVS SEPTIMVS PONT - MAX ANNO XXIV. Busto a s., con triregno e piviale; sotto,
G GIROMETTI F.
Rv. AREA FLAMINIA EXORNATA. La piazza del Popolo a Roma; in esergo, A M
DCCCXXIII.

Bigliografia: Patr. 112 a; Bart. E823; Bert. 169.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 372
ROMA
Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
Medaglia 1835 a. V opus G. Girometti.
Æ  gr. 39,71 mm 43,5
Dr. GREGORIVS XVI - PONT MAX A V. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. Veduta prospettica del tempio di Antonino Pio e Faustina madre; in esergo,
MONVM VET SERVATA / MDCCCXXXV.

Bigliografia: Bart. E835; Patr. 36.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 40
Nota: € Tutela dei monumenti antichi. Secondo il piano di
sistemazione urbanistica del Foro Romano fu predisposto un
degno restauro del tempio di Antonino e Faustina  trasformato in
chiesa nell’XI secolo.

Lotto N. 373
ROMA
Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
Medaglia 1842 a. XII opus G. Cerbara.
Ag  gr. 32,73 mm 43,5
Dr. GREGORIVS XVI - PONT MAX AN XII. Busto a d. con berretto, mozzetta e stola;
sotto il taglio della spalla, GIVS CERBARA F.
Rv. Veduta della fortezza di Ancona; in esergo, ARCE ANCONITANA RESTITVTA /
NOVIS OPERIBVS MVNITA / AN M DCCC XXXXI; sotto, monogramma GC.

Bigliografia: Bart. E842; Patr. 80.
Conservazione: Appicagnolo asportato. BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € Per il completamento dei lavori di restauro della fortezza
di Ancona i cui impianti ed edifici erano stati danneggiati prima
dagli austriaci nel 1815 e poi dai francesi nel 1832.
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Lotto N. 374
ROMA
Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846.
Medaglia ovale 1831 opus G. Cerbara.
Æ  gr. 59,78 mm 70x45
Dr. S GREGORIO MAGNO PONT MAX HVMILIS SVCCESSOR / OSP APLICO 1831.
Busto di San Gregorio Magno con mitra scrive su un libro sul quale si legge:LIBER
PASTORAL / PASTORALIS CVRA; dietro la nuca, la Colomba dello Spirito Santo; sotto,
GIUSEPPE CERBARA DIRESSE.
Rv. S ROMVALDO ABBATI DEVOTVS FILIVS GREGORIVS XVI. Il Santo in atto di
spiegare a un gruppo di discepoli la visione dell’ascensione al cielo.

Bigliografia: Martini (1998) 1172; Patr. 9; Boccia 13.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 375
ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1867.
Æ  gr. 49,74 mm 48,8
Dr. ROMAE PARENTES ARBITRIQVE GENTIVM. Busti accollati di San Pietro e San Paol;
ai lati, S PETRVS - S PAVLVS.
Rv. PIO IX / PONTIFICE MAXIMO / SAECVLARIA SOLEMNIA / TRIVMPHO PETRI ET
PAVLLI / APOSTOLOR RECOLENDO / ACTA ROMAE / III KAL IVLIAS / AN CHR
MDCCCLXVII. Iscrizione su otto righe.

Bigliografia: Bart. XXII, 3.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € 18° Centenario del martirio dei SS. Pietro e Paolo.

Lotto N. 376
ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1846 a. I opus G. Cerbara.
Æ  gr. 35,60 mm 43,8
Dr. PIVS IX P M EL DIE XVII COR DIE XXI IVN ANNO MDCCCXXXXVI. Busto a s., con
zucchetto e piviale ricamato con spighe e arabeschi e fermato sul petto da un
medaglione; sotto, G CERBARA F.
Rv. ROMAE PARENTES ARBITRIQVE GENTIVM e ornato. I busti degli Apostoli Pietro e
Paolo su una mensola istoriata.

Bigliografia: Lincoln 2236; R.Z 656; Bart. E846.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €
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Lotto N. 377
ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia straordinaria 1858 opus G. Cerbara e G. Girometti.
Æ  gr. 65,75 mm 50,9
Dr. PIVS IX PONTIFEX MAXIMVS. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e stola.
Rv. L'interno della Basilica di San Paolo dopo l'incendio; in esergo, BASILIC S PAVLI EX
INCENDIO / XV IVL MDCCCXXII / GIROMETTI INC.

Bigliografia: Bart. SD, 43/a.
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € Ricostruzione della basilica di S. Paolo.

Lotto N. 378
ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1863 a. XVIII opus G. Bianchi.
Ag  gr. 37,19 mm 43,8
Dr. PIVS IX PONT - MAX AN XVIII. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, I
BIANCHI F.
Rv. Prospetto dell’edificio della manifattura dei tabacchi; in esergo, NICOTIANIS
FOLIIS ELABORANDIS / OFFICINAM APTIOREM / A SOLO EXTRVXIT / AN
MDCCCLXIII / I BIANCHI F.

Bigliografia: Bart. XVIII, 1.
Conservazione: SPL / FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 150
Nota: € Per l’inaugurazione del nuovo edificio della manifattura
dei tabacchi.

Lotto N. 379
ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1869 opus G. e F. Bianchi.
Æ  gr. 171,17 mm 79,4
Dr. PIVS IX PONT MAX - SACRI PRINC A XXIV. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e
stola; sotto, I BIANCHI F.
Rv. TIBI DABO CLAVES REGNI CAELORVM. Cristo alla presenza degli Apostoli
consegna le chiavi a San Pietro; in esergo, CONCILIO OECVM VATICANO / FELICITER
COEPTO / VI ID DECEMBER / A MDCCCLXIX.

Bigliografia: Bart. XXIV - 8; Cam. 1649/1334.
Conservazione: Colpi. SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 80
Nota: € Per l’apertura del Concilio Ecumenico Vaticano.
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Lotto N. 380
ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia di grande modulo 1861 opus G. Bianchi.
Æ  gr. 268,25  mm 82,2
Dr. PIVS IX - PONT MAX. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola; all'esergo sotto il
busto; I BIANCHI F.
Rv. PIVS IX P M BASILICAM PAVLI APOST AB INCENDIO REFECTAM SOLEMNI TITV
CONSECRAVIT IV ID DEC MDCCCLIV. L'interno della Basilica di San Paolo fuori le
mura, ricostruita nel 1854.

Bigliografia: Bart. pag. 137/25a per il dr. e 25/b per il rv.
Conservazione: Colpetti ai bordi, BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 381
ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia s. data opus G. Cerbara.
Ag  gr. 15,52 mm 43,8
Dr. PIVS IX PONT - MAX ANNO VI. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e stola; sotto,
GIVS CERBARA F.
Rv. BENE / MERENTI. Iscrizione disposta su due righe, entro corona di foglie d’alloro.

Bigliografia: Bart.VI/ 6.
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 382
ROMA
Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878.
Medaglia 1856 a. XI opus G. Bianchi.
Ag  gr. 35,99 mm 43,5
Dr. PIV IX PONT - MAX ANNO XI. Busto a s. con berretto, mozzetta e stola; sotto, I
BIANCHI F.
Rv. Il Pontefice legge la promulgazione de Dogma dell'Immacolata Concezione; a s.,
due colonne dell'altare maggiore in San Pietro; sopra, apoteosi dell'Immacolata; in
esergo, VI ID DEC AN CHR MDCCCLIV / SINE LABE CONCEPTA.

Bigliografia: Bart. E856.
Conservazione: Colpetti ai bordi, Buon BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 40
Nota: € Proclamazione del Dogma dell'Immacolata Concezione.
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Lotto N. 383
roma
Leone XIII (Vincenzo Gioacchino Luigi Pecci), 1878-1903.
Medaglia 1902 a. XV opus A. Cappuccio
Æ  gr. 72,07 mm 52,9
Dr. LEONI XIII P M ADSERTORI SAPIENTIAE CHISTIANAE / A MCMIII KAL  MART
NATALI SACRI PRINCIPATVS EIVS XXV. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola; a
d., JOHNSON A INC, tutto entro cornice floreale.

Rv. INSCRVTABILI ETERNI PATRIS ARCANVM DIVINE SAPIENTIAE HUMANUM
GENIVM IMMORTALE DEI RERVM NOVARVM GRAVES DE COMVNIRE. Cristo frontale
con Vangelo inscritto: “EG - OS / SVM - LUX / MVN - DI”, tutto entro cornice floreale.

Bigliografia: Modesti 375; Patr. pag. 53.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: € Medaglia emessa dai pellegrini lombardi per il xv anno di
Pontificato e per la festa a Milano.

Lotto N. 384
ROMA
Benedetto XV (Giacomo della Chiesa), 1914-1922.
Medaglia 1921 a. VII opus A. Mistruzzi.
Ag  gr. 35,22 mm 43,8
Dr. BENEDICTVS XV - PONT MAX A VII. Busto a s. con berretto, mozzetta e stola.
Rv. DOCTORVM SCRIPTVRAE DVX CELEBRATVS / NVMERVS AVCTVS ANNO
MCMXX. I Santi Dottori Girolamo ed Efrem nimbati e seduti; al centro, la Bibbia
irradiata.

Bigliografia: Bart. E921; Rinaldi 115.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € Enciclica Principi Apostolorum per la Proclamazione di
San Efrem Dottore della Chiesa.

Lotto N. 385
ROMA
Pio XI (Achille Ratti), 1922-1939.
Medaglia 1927 a. VI opus A. Mistruzzi.
Ag  gr. 35,95 mm  44,2
Dr. PIVS XI PONT - MAX AN VI. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola decorata
con giglio e figura di santo; sotto il taglio della spalla, MISTRVZZI.
Rv. SEMINARIO MIN ROM AD VAT AMPLIANDO. Prospetto del Seminario Romano
Minore poi adibito a Governatorato della Città del Vaticano; in esergo, LAPIS AVSPIC P
/ A MCMXXVII.

Bigliografia: Bart. E927; Rinaldi 121; Cusumano Modesti 144.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 80
Nota: € Per l’ampliamento della sede del Seminario Minore in
Vaticano
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Lotto N. 386
ROMA
Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.
Medaglia 1942 opus A. Mistruzzi.
Æ  gr. 81,50 mm 60,2
dr. PIVS XII PONTIFEX MAXIMVS /ANNO  XXV - AB INITO EPISCOPATV. Busto a s.
con zucchetto, mozzetta e stola; sotto la troncatura della spalla, MISTRVZZI; ai lati,
MDCCCC - XLII.
Rv. IVSTITIA ET IVDICIVM PR AEPARATIO SEDIS TVAE. Il Pontefice seduto in trono
verso s., con mitra, riceve il Pastorale da un vescovo stante verso d.; in esergo, DIE XIII
MAII A D / MCMXVII; sotto, LORIOLI MILANO ROMA.

Bigliografia: Cus. Mod. 26; Calò 11; De Luca 207.
Conservazione: q. FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 387
ROMA
Giovanni XXIII (Angelo Giuseppe Roncalli), 1958-1963.
Medaglia 1958 opus P. Giampaoli.
Ag  gr. 23,94 mm 35,5
Dr. IOANNES XXIII PONT MAX. Busto a s. con camauro, mozzetta e stola; sotto il
busto, GIAMPAOLI.
Rv. OBOEDIENTIA ET PAX. Stemma papale sormontato tra triregno e chiavi; sotto, A
D / MCLVIII.

Bigliografia: De Luca 272; Mod. 4.
Conservazione: In scatola originale. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 25
Nota: € Per l’elezione a pontificato.

Lotto N. 388
ROMA
Paolo VI (Giovanni Battista Montini), 1963-1978.
Medaglia 1965 a. III opus P. Gianpaoli.
Æ  gr. 39,86 mm 44
Dr. PAVLVS VI PONT MAX MCMLXIV AN III. Busto a s., con zucchetto, mozzetta e
stola, in atto di benedire.
Rv. La porta di Gerusalemme; sullo sfondo, veduta di Orvieto e il monastero di
Montecassino; in alto, cielo stellato; in esergo, MANVS TVA DEDVCET ME.

Bigliografia: Bartolotti E 965.
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: € Pellegrinaggio del Pontefice in Terrasanta.



Asta n. Asta 18 Online

Lotto N. 389
ROMA
Città del Vaticano. Giovanni Paolo I (Albino Luciani), 26 Agosto - 28 Settembre
1978.
Medaglia 1978 opus M. Santucciu.
Ag  gr. 15,52 mm 44
Dr. GIOVANNI PAOLO I. Testa a d. con zucchetto; sotto, 1978 - SANTUCCIU.
Rv. CITTà DEL VATICANO / BASILICA DI S PIETRO. Cupola della Basilica vaticana.

Bigliografia: Macri-Marinelli 750.
Conservazione: FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 10
Nota: € Postuma.

Lotto N. 390
BOLOGNA
Giovanni Paolo II (Karol Wojtyla), 1978-2005.
Dittico Medaglie 1982 opus A. Grilli.
Ag e Æ   gr. 272,26 l’argento e 298 il bronzo mm 73,3
Dr. GIOVANNI PAOLO II A BOLOGNA - 18 APRILE 1982. Il Pontefice cammina verso
d. a braccia aperte; a s., un bimbo regge l’icona della Vergine di San Luca.
Rv. LE CHIESE - DELL’ - EMILIA ROMA - GNA - A RICORDO. I protettori dell’Emilia
Romagna: Sant’Apollinare a s., S.Petronio mentre regge le due torri a d.

Bigliografia:
Conservazione: Con certificato di garanzia e astuccio. FDC
Rarità: Raro insieme.
Prezzo di partenza: € 250
Nota: € Ricordo della visita del 18 Aprile 1982 di San Giovanni
Paolo II a Bologna.

Lotto N. 391
roma
Giovanni Paolo II (Karol Wojtyla), 1978-2005.
Medaglia 2000 opus S. Giandomenico.
Æ  gr. 89,15mm 65,1
Dr. JOHANNES PAULUS II - PONTIFEX MAX. Busto, di scorcio, verso s. con zucchetto
e abito talare. Veduta della Basilica di San Pietro e del Santo Sepolcro di
Gerusalemme; a s., GIANDOMENICO; sotto, ANNO JVBILAEI MM.
Rv. Croce formata dalle 14 stazioni della Via Crucis; ai lati, JESVS NAZARENVS - REX
JVDAERVM.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: € Per il Giubileo del 2000.



Asta n. Asta 18 Online

Lotto N. 392
Roma
Benedetto XVI (Joseph Aloisius Ratzinger), 2005-2013.
Medaglia straordinaria 2008 opus W. Matton e V.V. Cimarosti.
Æ dorato  gr. 88,89 mm 51
Dr. BENEDICTUS XVI - PONT MAX. Busto, di scorcio, a s., con zucchetto, mozzetta e
stola; a s., W M.
Rv. VISITA / DEL SANTO / PADRE / 18-V-2008. Veduta del Santuario; a d.,
CIMAROSTI; in esergo, MADONNA /DELLA GUARDIA / GENOVA.

Bigliografia:
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: € Per la visita di Genova 2008.

Lotto N. 393
VIGEVANO
Benedetto XVI (Joseph Aloisius Ratzinger), 2005-2013.
Medaglia straordinaria 2007 opus W. Matton e V.V. Cimarosti.
Æ dorato  gr. 93,78 mm 51
Dr. BENEDICTUS XVI - PONT MAX. Busto, di scorcio, a s., con zucchetto, mozzetta e
stola; a s., W M.
Rv. VIGEVANO - 21-4-2007. Prospetto anteriore della Cattedrale di Sant’Ambrogio; a
s., CIMAROSTI; a d., stemma del Mons. Claudio Baggini.

Bigliografia:
Conservazione: FDC
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: € Visita a Vigevano (500 PEZZI)

Lotto N. 394
argentina
Repubblica, dal 1881.
Medaglia 1907 opus G. Lucarelli e J. Gottuzo.
Æ argentato  gr. 94,11 mm 55,3
Dr. GARIBALDI. Busto, di scorcio, verso d.; G LUCARELLI.
Rv. HOMENAJE / AL HEROE / ENEL 1r CENTENARIO / DE SU NACIMIENTO. Leone
seduto verso d., guarda il sole nascente; alle sue spalle, 1807 / 4 JULIO / 1907 / NIZZA
su nastro tra rami di quercia; sotto, J. GOTTUZO & C.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 40
Nota: € Omaggio per il primo centenario della nascita di G.
Garibaldi.
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Lotto N. 395
AUSTRIA
Leopoldo II d'Asburgo Imperatore del Sacro Romano Impero 1790-1792.
Medaglia 1791 opus A. Guillemard in ricordo di Wolfgang Amadeus Mozart.
Metallo Bianco   gr. 7,12 mm 29,2
Dr. WOLFGANG AMADEUS MOZART. Busto di W. A. Mozart a d., con lunga
capigliatura; sulla troncatura della spalla, GUILLEMARD; sotto, GER 1756 CEST 1791.
Rv. Lira con nastro svolazzante tra due putti; in esergo, ANDENKEN AN / MOZARTS
HEIMAT.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: € Per la morte di Mozart.

Lotto N. 396
AUSTRIA
Durante Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1916.
Medaglia 1849.
Metallo Bianco   gr. 42,46 mm 51,9
Dr. SOLDATEN DER KMARF WIRD KURZ SEIN ! NOCH EINMAL FOLGT EUREM
GREISEN FUHRER ZUM SIEGE / ARMEE BEFHEL / 12 MERX 1849. Busto a s. di Joseph
Radetzky; sotto, MIT DEM GOLDENEND VLIESSE EHRT S M DER KAISER / DIE NEUE
HELDENTHAT DES ERHABENEN FELDHERRN.
Rv. MIT SCHNELL VEREINTER KRAFT WARD BEI PAVIA DIE STELLUNG DES FEINDES
DURCHNBROCHEN INDIE FLENKE GENOMMEN UND AUFGEROLLET / VOM 20 BIS
24 MERZ 1849. UNSTERBLICHREIT / DEM / SIEGREICHEN FELDHERRN /
OSTREICHS ! / DEM / GELIEBTEN VATER / SEINES / HEERES. Iscrizione disposta su
otto righe entro cerchio raggiante cirocondato da corona di quercia e sormontato da
aquila bicipite coronata; sotto, BESIEGET BEI / MORTARA BORGO S.SIRO GAMBALO’
NOVARA & / U ABGEDRANGT VON SEINER RUCKZUNGSLINIE / BATH DER FEIND
UM / WAFFENRUHE UND FRIEDEN.

Bigliografia: Johnson 1580; Turricchia 526.
Conservazione: q. SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: € Medaglia celebrativa delle vittorie riportate da Joseph
Radetzky in Italia nel 1849.

Lotto N. 397
AUSTRIA
Durante Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1916.
Medaglia 1904 per Wolfgang Amadeus Mozart.
Ag  gr. 8,64 mm 29,2
Dr. Busto di W. A. Mozart a s., con lunga capigliatura, entro rami di allora.
Rv. MUSIKFEST / SALZBURG VIII 1904 / DEN KUNSTLERN / DAS DANKBARE /
MOZARTEUM. Iscrizione disposta su cinque righe.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €
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Lotto N. 398
AUSTRIA
Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1916.
Placchetta uniface opus F. Stiasny.
Æ  gr. 123,89 mm 66,8x54,7
Dr. MOZART. Busto di W. A. Mozart a d., con lunga capigliatura; sul taglio del braccio,
F STIASNY.

Bigliografia: Forrer V, pp.684-685.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € Per la morte di Mozart, Franz Stiasny, incisore polacco
(1881-1941), famoso autore di placchette che ritraggono
importanti personaggi storici.

Lotto N. 399
austria
Felix Weingartner (compositore e diretto d’orchestra), 1863-1942.
Medaglia uniface opus S. Schwartz.
Æ  gr. 139,93 mm 74,8
Dr. Testa a d.; sulla troncatura del collo, ST SCHWARTZ; sotto, FELIX WEINGARTNER.
Rv. -

Bigliografia: Nigg. 2309.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 400
BELGIO
Quentin Matsys, Anversa 1466-1530.
Medaglia opus Di Grave.
Æ  gr. 58,00 mm 46
Dr. QUINTINUS - MATSYS. Busto a s., con berretto; sotto, la troncatura della spalla, DI
GRAVE F.
Rv. NATVS / ANTVERPIA / AN M CCCL / OBIIT / AN  M D XXIX. Iscrizione disposta su
5 righe.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: € Nacque a Lovanio, dove fece l'apprendista fabbro. La
legenda pervenuta fino ai nostri giorni, narra che Massys fu
indirizzato dal padre, un noto architetto, verso gli studi di
pittura, dato che lo stesso padre, preferì il fratello come suo
successore, nel suo campo professionale. In seguito entrò in
contatto con Dieric Bouts, che lo pose sotto l'influenza di
Memling e van der Weyden. Quando si trasferì ad Anversa all'età
di venticinque anni, la sua arte contribuì a rinnovare la pittura
fiamminga sulla base dell'opera di van Eyck e van der Weyden.
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Lotto N. 401
BELGIO
Durante Leopoldo I, 1831-1865.
Medaglia 1840 opus J. L. Hart.
Æ  gr. 47,22 mm 45
Dr. Busto del pittore Peter Paul Rubens, di scorcio, verso d., con copricapo; sulla
troncatura delle spalla, HART F.
Rv. PAR LE SOINS DE LA SOCIETè ROYALE DES SCIENCES LETTRES ET ARTS.
ANVERS / ELEVE / UN MONUMENT / A / RUBENS / 1840.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: € Per l’ inaugurazione del Monumento eretto ad Anversa in
onore del bicentenario della morte del pittore.

Lotto N. 402
belgio
Durante Leopoldo II, 1865-1909.
Medaglia 1877.
Æ  gr. 37,67 mm 51,4
Dr. GEMENTE GELGELE. San Andrea stante con la croce.
Rv. FESTIVAL / 19 / OOGST / 1877. Iscrizione disposta su quattro righe entro cerchio
lineare; attorno, strumenti musicali.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 403
FRANCIA
Giulio Mazarino (Cardinale) 1602-1661.
Medaglia 1648, bella fusione.
Æ  gr. 230,32 mm 90,5
Dr. IVLIVS S R E CARD MAZARINVS. Busto a d., con zucchetto e abito talare; sotto, F C
A G A E.
Rv. HI DV - O - ILLE SOLVS. Ercole consegna ad Atlante il globo.

Bigliografia: Museum Mazzuchelliani II, CXV, 1.
Conservazione: BB
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 500
Nota: €
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Lotto N. 404
francia
Prima Repubblica, 1792-1804.
Gettone ottagonale 1796 Società farmaceutica Parigina.
Ag  gr. 15,07 mm 30,7
Dr. HYGIA- SALUS. Testa di Igea a s; davanti, serpente in un bacile; dietro, papavero;
sotto, BARRE F.
Rv. SOCIETAS PHARMACEUTICA PARISIENSIS. Aquila su colonna; sul fusto, serpente
arrotolato; ai lati, un vaso e un alambicco; in esergo, MDCCXCVI.

Bigliografia: Bourgeot 1014; J. 518.
Conservazione: SPL
Rarità: Molto Rara.
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 405
FRANCIA
Luigi XVIII di Borbone (re di Francia), 1814-1824.
Medaglia 1817 opus Andrieu.
Æ  gr. 55,72 mm 50
Dr. LVDOVICVS XVIII LAPIDEM AVSPICALEM POSVIT. Testa nuda a d.; sulla troncatura
del collo, ANDRIEU F; sotto, D XXVIII M OCT ANN MDCCCXVII REGNI XXIII.
Rv. HENRICO - MAGNO. Statua equestre di Enrico IV; a d., ANDRIEU FECIT; in esergo,
CIVIVM PIETAS RESTITVIT / MDCCCXVII.

Bigliografia: B. 1793, J. 3603.

Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € Per ricordare la ricostruzione della statua di Enrico IV nel
1817 a Parigi.

Lotto N. 406
Francia
Luigi XVIII di Borbone (re di Francia), 1814-1824.
Medaglia 1816 opus Andrieu.
Æ  gr. 72,55 mm 50,4
Dr. LOUIS XVIII - FRANC ET NAV REX. Testa a d.; sulla troncatura del collo, ANDRIEU
F; sotto, DE PUYMARIN DI.
Rv. ACADEMIARVM STATVTA TITVLIQVE / SINGVLATIM RENOVATI MDCCCXVI.
GALLICA - ARTIVM - SCIENTIARVM - INSCRIPTIONVM HVMANIORVM LITTERARVM,
ogni sezione dell’accademia entro corone di lauro.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità: Estremamente Rara.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: € Accademia di Parma.
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Lotto N. 407
FRANCIA
Periodo Napoleonico, dal 1795 al 1815.
Medaglia 1810 opus Gallè e Denon.
Ag  gr. 9,32 mm 26,5
Dr. Busti accollati a d.
Rv. NAPOLEON EMP ET ROI M LOUISE D’AUTRICHE. I due sposi in costume antico si
stringono la mano presso ara accesa. In esergo: L’AVRIL M D CCC X.

Bigliografia: Br. 955; J. 2264
Conservazione: SPL
Rarità: Rara.
Prezzo di partenza: € 50
Nota: € Per le Nozze di Napoleone e di Maria Luigia d’Austria.

Lotto N. 408
Francia
Luigi XVIII di Borbone (re di Francia), 1814-1824.
Medaglia 1816 opus Andrieu.
Æ  gr. 72,55 mm 50,4
Dr. LOUIS XVIII - FRANC ET NAV REX. Testa a d.; sulla troncatura del collo, ANDRIEU
F; sotto, DE PUYMARIN DI.
Rv. ACADEMIARVM STATVTA TITVLIQVE / SINGVLATIM RENOVATI MDCCCXVI.
GALLICA - ARTIVM - SCIENTIARVM - INSCRIPTIONVM HVMANIORVM LITTERARVM,
ogni sezione dell’accademia entro corone di lauro.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità: Estremamente Rara.
Prezzo di partenza: € 100
Nota: € Accademia di Parma.

Lotto N. 409
FRANCIA
Durante Carlo X di Borbone, Re di Francia e di Navarra, 1824-1830.
Medaglia 1825 opus E. Dubois.
Æ  gr. 32,84 mm 42,5
Dr. P P DE RIQUET - BARON DE BONREPOS. Busto a d. del barone, con lunga
capigliatura; sotto, E DUBOIS F DE PUYMARIN DI.
Rv. APP DE RIQUET AUTEUR DU CANAL ROYAL DES DEUX MERS. L’infrastruttura del
Canale dei due mari; in esergo, ERIGE PAR SES DESCENDANTS / A NAUROSE L’AN
1825 / EDITS DE CONSTRUCTION / ET DE CONCESSION PERPETUELLE / OCTOBRE
1666.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: € Pierre Paul Riquet fu l’ingegnere responsabile della
costruzione del Canal du Midi o Des Deux mers che collega la
costa meridionale della Francia con la Baia di Biscay. Fu un
progetto dalla realizzazione difficile che fu fortemente voluto da
Luigi XIV per permettere il trasporto di merci ed evitare le rotte
attraverso le coste spagnole in mano ai pirati.



Asta n. Asta 18 Online

Lotto N. 410
FRANCIA
Durante Napoleone III Imperatore, 1852-1870.
Medaglia 1868 opus Fouqueau Pellegrin.
Ag  gr. 52,01 mm 45
Dr. TRIBUNAL DE COMMERCE / ORLEANS. Stemma sormontato da corona tra due
rami di alloro; a s., H H; sotto, E DELA FON 1868 entro nastro.
Rv. SVVM CVIQVE. Bilancia, codice del commercio e caduceo su foglie di quercia.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 411
FRANCIA
Durante III Repubblica, 1871-1940.
Medaglia 1937 opus H. Dubois.
Ag  gr. 63,6 mm 50
Dr. REPUBLIQUE - FRANCAISE. Busto muliebre laureato a d.
Rv. MINISTERE DE L’INSTRUCTION PUBLIQUE ET DES BEAUX ARTS.  CONCOURS /
GENERAL / 1937 Iscrizione disposta su tre righe entro corona di alloro e di quercia;
sotto, M. DUBOIS.

Bigliografia:
Conservazione: Colpetti. SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 412
Francia
Durante III Repubblica, 1871-1940.
Medaglia 1900 opus J. C. Chaplain
Ag  gr. 104,48 mm 63,8
Dr. EXPOSITION UN - IVERSELLE - INTERNATION - ALE. Veduta del Palazzo
dell’Esposizione Internazionale; sopra, Vittoria Alata regge un genio con fiaccola
accesa; a d., 1900; sotto, G ZARA.
Rv. REPUBLIQUE - FRANCAISE. Testa di Mariana a d. sotto albero di quercia, indossa
berretto frigio; sullo sfondo, la città di Parigi.

Bigliografia: Wurbach 7193.
Conservazione: In scatola originale. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €
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Lotto N. 413
francia
III Repubblica, 1871-1940.
Medaglia 1900 opus H. Mandè.
Æ dorato  gr. 83,89 mm 57,1
Dr. LIBERTè / EGALITè / FRATERNITè. Busto di Marianna a d.; con le tre raffigurazioni
allegorichè dei capisaldi della Repubblica.
Rv. EXPOSITION - INTER ALE - PARIS. Vittoria alata in volo con tromba; sotto, genio
seduto con corona e ramo di palma.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 414
FRANCIA
III Repubblica, 1871-1940.
Medaglia 1878 opus T. Trotin
Æ dorato  gr. 52,78 mm 50,7
Dr. L’aerostato di M. Giffard sopra les Tuileries; sulla linea di esergo, T TROTIN; sotto,
PANORAMA DE PARIS / 1878.
Rv. SOUVENIR / DE MON ASCENSION / DANS / LE GRAND BALLON CAPTIF / A
VAPEUR / DE Mr HENRY GIFFARD. Iscrizione disposta su sei righe; in esergo, 27
7mbre VENDRIEDI 78 / F DALPOZZO (iscrizione incisa).

Bigliografia: Malpas 99.
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 40
Nota: €

Lotto N. 415
giappone
Periodo Tenmei, 1781-1789.
Medaglia post 1781.
Æ  gr. 172,06 mm 78
Dr. Veduta del caseggiato dell’industria farmaceutica Takeda.
Rv. Stemmi tra ramo di alloro e ramo floreale.

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €
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Lotto N. 416
GERMANIA
Durante Carlo V D’Asburgo Imperatore, 1500-1558.
Medaglia satirica antipapale in uso tra i protestanti all’epoca della Riforma (1530 ca).
Pb  gr. 19,0 mm 37,5
Dr. ECCLESIA PERVERSA TENET FACIEO DIABOLI. Testa del Papa a s.,girando la
medaglia di 180°, testa di diavolo a d.
Rv. STVLTI ALIQVANDO SAPIENTES. Testa di cardinale a s. con galero, girando la
medaglia di 180°, testa di diavolo vestito da giullare a d.

Bigliografia: Mitchiner Jetons 3027.
Conservazione: Foro. BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 417
GRAN BRETAGNA
Durante Giorgio V, 1910-1936.
Medaglia s. data Imperial Service opus B M.
Ag  gr. 25,81 mm 32,8
Dr. GEORGIVS V BRITT - OMN REX ET IND IMP. Testa nuda a s.; sulla troncatura del
collo, B M.
Rv. Uomo seduto verso s. con corona d’alloro sul capo; sullo sfondo, sole nascente ; in
esergo, FOR / FAITHFUL / SERVICE; sul bordo, WILLIAM GEORGE FENN GARLAND
(iscrizione incisa).

Bigliografia:
Conservazione: In astuccio. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: € La Imperial Service Medal è stata istituita l'8 agosto 1902
per ricompensare i dipendenti pubblici (al momento del
pensionamento) per almeno 25 anni di servizio leale e meritevole
nel Regno Unito, o per non meno di 16 anni in quelle che allora
erano le colonie e i protettorati britannici.

Lotto N. 418
MONACO
Hector Berlioz (compositore francese), 1803-1869.
Medaglia 1903 opus L. Mouson.
Æ  gr. 68,62 mm 50,5
Dr. HECTOR -  BERLIOZ / 1803-1869. Busto a d., tra rami di lauro; sotto, LE 7 MARS
1903 / LE CENTENAIRE DE LA / NAISSANCE D'HECTOR BERLIOZ / A ETE CELEBRE A
/ MONTE CARLO.
Rv. ALBERT I PRINCE - DE MONAC. Busto a s. in uniforme; sotto, SOUS LES AUSPICES
DE S A S LE PRINCE DE MONACO / LA GRANDE OEUVRE D'HECTOR BERLIOZ / LA
DAMNATION DE FAUST / A ETE POUR LA Ière FOIS ADAPTÉE À LA SCÈNE / AU
THEATRE DE MONTE CARLO / LE 18 FEVRIER 1893 / L MOUSON.

Bigliografia:
Conservazione: q. FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €
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Lotto N. 419
Regno unito
Durante Regina Vittoria, 1837-1901.
Medaglia 1893 opus Spink.
Æ dorato  gr. 64,43 mm 51
Dr. Busti entro medaglioni ovali della principessa Victoria Mary di Theck e del principe
George di York; sopra corona; sotto, arco con freccia e torcia accesa decussati.
Rv. MARRIED AT CHAEPL ROYAL St JAMES’S PALACE 8 JULY 1898. I due sposi si
stringono la mano davanti a un’ara accesa; tra essi, la Britannia stante con tridente; in
esergo, due scudi accostati.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 420
serbia
Durante Milan Obrenovich IV, 1868-1889.
Medaglia per i servizi resi alla Casa Reale 1882.
Ag  gr. 13,47 mm 30,3

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 421
Spagna
Durante Alfonso XIII, 1886-1931.
Placchetta 1919 opus José Clará.
Æ  gr. 177,49 mm 57,8x 70,5
Dr. Due figure muliebri accostate che simboleggiano la Francia e la Spagna; sopra,
SARAGOZA; in esergo, EXPO SIC ION / HISPANO - FRANCESA / BELLAS ARTES
1919.

Bigliografia:
Conservazione: SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 422
NAPOLEONE BONAPARTE
Periodo Napoleonico, dal 1796 al 1815.
Medaglia 1824 opus A. Losch.
Æ  gr. 55,80 mm 45,50
Dr. PRINCE - EUGENE. Testa a s.; sulla troncatura del collo, LOSCH.
Rv. NÉ A PARIS LE 3 SEPTEMBRE 1781 MORT 'A MUNICH LE 21 FÉVRIER 1824,
HONNEUR/ ET / FIDÉLITÉ. Iscrizione disposta su tre righe, entro due rami incrociati e
legati di alloro e quercia.

Bigliografia: Br. 1873; J. 3794; d’Essling 2634.
Conservazione: FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €
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Lotto N. 423
Lotti MULTIPLI
Lotto di 8 medaglie prevalentemente in bronzo del regno di Sardegna e d’Italia e
papali.
Æ stagno; ae dorato

Bigliografia:
Conservazione: Da BB a FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 424
Lotti MULTIPLI
Lotto di 6 medaglie di area Italiana e straniera e un gettone satirico con Napoleone III.
Æ

Bigliografia:
Conservazione: Da BB a FDC
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 425
Lotti MULTIPLI
Lotto di 4 medaglie in bronzo.
Æ

Bigliografia:
Conservazione: Da BB a bel BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 426
Lotti MULTIPLI
Lotto di 4 medaglie e una placchetta ovale galvanoplastica.
Æ Metallo Bianco

Bigliografia:
Conservazione: Da BB a  SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €
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Lotto N. 427
Lotti MULTIPLI
XVIII-XX secolo.
Lotto di 9 medaglie in bronzo di area italiana ed europea da esaminare.
Æ Æ dorato

Bigliografia:
Conservazione: Da BB a  SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 428
Lotti MULTIPLI
Repubblica Italiana, dal 1946.
Medagliere con 9 insegne. Si segnalano Croce al Valore militare, Croce per anzianità
di servizio, Croce al merito di Guerra, Croce al valore militare, Medaglia al merito di
lungo comando, Medaglia Cavaliere della Repubblica; Medaglia guerra 1943-1045.
Ag dorato con smalti, AE, AE dorato  gr. 163,93 totali

Bigliografia:
Conservazione: Ottima conservazione.
Rarità:
Prezzo di partenza: € 10
Nota: €

Lotto N. 429
Lotti MULTIPLI
XXVIII-XIX secolo
Lotto di 5 Medaglie in bronzo.
Æ; Æ dorato

Bigliografia:
Conservazione: Da BB a  SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 430
Lotti MULTIPLI
Lotto di 16 monete estere (Russia, Gran Bretagna, Francia, Germania ecc..) in
prevalenza Ae. Si segnala la presenza anche di gettoni commerciali. Interessante da
classificare.
Æ

Bigliografia:
Conservazione: Da BB a  SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €
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Lotto N. 431
Lotti MULTIPLI
Lotto di 7 monete in Ae e Mi svizzere (Cantone di Berna, Cantone Ticino,
Confederazione Elvetica...).
Æ Mi

Bigliografia:
Conservazione: Buon  BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 432
Lotti MULTIPLI
X-XII secolo.
Gran Bretagna. Lotto di 6 Penny di regnanti Plantageneti in prevalenza Londra.
Interessante da esaminare.
Ag  gr. 8,11 totali

Bigliografia:
Conservazione: Mediamente BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 433
Lotti MULTIPLI
Lotto di 10 monete di area Italiana (Stato Pontificio), delle quali 9 di Bologna di vari
metalli ed epoche.
Ag AE Ae dorato Mi

Bigliografia:
Conservazione: MB / BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 434
Lotti MULTIPLI
Lotto di 5 monete in Ae e mistura di area italiana (Mantova Modena Savoia...) da
classificare.
Æ Mi

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €
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Lotto N. 435
Lotti MULTIPLI
Lotto di 18 monete in Ae e Mi da classificare di area italiana di varie epoche e con
diverse conservazioni
Æ Mi

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 436
Lotti MULTIPLI
XVI-XX secolo
Lotto di 96 monete di varie epoche e metalli. Da esaminare.
Ag Ae Mi Ac

Bigliografia:
Conservazione: BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 50
Nota: €

Lotto N. 437
Lotti MULTIPLI
Lotto di 47 medaglie di varie epoche e di vari metalli,si segnala:Umberto I Napoli
riconoscente1884.
Ag Æ e Mi

Bigliografia:
Conservazione: Da MB / BB a BB / SPL
Rarità:
Prezzo di partenza: € 150
Nota: €

Lotto N. 438
Lotti MULTIPLI
Da Leone XII a Pio IX, 1823- 1878.
Lotto di 3 monete composto da: Quattrino 1824 B, Quattrino 1854 B, 5 Soldi 1867 R.
Ag e AE

Bigliografia:
Conservazione: Buon BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €
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Lotto N. 439
Lotti MULTIPLI
Lotto di 8 monete bolognesi per lo più papali (Alessandro VII,vInnocenzo XI, Clemente
XI, Benedetto XIV) ad eccezione di un bolognino grosso a nome di Enrico VI.
Ag Æ e Mi

Bigliografia:
Conservazione: Per lo più BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 100
Nota: €

Lotto N. 440
Italia
Repubblica Italiana, dal 1946.
Placchetta in terracotta con soggetto religioso: Vergine con il Figlio.
  gr. 133,83 mm 129,5

Bigliografia:
Conservazione:
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 441
ITALIA
Repubblica Italiana, dal 1946.
Placchetta in gesso, IV Battaglione Alpini Saluzzo.
  gr. 506,82 mm 132,6

Bigliografia:
Conservazione:
Rarità:
Prezzo di partenza: € 15
Nota: €

Lotto N. 442
ITALIA
Repubblica Italiana, dal 1946.
Placchetta in gesso ANEB Associazione Nazionale Educatori Benemeriti.
  gr. 249,30 mm 106

Bigliografia:
Conservazione:
Rarità:
Prezzo di partenza: € 15
Nota: €
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Lotto N. 443
ITALIA
Repubblica Italiana, dal 1946.
Placchetta rettangolare in gesso con soggetto religioso: Sant’antonio da Padova.
  gr. 315,79 mm 87,2x 127,8

Bigliografia:
Conservazione:
Rarità:
Prezzo di partenza: € 20
Nota: €

Lotto N. 444
ITALIA
Repubblica Italiana, dal 1946.
Placchetta in gesso con ritratto dell’imperatore Gallieno.
  gr. 686,01 mm 160,5

Bigliografia:
Conservazione:
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 445
ITALIA
Repubblica Italiana, dal 1946.
Placchetta in gesso con ritratto di bambina.
  gr. 518,28 mm 188

Bigliografia:
Conservazione:
Rarità:
Prezzo di partenza: € 15
Nota: €

Lotto N. 446
ITALIA
Repubblica Italiana, dal 1946.
Gesso preparatore del rv. della medaglia Associazione Italiana Amici della Medaglia
A.I.A.M. 1971 XXV anniversario della Repubblica opus Guerrino Mattia Morassi
  gr. 519,10 mm 173

Bigliografia:
Conservazione:
Rarità:
Prezzo di partenza: € 15
Nota: €
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Lotto N. 447
ITALIA
Repubblica Italiana, dal 1946.
Placchetta in gesso con animali opus A. Cigna.
  gr. 917,21 mm 243,4

Bigliografia:
Conservazione:
Rarità:
Prezzo di partenza: € 30
Nota: €

Lotto N. 448
Lotto di n. 21 banconote, prevalentemente italiane, comprendenti una 25 Lire
Biglietto di Stato.

Bigliografia:
Conservazione: Da MB a BB
Rarità:
Prezzo di partenza: € 500
Nota: €


